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1. WSTĘP 

 

 

 

 

 

 
 

PPiioottrr  RRyysszzaarrdd  FFeelliińńsskkii  

(fot. archiwum UMiG, AO) 

       

 

Zgodnie z wprowadzoną w 2018 roku nowelizacją ustawy o samorządzie gminnym 

Burmistrz Miasta i Gminy Ruciane – Nida, co roku do 31 maja przedstawia Radzie Miejskiej 

raport o stanie gminy, podsumowujący działalność samorządu za rok poprzedni. 

Zakres niniejszego dokumentu obejmuje przede wszystkim realizację polityk, 

programów, strategii, uchwał obejmujących zadania samorządu terytorialnego za rok 2020. 

Informacje zawarte w przedmiotowym raporcie mają służyć mieszkańcom Miasta  

i Gminy Ruciane – Nida oraz osobom zainteresowanym, do zwiększenia wiedzy na temat 

funkcjonowania jednostki samorządu terytorialnego oraz jednostek podległych, a także 

mogą stanowić podstawę do prowadzenia dialogu na temat dalszego rozwoju 

gospodarczego gminy. 
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2. POŁOŻENIE, WALORY KRAJOBRAZOWE ORAZ POTENCJAŁ  

TURYSTYCZNO - GOSPODARCZY GMINY 

 

 

Ruciane – Nida to gmina miejsko – wiejska zlokalizowana w powiecie piskim, 

w województwie warmińsko – mazurskim.  

 

 
 

Rysunek 1. Położenie gminy (źródło: Strategia Rozwoju Gminy na lata 2017 – 2025). 

 

Miasto i Gmina Ruciane - Nida graniczy od północy z gminą Mikołajki (powiat 

mrągowski), od wschodu i południa z gminą Pisz, a od zachodu z gminami: Piecki (powiat 

mrągowski), Świętajno i Rozogi (powiat szczycieński). Miasto Ruciane – Nida to 

administracyjno – gospodarcze centrum gminy położone między 53o38’29’’N szerokości 

geograficznej północnej a 21o32’22’’E długości geograficznej wschodniej. 

Gmina, położona jest na styku trzech jednostek geomorfologicznych: Równiny 

Mazurskiej, Krainy Wielkich Jezior Mazurskich i Pojezierza Mrągowskiego, obejmuje swym 

obszarem znaczną część Puszczy Piskiej. Miasto i Gmina Ruciane - Nida zajmuje obszar 

35,7 tys. ha, przy czym aż 25,337 tys. ha (około 70%) przypada na lasy, a około 3,6 tys. ha 

na wody (ponad 10 %) i jedynie 4 092 ha (około 11 %) użytków rolnych. 

 Gmina Ruciane – Nida położona jest na zbiegu trzech ważnych szlaków 

komunikacyjnych: 

• drogą krajową nr 58 łączącą Olsztynek – Szczytno – Ruciane - Nida – Białystok, 
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• drogą wojewódzką nr 610 łączącą drogi krajowe nr 58 i 59, 

• linią kolejową łączącą Olsztyn – Szczytno – Ełk. 

Obszar gminy znajduje się w zasięgu prekambryjskiej platformy 

wschodnioeuropejskiej, w obrębie wyniesienia mazursko – suwalskiego. Formy 

morfologiczne, występujące na terenie gminy związane są z zasięgiem lądolodu w okresie 

ostatniego zlodowacenia. Wśród form morfologicznych na terenie gminy wyróżniono: 

• strefę wysoczyzny moren czołowych (przechodzi z zachodu na wschód przez 

środkową część gminy), 

• wysoczyznę polodowcową moreny dennej w pasie północnym, 

• równinę sandrową (obejmuje południową część gminy), 

• rynnę jeziora Bełdany – Nidzkie. 

Strefa moren czołowych stanowi lokalne wyniesienie terenu z mocno zróżnicowaną 

rzeźbą w rejonie Rucianego - Nidy oraz jezior Guzianka Wielka i Guzianka Mała. 

Jest to południowy zasięg fazy poznańskiej ostatniego zlodowacenia. Wyniesiona jest  

na wysokość 132 – 142 m n. p. m.  

 Wysoczyzna polodowcowa moreny dennej obejmuje swym zasięgiem obszar  

na północ od Rucianego - Nidy. Znajdują się tutaj rozległe obniżenia (Dolina rzeki Krutyni), 

a także kępowe wyniesienia. Fragment gminy znajdujący się w południowej części Krainy 

Wielkich Jezior stanowi rozległy obszar sandrowy. Zbudowany jest z materiałów 

fluwioglacjalnych (piaski, żwiry), usypanych przez wody wypływające z lodowca. Równina 

sandrowa jest nachylona w kierunku południowym. 

 Z kolei Rynna Bełdany – Nidzkie to dolina o przebiegu zbliżonym  

do południkowego, wcięta w utwory polodowcowe na głębokości do 70 m. 

Niemal cały obszar gminy znajduje się w zlewni jezior: Bełdany, Śniardwy oraz 

Jeziora Nidzkiego, zlewni rzeki Narew, dorzeczu Wisły. Jedynie niewielki teren na 

południe od Karwicy należy do zlewni rzeki Turośl, która ma na obszarze gminy swój 

odcinek źródłowy. Na terenie gminy znajdują się 33 jeziora, z czego 6 o powierzchni 

poniżej 2 ha. 

Kraina Wielkich Jezior Mazurskich to jeden z najatrakcyjniejszych krajobrazowo  

i turystycznie regionów Polski, a Gmina Ruciane - Nida to jedno z najbardziej urokliwych 

i malowniczych zakątków Mazur.  

Na obszarze Gminy Ruciane – Nida występują następujące formy ochrony przyrody 

oraz obszary funkcjonalne o znaczeniu ekologicznym, edukacyjnym  

i społecznym: 

• Mazurski Park Krajobrazowy, 

• Rezerwat „Jezioro Nidzkie”, „Jezioro Warnołty” i „Krutynia Dolna”, 

• Obszar Chronionego Krajobrazu Otuliny Mazurskiego Parku 

Krajobrazowego – Ruciane – Nida, Obszar Chronionego Krajobrazu Otuliny 

Mazurskiego Parku Krajobrazowego – Szeroki Bór, Obszar Chronionego  

• Krajobrazu Puszczy i Jezior Piskich oraz Spychowski Obszar Chronionego 

Krajobrazu, 

• Pomniki przyrody – na terenie gminy znajduje się 61 pomników przyrody, 

na które składają się: 1 aleja drzew, 14 grup drzew, 45 pojedynczych drzew 

i głazy narzutowe, 
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• Użytki ekologiczne – na obszarze gminy znajdują się 3 użytki ekologiczne: 

Grąd Wygryny, Łąka Krutynia, Zatoka Wygryńska, 

• Obszary Natura 2000 – obszar gminy objęty jest siecią Natura 2000,  

tj. Obszarem Specjalnej Ochrony Ptaków – Puszcza Piska PLB280008 oraz 

Specjalnym Obszarem Ochrony Siedlisk – Ostoja Piska kod PLH280013. 

 

 
 

Rysunek 2. Walory krajobrazowe gminy (fot. archiwum UMiG, AO) 

 

Potencjał turystyczny gminy to również jej historia, ponieważ teren Miasta  

i Gminy Ruciane – Nida znajduje się w południowej części obszaru zajmowanego  

w przeszłości przez ludy pruskie, na które osadnictwo nowożytne wkroczyło dopiero 

w XVII i XVIII wieku. Z tego okresu pochodzą miejscowości zlokalizowane wśród lasów, 

posiadające nowożytne układy ruralistyczne w formie luźnych ulicówek lub wielodrożnic 

z budownictwem drewnianym. Wymianę zabudowy na murowaną rozpoczęto na 

przełomie XIX i XX wieku. Pierwszymi murowanymi budowlami były kościoły i szkoły,  

a następnie leśniczówki, domy żandarmów i budynki mieszkalne.  

Ruciane - Nida jako miasto i gmina postrzegane jest najczęściej przez pryzmat 

walorów naturalnych. Jeziora i rzeki sprzyjają żeglarstwu i różnym innym formom 

wypoczynku nad wodą. Dzięki lasom mamy pod dostatkiem świeżego powietrza  

i możemy być w kontakcie z przyrodą, która staje się we współczesnym świecie jednym  

z najcenniejszych zasobów. Warto jednak podkreślić, że bogactwo Rucianego -  Nidy tkwi 

także w jego bogatej historii i unikalnych zabytkach.  
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Rysunek 3. Walory przyrodnicze gminy (fot. G. Zawrotny). 

 

Teren gminy stał się w połowie XIX wieku głównym obszarem osadnictwa 

rosyjskich uchodźców religijnych. Staroobrzędowcy, którzy w trosce o swoje życie musieli 

wyemigrować z Rosji, znaleźli schronienie na Mazurach. Tu mogli budować swoje 

domostwa, uprawiać ziemię, zajmować się rzemiosłem, kształcić się i otwarcie 

kultywować swoją religię. Choć dzisiaj są wśród nas tylko nieliczni potomkowie tych 

przybyszów, to nadal żywa jest pamięć o nich. Pozostawili po sobie szereg interesujących 

obiektów sakralnych, cmentarzy i zabudowań. Najciekawszym z nich jest położony nad 

Jeziorem Duś klasztor w Wojnowie wraz z zabudową gospodarczą i cmentarzem 

przyklasztornym. Godna uwagi jest Molenna w Wojnowie.  

 

 
 

Rysunek 4. Klasztor starowierców w Wojnowie (fot. G. Zawrotny) 
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Nazwy miejscowości: Onufryjewo, Iwanowo, Kadzidłowo czy Gałkowo, wskazują 

na swych założycieli - przybyszów ze wschodu. Przy niektórych domostwach możemy 

nadal odnaleźć niewielkie budynki, służące kiedyś jako sauny. 

Wypoczywając w Rucianem-Nidzie warto zwrócić uwagę na obiekty architektury 

wojennej z początku XX wieku stanowiące niegdyś Węzeł Obronny Ruciane Guzianka. 

Węzeł składał się z trzech wież karabinów maszynowych, pięciu punktów oporu piechoty, 

jednego stanowiska artylerii, kilku gniazd karabinów maszynowych i dwóch budynków 

koszarowych. Obiekty te zostały zbudowane w latach 1900-1907 na wypadek wojny  

z Rosją. Najlepiej zachowanym obiektem jest wieża karabinów maszynowych przy  

ul. Guzianka, gdzie znajduje się obecnie muzeum.  

 

 
 

Rysunek 5. Węzeł obronny - wieża karabinów maszynowych przy śluzie Guzianka (źródło: 

archiwum UMiG, AO) 

 

Swój ślad w Rucianem-Nidzie odcisnął także wspomniany już Richard Anders. 

Poza swoją działalnością gospodarczą przyczynił się do rozbudowy miejscowości. Jedną  

z wizytówek miasta jest zbudowana przez niego i nadal funkcjonująca wyłuszczarnia 

nasion przy ul. Dworcowej.  
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Rysunek 6. Wyłuszczarnia Nasion im. Zdzisława Borońskiego w Rucianem - Nidzie (źródło: 

archiwum UMiG, AO) 

Innymi ciekawymi obiektami są między innymi:  tzw. willa Andersa na terenie 

byłego tartaku, zbudowany z czerwonej cegły dom Georga Andersa przy ul. Mazurskiej 

oraz charakterystyczne domy robotnicze w Rucianem i na Dybówku. Richard Anders 

założył też w Rucianem park z egzotycznymi drzewami. Pozostałości parku możemy 

zobaczyć w okolicy portu i amfiteatru.  

Wybitną osobowością, która pozostawiła swoje piętno na kartach historii 

Rucianego - Nidy był Konstanty Ildefons Gałczyński.  

 

 
 

Rysunek 7. Muzeum Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego w Praniu (źródło: archiwum 

UMiG, AO) 
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Jego ulubionym miejscem pobytu w lata 1950 - 1953 stała się leśniczówka  

w Praniu. W tym odludnym miejscu powstało wiele jego utworów, m. in. "Kronika 

Olsztyńska", „Niobe”, czy „Wit Stwosz”. W późniejszych latach leśniczówka została 

przekształcona w Muzeum Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego. Obecnie każdego lata 

Pranie przeobraża się w centrum kulturalne, gdzie organizuje się koncerty, spektakle  

i spotkania poetyckie. Podążając śladami historii nie można pominąć takich miejsc jak: 

Dwór Łowczego w Gałkowie (obecnie mieści się w nim m.in. Salon Marion Dönhoff), Osada 

Kulturowa w Kadzidłowie, Izba Regionalna w Wejsunach, Galindia w Iznocie, Cerkiew 

prawosławna w Wojnowie, Kościół ewangelicko-augsburski w Wejsunach, Kościoły 

katolickie w Ukcie i Rucianem-Nidzie. Każde z tych miejsc ma swoją własną, niezwykle 

ciekawą historię. 

Patrząc na mapę można odnieść wrażenie, że teren gminy Ruciane-Nida jest 

przecięty na pół błękitną wstęgą jezior. Jezioro Nidzkie, Jezioro Guzianka Wielka, Jezioro 

Guzianka Mała i Jezioro Bełdany tworzą wodną autostradę, która jest częścią ciągnącego 

się aż do Węgorzewa szlaku Wielkich Jezior Mazurskich. Atrakcją tego szlaku są dwie śluzy 

umożliwiające przeprawę z Jeziora Guzianka Mała na Jezioro Bełdany. Starsza śluza 

została zbudowana jeszcze w XIX wieku, zaś nowszą oddano do użytku w 2020 roku.  

 

 
 

Rysunek 8. Widok na Śluzę Guzianka I i nowo wybudowaną Śluzę Guzianka II  

(fot. archiwum UMiG, AO)  

 

Północno - wschodni kraniec gminy styka się z największym jeziorem w Polsce – 

Jeziorem Śniardwy. Przez gminę Ruciane-Nida przepływają też dwie malownicze rzeki: 

Nidka i Krutynia zwana „Polską Amazonką”. Rzeki te odznaczają się wspaniałymi 

warunkami do spływów kajakami i łodziami. Bogactwo jezior i dostęp do szlaku wodnego 

Wielkich Jezior Mazurskich sprzyja powstawaniu licznych portów i przystani, których  

w obrębie gminy Ruciane-Nida jest już kilkanaście. Największy z nich znajduje się  
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w centrum Rucianego, skąd można odbyć rejs statkiem pasażerskim zarówno po Jeziorze 

Nidzkim, jak i do Mikołajek, Giżycka, czy odległego Węgorzewa. 

 

 
 

Rysunek 9. Rzeka Krutynia (fot. G. Zawrotny) 

 

 
 

Rysunek 10. Widok na rzekę Krutynię i żelazny most w m. Ukta (fot. G. Zawrotny) 

  

Miejscem, które łączy bogactwo przyrodnicze wody i lasów jest Półwysep 

Popielniański. Ten, otoczony od wschodu Jeziorem Śniardwy, od zachodu Jeziorem 

Bełdany i porośnięty lasem, ląd jest domem dziko żyjących tabunów Konika Polskiego. 

Przodkami tych koni były tarpany, które do końca XVII wieku zamieszkiwały lesiste 

obszary wschodniej Polski, Litwy i Prus. Obecnie w Popielnie prowadzona jest hodowla 

zachowawczą Konika Polskiego, dlatego przemierzając drogę z Wejsun w kierunku 

Wierzby, możemy natknąć się na tych osobliwych mieszkańców lasu.  
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Rysunek 11. Stacja badawcza w Popielnie (fot. archiwum UMiG, AO)  

Inną osobliwością Półwyspu Popielniańskiego jest prom umożliwiający przeprawę 

przez Jezioro Bełdany. Przeprawa ta jest dużym udogodnieniem dla turystów, zwłaszcza 

przemierzających Mazury na rowerach, gdyż skraca drogę do Mikołajek. 

 

 
 

Rysunek 12. Prom pasażersko - samochodowy w Wierzbie (fot. archiwum UMiG, AO)  

Ważnym czynnikiem rozwojowym dla terenów gminy były przedsięwzięcia 

komunikacyjne. Pod koniec XIX wieku wybudowano tu linię kolejową łączącą gminę 

z obszarem Prus Wschodnich, co spowodowało rozwój przemysłu drzewnego, 
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a w konsekwencji doprowadziło do rozwoju turystyki. Przemysł drzewny do niedawna był 

podstawą rozwoju i zatrudnienia w mieście i gminie Ruciane – Nida. Od schyłku 

średniowiecza istnieje tu sieć organizacji służby leśnej i związana  

z nią infrastruktura w postaci leśniczówek. Większość z nich pochodzi z przełomu XIX  

i XX wieku.  

W pierwszej połowie XIX wieku rozwijano budowę szlaków wodnych mających 

służyć transportowi płodów rolnych i wyrobów przemysłowych. Powstała wtedy sieć 

kanałów i śluz łącząca system jezior mazurskich i wyprowadzająca komunikację 

śródlądową do Pisy i dalej Narwi i Wisły. Na początku XX wieku próbowano tym 

sposobem transportować drewno, jednak z uwagi na uszkodzenia urządzeń 

hydrotechnicznych przez drewniane bale zaniechano tego pomysłu. Dostrzeżono jednak 

walory turystyczne tych urządzeń i już od okresu międzywojennego zaczęto rozwijać na 

tych terenach turystykę o zasięgu ponadlokalnym, wzbogacając istniejącą infrastrukturę 

techniczną o bazę gastronomiczno – hotelową. 

Reasumując walory naturalne gminy położonej w sercu Puszczy Piskiej, nieskażona 

przyroda, czyste jeziora, bogactwo flory i fauny oraz piękno krajobrazu stanowi 

podstawowy potencjał rozwoju turystyczno – gospodarczego gminy. Wśród głównych 

walorów turystycznych gminy należy wyróżnić: 

• 140-kilometrowy szlak żeglarski, prowadzący przez największe i najpiękniejsze 

polskie jeziora, 

• zwarte kompleksy leśne dochodzące do granic miasta, z licznymi rezerwatami 

przyrody, 

• bogaty świat fauny i flory, z unikalnymi w Europie gatunkami zwierząt i roślin, 

• ciekawe zabytki architektoniczno - kulturowe i historyczne regionu. 

W skład struktur pomocniczych Gminy Ruciane - Nida wchodzi 18 sołectw: Nowa 

Ukta, Gałkowo, Ukta, Wojnowo, Osiniak, Wólka, Śwignajno, Wygryny, Iznota, Onufryjewo, 

Popielno, Wejsuny, Niedźwiedzi Róg, Końcewo, Szeroki Bór, Ruciane – Nida (Osiedla), 

Krzyże i Karwica. Funkcje sołtysów w roku 2020 pełnili: 

• Sawicki Jerzy – Sołectwo Gałkowo 

• Sater Józef – Sołectwo Iznota 

• Faryn Wanda – Sołectwo Karwica 

• Kozłowski Marian – Sołectwo Końcewo 

• Olszak Paweł – Sołectwo Krzyże 

• Pieńkowska Janina – Sołectwo Niedźwiedzi Róg 

• Wnuk Jarosław – Sołectwo Nowa Ukta 

• Osiecka Elżbieta – Sołectwo Onufryjewo 

• Dawid Kornelia – Sołectwo Osiniak 

• Zdunek Ewelina – Sołectwo Popielno 

• Piwowarek Bożena – Sołectwo Szeroki Bór 

• Bastek Piotr – Sołectwo Śwignajno 

• Wiszowaty Adam – Sołectwo Ukta 

• Majecki Łukasz – Sołectwo Wejsuny 

• Małż Jan – Sołectwo Wojnowo 

• Bogucka Dorota – Sołectwo Wólka 

• Kozdoj Zbigniew  - Sołectwo Wygryny 
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Natomiast funkcje Przewodniczących osiedli odpowiednio pełnili: 

• Borys - Dymczyk Lidia  - Przewodnicząca Rady Osiedla nr 1 w Rucianem – Nidzie 

• Rybiński Michał -  Przewodniczący Rady Osiedla nr 2 w Rucianem - Nidzie 

• Zyskowski Jarosław Hubert - Przewodniczący Rady Osiedla nr 3 w Rucianem – 

Nidzie 
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3. REALIZACJA POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII 

 

 

Podstawowym dokumentem strategicznym gminy jest przyjęta Uchwałą Rady 

Miejskiej Ruciane – Nida Strategia Rozwoju Gminy Ruciane – Nida na lata 2017 – 2025, 

określająca główne kierunki rozwoju służące koordynacji i ujednoliceniu podejścia do 

rozwiązywania kluczowych problemów rozwojowych gminy. Głównym celem Strategii 

jest zrównoważony rozwój, osiągany poprzez wykorzystanie kapitału ludzkiego, 

nowoczesnych technologii oraz zasobów naturalnych, uwzględniających jednocześnie 

kwestie środowiskowe. Strategia Rozwoju Gminy Ruciane - Nida jest układem celów, na 

który składa się cel główny, jakim jest osiągnięcie stanu opisanego w wizji gminy oraz cele 

strategiczne i operacyjne wraz z kierunkami działań: 

 

Aktywne społeczeństwo 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

• poradnictwo psychologiczne dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

• aktywizacja osób bezrobotnych, 

• profesjonalna i efektywna pomoc osobom w trudnej sytuacji życiowej, 

• rozwój budownictwa socjalnego, 

• działania na rzecz profilaktyki uzależnień i wpierania osób uzależnionych i ich 

bliskich, 

• tworzenie podmiotów ekonomii społecznej, 

• rozbudowa niepieniężnych form świadczenia pomocy społecznej. 

Doskonalenie systemu kształcenia 

• rozbudowa, modernizacja i doposażenie placówek oświatowych, 

• wdrażanie nowoczesnych metod nauczania, 

• wspieranie szkół w organizacji zajęć pozalekcyjnych i konkursów rozwijających 

wiedzę i zainteresowania uczniów, 

• udzielanie wsparcia uczniom szczególnie uzdolnionym, 

• udzielanie wsparcia uczniom o specjalnych potrzebach edukacyjnych, 

• wspieranie współpracy szkół ponadgimnazjalnych z lokalnymi przedsiębiorcami. 

Wysoka jakość usług społecznych, w tym kulturalnych, medycznych i sportowo-

rekreacyjnych 

• rozbudowa, modernizacja i doposażenie obiektów pełniących funkcje społeczne, 

• dostosowanie oferty kulturalnej i sportowo - rekreacyjnej do potrzeb 

mieszkańców gminy i osób przyjezdnych, 

• organizacja ogólnodostępnych wydarzeń. 

Wspieranie organizacji pozarządowych 

• działania informacyjne popularyzujące aktywność obywatelską mieszkańców, 

• umożliwienie organizacjom pozarządowym uczestnictwa w realizacji zadań 

publicznych, 

• wsparcie finansowe i pozafinansowe dla organizacji pozarządowych. 
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Konkurencyjna gospodarka 

Promocja gospodarcza gminy 

• współpraca z innymi jednostkami samorządowymi w zakresie pozyskiwania 

inwestorów, 

• udział przedstawicieli gminy w targach, 

• promocja gminy w środkach masowego przekazu, w tym za pomocą mediów 

społecznościowych, 

• promocja turystyki, sportu i rekreacji jako gałęzi gospodarki. 

Utworzenie atrakcyjnych terenów inwestycyjnych 

• kompleksowe uzbrojenie terenów inwestycyjnych w infrastrukturę techniczną, 

• tworzenie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla terenów 

przeznaczonych na zabudowę usługową i produkcyjną, 

• promocja terenów inwestycyjnych. 

Rozbudowa infrastruktury teleinformatycznej, rozwój społeczeństwa informacyjnego 

• zwiększenie dostępności do Internetu, 

• wykorzystanie nowoczesnych technologii w celu poprawy przepływu informacji 

pomiędzy samorządem gminnym a mieszkańcami, 

• zwiększenie powszechnej dostępności do e-administracji dla mieszkańców, 

przedsiębiorców i inwestorów, 

• szkolenia rozwijające kompetencje cyfrowe mieszkańców, 

• wspieranie firm w zakresie budowy nowoczesnej infrastruktury 

telekomunikacyjnej. 

Kształtowanie postaw przedsiębiorczych u mieszkańców 

• organizacja szkoleń i warsztatów z zakresu zakładania i prowadzenia własnej 

działalności gospodarczej, 

• edukacja dzieci i młodzieży w zakresie przedsiębiorczości, 

• prowadzenie akcji informacyjnych dotyczących pozyskiwania dofinansowania  

ze źródeł zewnętrznych na prowadzenie działalności gospodarczej i inwestycje. 

 

Rozwój turystyki 

Tworzenie atrakcji turystycznych poza sezonem wakacyjnym  

• uzupełnienie oferty turystycznej o imprezy i wydarzenia kulturalne i sportowe, 

• wspieranie rozwoju produktów lokalnych, 

• wytyczanie szlaków turystycznych, które zimą mogą być wykorzystywane jako 

trasy do narciarstwa biegowego, 

• wytyczanie szlaków konnych, 

• promocja żeglarstwa lodowego, 

• promowanie turystyki w strefie ciszy i środowisku roślinnym. 

Skuteczna promocja turystyczna gminy 

• współpraca z przedsiębiorstwami turystycznymi w zakresie promocji gminy, 

• współpraca z ościennymi gminami i organizacjami turystycznymi w celu rozwoju 

turystyki regionalnej, 

• zwiększenie aktywności gminy w mediach społecznościowych i środkach 

masowego przekazu, 

• udział w targach i innych imprezach promujących walory gminy. 
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Rozwój infrastruktury turystycznej 

• wspieranie inicjatyw mieszkańców dążących do rozbudowy infrastruktury 

turystycznej, 

• zagospodarowanie terenów nad jeziorami i dbanie o ich estetykę, 

• wyznaczanie i promocja szlaków pieszych i rowerowych, 

• utworzenie Centrum Turystyki i Rekreacji, 

• doskonalenie zawodowe kadr dla rynku turystycznego, 

• działania wspierające powstawanie wypożyczalni sprzętów sportowych, 

w szczególności do uprawiania sportów wodnych, 

• budowa/montaż ogólnodostępnych sanitariatów dla odwiedzających gminę 

turystów. 

 

Nowoczesna infrastruktura techniczna i funkcjonalna przestrzeń 

Rozbudowa i modernizacja infrastruktury komunikacyjnej i technicznej 

• budowa, przebudowa i modernizacja dróg i ulic, 

• rozbudowa i modernizacja systemu oświetlenia ulicznego, 

• budowa i modernizacja ciągów komunikacji pieszej, 

• rozbudowa sieci ścieżek rowerowych, 

• poprawa bezpieczeństwa komunikacyjnego, 

• rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, przydomowych 

oczyszczalni ścieków, 

• dostosowanie liczby miejsc parkingowych do potrzeb zgłaszanych przez 

mieszkańców i przedsiębiorców. 

Rozbudowa i modernizacja infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 

• budowa, rozbudowa i modernizacja miejsc rekreacji i wypoczynku np. place 

zabaw, siłownie zewnętrzne, amfiteatry, wiaty itp., 

• budowa i modernizacja boisk i obiektów sportowych, 

• wspieranie rozwoju wodnej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, 

• propagowanie różnych form sportu i rekreacji wśród mieszkańców. 

Ochrona dziedzictwa kulturowego 

• monitoring stanu technicznego obiektów zabytkowych, 

• oznakowanie zabytków kulturowych i przyrodniczych, 

• remonty obiektów zabytkowych, 

• promocja kultury regionu. 

Kształtowanie funkcjonalnej i bezpiecznej przestrzeni publicznej 

• budowa nowych i poprawa stanu technicznego istniejących obiektów użyteczności 

publicznej, 

• doposażenie obiektów użyteczności publicznej, 

• rewaloryzacja parków i terenów zieleni, 

• likwidowanie barier architektonicznych, 

• dostosowanie przestrzeni publicznych do potrzeb osób dotkniętych 

niepełnosprawnościami (np. niewidomych, niedowidzących), 

• adaptacja budynków do pełnienia nowych funkcji społeczno-gospodarczych, 

• utrzymanie porządku i czystości przestrzeni publicznych, 
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• poprawa estetyki przestrzeni publicznych. 

Rewitalizacja obszarów zdegradowanych 

• realizacja Lokalnego Programu Rewitalizacji. 

 

Zachowanie walorów środowiska przyrodniczego 

Podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców 

• organizacja zajęć i konkursów dla dzieci i młodzieży, 

• edukacja ekologiczna mieszkańców poprzez kampanie społeczne, 

• monitoring porządku na terenie gminy. 

Ochrona zasobów środowiska przyrodniczego 

• działania na rzecz ochrony wód powierzchniowych i podziemnych, 

• działania na rzecz ochrony przyrody, 

• oznakowanie miejsc szczególnie cennych przyrodniczo, 

• kampanie dotyczące ochrony przyrody skierowane do turystów, 

• likwidacja nielegalnych miejsc składowania odpadów, 

• budowa punktów odbioru nieczystości z jachtów i łodzi. 

Wdrożenie rozwiązań gospodarki niskoemisyjnej 

• realizacja założeń Planu Gospodarki Niskoemisyjnej, 

• termomodernizacja budynków, 

• wspieranie i promocja wykorzystania OZE, 

• rozwój komunikacji publicznej. 

Realizacja strategii opiera się głównie na realizacji zadań inwestycyjnych zarówno  

o charakterze tzw. inwestycji „miękkich – otwartych na społeczeństwo” i „twardych – 

opartych na infrastrukturze”.   

Ponadto Gmina Ruciane – Nida w roku 2020 realizowała swoje zadania w oparciu  

o niżej wymienione dokumenty: 

• Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Ruciane – Nida do roku 2023, 

• Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Ruciane – Nida na lata 2017 – 2025, 

• Diagnozę problemów społecznych na terenie Miasta i Gminy Ruciane – Nida, 

• Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Miasta  

i Gminy Ruciane – Nida na lata 2015 – 2032, 

• Regulamin określający zasady i tryb udzielania dotacji celowej na dofinansowanie 

kosztów inwestycji w zakresie ochrony powietrza i gospodarki wodnej na terenie 

Gminy Ruciane – Nida, 

• Pogram opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganie bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Ruciane - Nida w 2020 roku, 

• Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczna i paliwa 

gazowe dla Miasta i Gminy Ruciane – Nida, 

• Studium Uwarunkowań i Kierunków zagospodarowania Przestrzennego Miasta  

i Gminy Ruciane – Nida oraz Miejscowe Plany Zagospodarowania Przestrzennego, 

• Uchwała budżetowa na 2020 rok oraz WPF. 
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4. UWARUNKOWANIA SPOŁECZNO - GOSPODARCZE 

 

 

4.1. Społeczeństwo 

Według ewidencji ludności obszar Gminy Ruciane – Nida w roku 2020 zamieszkiwało 

8.008 mieszkańców. Analizując lata wcześniejsze, tj. rok 2019 (8.107), 2018 (8.168), 2017 

(8.366) i 2016 (8.473) struktura ludności ulega ciągłemu zmniejszeniu, przy czym 

zauważalny jest wzrost zameldowanych cudzoziemców w roku 2020 – 18 osób kiedy  

w 2019 roku było zameldowanych 7 cudzoziemców.  

Najistotniejszymi zmianami w aspekcie rozwoju gminy są: spadek udziału najmłodszej 

części społeczeństwa i wzrost udziału grupy najstarszej. Zmiany liczby ludności 

odwzorowują ruchy naturalne – na skutek czynników naturalnych (tj. urodzenia i zgony) 

oraz ruchy migracyjne – w wyniku zmian miejsca zamieszkania (zameldowania  

i wymeldowania). Zmiany w tych obszarach są uwarunkowane wieloma czynnikami 

występującymi w sferze społecznej oraz ekonomicznej.   

 

W gminie na przełomie ostatnich trzech lat odnotowano ilość urodzeń i zgonów 

według poniższego zestawienia tabelarycznego: 

 

Tabela 1.  Zestawienie liczby urodzeń do liczby zgonów (źródło: opracowanie własne, HK). 

 

Rok Ilość urodzeń Ilość zgonów 

2020 63 116 

2019 56 90 

2018 69 99 

2017 80 91 

2016 85 89 
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Wykres 1. Ilość urodzeń na przestrzeni lat 2016 – 2020 (źródło: opracowanie własne, HK). 
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Wykres 2. Ilość zgonów na przestrzeni lat 2016 – 2020 (źródło: opracowanie własne, HK). 

 

Jak wynika z powyższych wykresów ilość urodzeń przybiera tendencje spadkowe, 

natomiast ilość zgonów corocznie wzrasta lub jest na zbliżonym poziomie. Należy również 

wskazać, iż w roku 2020 zauważony został znaczny wzrost zgonów, który głównie 

wynikał z występującego stanu zagrożenia epidemicznego spowodowanego przez Covid – 

19. 

W wyniku analizy struktury wiekowej ludności Gminy Ruciane - Nida 

zaobserwowano różnice pomiędzy strukturą ludnościową miasta Ruciane - Nida  

a obszarem wiejskim, przy czym obszar wiejski cechuje się korzystniejszą sytuacją 

demograficzną. Wśród mieszkańców miasta szczególnie zauważalny jest wzrost udziału 

osób w wieku poprodukcyjnym. Gęstość zaludnienia miasta i obszarów wiejskich 

charakteryzuje się dużą różnorodnością z przewagą dla terenu miasta, co wynika  

z dostępności mieszkań w zabudowie wielorodzinnej.  

Ruchy migracyjne przedstawiane są za pomocą salda migracji, czyli różnicy 

pomiędzy liczbą zameldowań w danym czasie, a liczbą wymeldowań. W gminie Ruciane - 

Nida saldo migracji od 2016 do 2020 roku utrzymuje się z wartością ujemną. Utrzymująca 

się, wysoka liczba wymeldowań z pobytu stałego jest z kolei przyczyną spadku liczby 

ludności. 

Zachodzące zmiany w społeczeństwie wpływają także na liczbę zawieranych 

małżeństw. Na przestrzeni lat zmienia się podejście młodych ludzi do instytucji 

małżeństwa, wydłuża okres kształcenia i tym samym opóźnia rozpoczęcie pracy 

zawodowej, przez co zmienia się także wiek nowożeńców. Pociąga to za sobą zmiany 

modelu rodziny. 

W roku 2020 sporządzono łącznie 49 aktów małżeństwa w rozbiciu wskazanym  

w poniższym zestawieniu tabelarycznym. Ilość ta jest mniejsza w porównaniu do lat 

wcześniejszych, tj. do ilości 58 w 2016, 64 w 2017, 67 w 2018 oraz 59 w roku 2019.  

 

 



   Raport o stanie Gminy Ruciane – Nida za rok 2020 

 
 

21 
 

Tabela 2. Ilość sporządzonych aktów małżeństwa w 2020 roku (źródło: opracowanie 

własne, MP). 

 

Konkordatowych Cywilnych  

w  

lokalu USC 

Cywilnych  

poza  

lokalem USC 

Transkrypcje  

aktów 

zagranicznych 

18 19 6 2 

Razem 45 

 

Tabela 3.  Ilość sporządzonych aktów małżeństwa wydanych w latach 2016 – 2020 

(źródło: opracowanie własne, MP). 

 

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 2019 2020 

58 64 67 59 45 

 

Tabela 4. Ilość zawartych małżeństw w lokalu USC oraz poza lokalem w latach 2016 – 

2020 (źródło: opracowanie własne, MP). 

 

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 

w  

USC 

poza 

USC 

w  

USC 

poza 

USC 

w 

USC 

poza 

USC 

w  

USC 

poza 

USC 

w 

USC 

poza 

USC 

18 5 15 8 14 12 9 13 19 6 
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Wykres 3. Ilość zawartych związków małżeńskich w lokalu USC, na przestrzeni lat 2016 – 

2020 (źródło: opracowanie własne, MP) 
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Wykres 4. Ilość zawartych związków małżeńskich poza lokalem USC, na przestrzeni lat 

2016 – 2020 (źródło: opracowanie własne, MP) 

 

W oparciu o powyższe dane należy stwierdzić, iż ilość zawieranych małżeństw  

na terenie gminy ma charakter wyraźnie spadkowy. Ponadto w związku z panująca 

pandemią koronawirusa Covid-19 i ograniczeniami z nią związanymi, w 2020 roku 

zawartych małżeństw było o 23,73% mniej w porównaniu do roku wcześniejszego. 

Nupturienci przy ograniczonej liczbie uczestników uroczystości zawarcia związku 

małżeńskiego zdecydowanie wybierali miejsce zaślubin w lokalu USC.  

 

4.2. Gospodarka 

Obszary użytkowania rolniczego w gminie są dość rozproszone. Główne obszary 

koncentracji produkcji rolniczej występują w miejscowościach: Wojnowo, Zameczek, Ukta, 

Wólka. Z analizy struktury użytkowania gruntów rolnych wynika, że na terenie gminy 

przeważają grunty orne, które stanowią nieco ponad 41%, następnie łąki (27,25%) 

i pastwiska (25,29%), które łącznie stanowią ponad połowę obszaru gospodarstw.  

 

Tabela 5. Ilość podmiotów zakładających, zawieszających, wznawiających oraz 

zamykających działalność gospodarczą w roku 2018 i 2019 (źródło: opracowanie własne, 

IM). 

 

Lp. 

 

 

Etap działalności 

 

Rok 2018 

 

Rok 2019 

 

Rok 2020 

1 Zakładający działalność 93 72 61 

2 Zawieszający działalność 163 172 162 

3 Wznawiający działalność 134 122 137 

4 Zamykający działalność 59 48 44 
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Na terenie gminy Ruciane - Nida w 2020 zarejestrowane były podmioty 

gospodarcze, należące do sektora publicznego oraz do prywatnego. Przy czym 

zdecydowanie dominowały podmioty gospodarcze należące do sekcji G – handel hurtowy  

i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle oraz I – działalność 

związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi. Taką sytuację można 

tłumaczyć turystycznym charakterem gminy i tworzeniem infrastruktury niezbędnej do 

przyjmowania turystów. 

Jak widać z powyższej tabeli, w porównaniu do lat 2018, 2019 w 2020 roku  

zaznaczył się znaczny spadek osób zakładających oraz zawieszających działalność 

gospodarczą, przy wzroście osób ją wznawiających. Sytuacja ta była spowodowana 

wprowadzonymi obostrzeniami oraz zastosowaną tarczą wspomagająca przedsiębiorstwa 

w wyniku trwającej pandemii Covid – 19.   

W roku 2020 łącznie zarejestrowanych było 209 podmiotów świadczących usługi 

hotelowe i noclegowe.  

 

Tabela 6.  Rodzaje i ilości miejsc hotelowo – noclegowych na terenie Gminy Ruciane – Nida  

w latach 2017 – 2020 (źródło: opracowanie LB-D). 

 

Rodzaj miejsc hotelowo/noclegowych 2017 2018 2019 2020 

Hotele 4 4 4 4 

Pensjonaty 15 15 15 15 

Domki*  15 15 15 17 

Pokoje*  80 82 83 88 

Agroturystyka 51 53 53 53 

Ośrodki wypoczynkowe 9 9 9 9 

Kempingi, pola namiotowe 22 22 22 22 

Schroniska 1 1 1 1 

* Ilość podmiotów świadczących usługę 

 

4.3. Struktura zatrudnienia i rynek pracy 

Struktura zatrudnienia oraz dostępność rynku pracy uzależniona jest od wielu 

aspektów, które kształtują rozwój gospodarczy gminy, a wysoki poziom bezrobocia jest 

jedną z największych przeszkód dla rozwoju społeczno - gospodarczego każdej jednostki 

administracyjnej. Bezrobocie jest przyczyną spowolnienia wzrostu gospodarczego, a także 

powoduje obciążenie finansów publicznych wzrastającymi wydatkami na pomoc 

społeczną. Konsekwencją wysokiego bezrobocia jest także nasilenie procesu migracji 

wśród najbardziej mobilnych grup mieszkańców np. ludzi młodych, którzy dopiero 

rozpoczynają swoją karierę zawodową. Strukturę zatrudnienia kształtuje rozwój rynku 

pracy oraz dostępność ofert. 
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Tabela 7.Liczba osób bezrobotnych w Gminie Ruciane – Nida w latach 2016 - 2020 (źródło: 

opracowanie własne, BK-R) 

 

Rok Liczba osób ogółem w tym kobiet 

2016 455 231 

2017 406 207 

2018 332 177 

2019 335 179 

2020 313 160 
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Wykres 5. Struktura ilości bezrobotnych na terenie gminy, na przestrzeni lat 2016 – 2020 

(źródło: opracowanie własne, BKR). 

 

 

Tabela 8. Liczba osób zatrudnionych przez Urząd Miasta i Gminy Ruciane - Nida  

w ramach robót publicznych oraz prac interwencyjnych (źródło: opr. własne, BK-R) 

 

Rok Ilość osób 

2016 113 

2017 69 

2018 61 

2019 33 

2020 32 
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Wykres 6. Struktura ilości osób zatrudnionych za pośrednictwem PUP, na przestrzeni lat 

2016 – 2020 w ramach prac interwencyjnych i robót publicznych (źródło: opracowanie 

własne, BKR). 

 

Ponadto w gminie w roku 2020 zrealizowane były dwa staże. Łączne zobowiązanie gminy 

na realizację prac oraz staży dla osób pozostających bez stałego zatrudnienia kształtowało 

się na poziomie ponad 268 tys. zł. 

W analizowanym okresie liczba zarejestrowanych bezrobotnych sukcesywnie spada. 

Wraz ze spadkiem liczby bezrobotnych zmniejszała się także liczba mieszkańców obszaru. 

Najliczniejszą grupę bezrobotnych stanowiły osoby w przedziale wiekowym 45-54 lata 

oraz powyżej 54 lat. Stanowi to problem, ponieważ osobom zbliżającym się do wieku 

emerytalnego coraz trudniej znaleźć pracę, a problemy związane z brakiem pracy mogą 

przyczyniać się do występowania różnego rodzaju problemów społecznych.  

Analizując strukturę bezrobotnych według stażu pracy, najliczniejszą grupą są osoby, 

które przepracowały od 1 do 5 lat.  

W analizowanym okresie odnotowano również znaczny spadek liczby bezrobotnych 

nieposiadających doświadczenia. Jest to zjawisko pozytywne, ponieważ oznacza to, że 

osoby młode, rozpoczynające pracę, znajdują zatrudnienie bez konieczności zmiany 

miejsca zamieszkania. 
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5. UCHWAŁODAWSTWO – REALIZACJA ZADAŃ GMINY 

 

 

W roku 2020 organ uchwałodawczy gminy reprezentowali następujący Radni Rady 

Miejskiej Ruciane – Nida: 

• Kręciewska Agnieszka - Przewodnicząca Rady Miejskiej 

• Paradowski Mariusz Stanisław - Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej 

• Gołaś Stanisław 

• Grzyb Elżbieta 

• Januszkiewicz Gracjan Dawid 

• Kamiński Władysław 

• Kobylarz Katarzyna Karolina 

• Kozdoj Zbigniew 

• Lewandowski Jakub  Maciej 

• Małż Jacek Jan 

• Małż Jan 

• Marchlewicz Leszek Wojciech 

• Miszczuk Zdzisław Kazimierz 

• Schramke Roman 

• Wygnał Jarosław Kazimierz 

 

Według obowiązującego Statut Gminy Ruciane - Nida, przyjętego Uchwałą  

Nr XIV/114/201 Rady Miejskiej Ruciane – Nida w dniu 28 sierpnia 2019 roku, w ramach 

pracy organu stanowiącego działają następujące Komisje Rady Miejskiej Ruciane – Nida: 

• Komisja Rewizyjna, która obejmuje kontrolę działalności Burmistrza, gminnych 

jednostek organizacyjnych i jednostek pomocniczych Gminy. 

• Komisja Skarg, Wniosków i Petycji, do której zakresu należy opiniowanie 

skierowanych do Rady skarg na działalność Burmistrza i kierowników gminnych 

jednostek organizacyjnych oraz wniosków i petycji składanych przez obywateli. 

• Komisja Ekonomiczno-Gospodarcza i Budżetu, do zadań której należy m.in.: 

propagowanie, inicjowanie i rozwój działalności gospodarczej zapewniającej 

materialne podstawy bytu Gminy, działalność przedsiębiorstw gminnych, handel  

i usługi, lokalny transport zbiorowy, przemysł, budownictwo komunalne, 

komunalna polityka mieszkaniowa, opiniowanie budżetu Gminy i projektów 

uchwał dotyczących zmian budżetu, gospodarka finansowa Gminy, w tym: podatki 

i opłaty lokalne, pożyczki, kredyty, obligacje, a także udzielanie poręczeń. 

• Komisja Oświaty, Kultury i Spraw Społecznych, jej zakres działania obejmuje: 

sprawy oświaty i wychowania, w tym szkoły i inne placówki oświatowo-

wychowawcze, kultura, w tym biblioteki i inne placówki upowszechniania kultury, 

kultura fizyczna, w tym tereny rekreacyjne i urządzenia sportowe, pomoc 

społeczna, utrzymanie gminnych obiektów pomocy społecznej, ochrona zdrowia, 

utrzymanie gminnych obiektów i urządzeń służby zdrowia, współpraca  

z Powiatowym Urzędem Pracy, pomoc w tworzeniu nowych miejsc pracy. 



   Raport o stanie Gminy Ruciane – Nida za rok 2020 

 
 

27 
 

• Komisja Ładu Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Turystyki, obejmuje swoim 

działaniem: ład przestrzenny i gospodarkę terenami, rolnictwo, gminne drogi, 

mosty, place oraz organizacja ruchu drogowego, porządek publiczny i ochrona 

przeciwpożarowa, ochrona i racjonalne kształtowanie środowiska, leśnictwo  

i gospodarka rybacka, wodociągi i zapotrzebowanie w wodę, kanalizacja, 

zapotrzebowanie w energię elektryczną i cieplną, turystyka, w tym promocja 

gminy, informacja turystyczna, promocja agroturystyki i rozwoju turystyki przy 

uwzględnieniu wymagań i lokalnych uwarunkowań w zakresie ochrony 

środowiska. 

 

W roku 2020  Rada Miejska Ruciane – Nida odbyła 15 sesji, w tym 7 z nim odbyły się  

w trybie nadzwyczajnym przy czym w roku poprzedzającym, tj. 2019 odbyło się ich 14  

(w tym 2 nadzwyczajne). W roku analizowanym podjęto 113 uchwał, tj. o 21 mniej niż  

w roku 2019.  Podjęte w 2020 roku uchwały zestawiono w poniższej tabeli: 

 

Tabela 9. Zestawienie uchwał podjętych w 2020 roku (źródło: opracowanie własne, BŚ) 

 

Lp. Nr uchwały Data 

uchwalenia 

Uchwała w sprawie… 

1 XX/171/2020 09.01.2020 r. Uchwała w sprawie określenia  metody ustalenia 

opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

oraz ustalenia stawki takiej opłaty. 

2 XX/172/2020 09.01.2020 r. Uchwała w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej Gminy Ruciane - Nida na lata 2020-2026. 

3 XX/173/2020 09.01.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie Gminy na 2020 r. 

4 XX/174/2020 09.01.2020 r. Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie opłaty 

targowej.  

5 XX/175/2020 09.01.2020 r. Uchwała w sprawie zmiany uchwały 

Nr XXXI/230/2016 z dnia 28 września 2016 r. Rady 

Miejskiej Ruciane - Nida w sprawie poboru opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi w drodze 

inkasa.  

6 XXI/176/2020 30.01.2020 r. Uchwała w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej Gminy Ruciane - Nida na lata 2020 – 2026. 

7 XXI/177/2020 30.01.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie Gminy na 2020 r.  

8 XXI/178/2020 30.01.2020 r. Uchwała w sprawie Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Miasta 

i Gminy Ruciane - Nida na 2020 rok.  

9 XXI/179/2020 30.01.2020 r. Uchwała w sprawie zawarcia porozumienia między 

Gminą Ruciane - Nida a Starostwem Powiatowy  

w Ełku w zakresie doskonalenia zawodowego 

nauczycieli i kadry kierowniczej. 

10 XXI/180/2020 30.01.2020 r. Uchwała w sprawie planu dofinansowania form 
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doskonalenia zawodowego nauczycieli oraz ustalenia 

maksymalnej  kwoty dofinansowania opłat za 

kształcenie nauczycieli  w 2020 r.  

11 XXI/181/2020 30.01.2020 r. Uchwała w sprawie określenia średniej ceny jednostki 

paliwa  w Gminie Ruciane – Nida  

w roku szkolnym 2019/2020. 

12 XXI/182/2020 30.01.2020 r. Uchwała w sprawie przyjęcia „Programu Ochrony 

Środowiska dla Gminy Ruciane - Nida na lata 2019 – 

2022 z perspektywą do 2026 roku”.  

13 XXI/183/2020 30.01.2020 r. Uchwała w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu 

Opieki nad Zabytkami Gminy Ruciane - Nida na lata 

2019 – 2022”. 

14 XXI/184/2020 30.01.2020 r. Uchwała w sprawie zmiany uchwały w sprawie 

wyrażenia zgody na sprzedaż w drodze 

bezprzetargowej nieruchomości gruntowej, 

stanowiącej własność Gminy Ruciane - Nida.  

15 XXII/185/2020 04.03.2020 r. Uchwała w sprawie zamiaru likwidacji Filii Miejsko-

Gminnej Biblioteki Publicznej  

w Rucianem – Nidzie z siedzibą w Ukcie. 

16 XXII/186/2020 04.03.2020 r. Uchwała w sprawie aktualizacji Planu Odnowy 

Miejscowości Osiniak-Piotrowo.  

17 XXII/187/2020 04.03.2020 r. Uchwała w sprawie trybu i sposobu powoływania  

i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Rucianem - Nidzie oraz 

szczegółowych warunków jego funkcjonowania. 

18 XXII/188/2020 04.03.2020 r. Uchwała w sprawie nadania imienia Przedszkolu 

Miejskiemu w Rucianem-Nidzie. 

19 XXII/189/2020 04.03.2020 r. Uchwała w sprawie zmiany granic i obszaru 

aglomeracji Ruciane – Nida. 

20 XXII/190/2020 04.03.2020 r. Uchwała w sprawie przyjęcia programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy 

Ruciane – Nida w 2020 roku.  

21 XXIII/191/2020 08.04.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na  wniesienie 

wkładu niepieniężnego (aportu) do Zakładu  

Gospodarki Komunalnej w Rucianem - Nidzie  

Sp. z o.o. 

22 XXIII/192/2020 08.04.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie Gminy na 2020 r. 

23 XXIII/193/2020 08.04.2020 r. Uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej 

Powiatowi Ełckiemu z przeznaczeniem dla 

Mazurskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli  

w Ełku. 

24 XXIII/194/2020 08.04.2020 r. Uchwała w sprawie powierzenia Spółce pod firmą 

Zakład Gospodarki Odpadami Komunalnymi Spółka  
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z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą  

w Olsztynie zadania własnego Gminy w zakresie 

gospodarki odpadami komunalnymi. 

25 XXIII/195/2020 08.04.2020 r. Uchwała w sprawie ustalenia dodatkowego 

regulaminu wynagradzania nauczycieli szkół  

i przedszkoli prowadzonych  przez Gminę Ruciane - 

Nida pn „Program Dobrowolnych Odejść  

w placówkach oświatowych prowadzonych przez 

Gminę Ruciane - Nida”.  

26 XXIII/196/2020 08.04.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż 

lokalu mieszkalnego, stanowiącego własność Gminy 

Ruciane - Nida na rzecz jego najemcy (lokal Nr 3  

w budynku Ukta 30). 

27 XXIII/197/2020 08.04.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż 

bezprzetargową prawa własności nieruchomości 

gruntowej stanowiącej własność Gminy Ruciane - Nida 

na rzecz jej użytkownika wieczystego (nr geod. 81 w 

Ukcie). 

28 XXIII/198/2020 08.04.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż w 

drodze przetargu ustnego nieograniczonego 

nieruchomości gruntowej stanowiącej własność Gminy 

Ruciane – Nida (nr geod. 32/20  w Piaskach). 

29 XXIV/199/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej Gminy Ruciane - Nida na lata 2020-2026. 

30 XXIV/200/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie Gminy na 2020 r.  

31 XXIV/201/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej 

Samorządowi Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

na dofinansowanie zadań związanych  

z funkcjonowaniem Biura Regionalnego Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego  w Brukseli w 2020 r.  

32 XXIV/202/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie określenia sezonu kąpielowego na 

terenie Miasta i Gminy Ruciane - Nida w 2020 r.  

33 XXIV/203/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta  

i Gminy Ruciane - Nida  na lata 2020 – 2022. 

34 XXIV/204/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

części miejscowości Piaski Gmina Ruciane – Nida.  

35 XXIV/205/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zbycie lokalu 

użytkowego stanowiącego własność Gminy Ruciane - 

Nida (budynek Ukta 30 lokal nr 14). 

36 XXIV/206/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na nabycie 

nieruchomości (nr geod. 4/2  w Wierzbie). 

37 XXIV/207/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 



   Raport o stanie Gminy Ruciane – Nida za rok 2020 

 
 

30 
 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres 3 lat (nr geod.  94/18   

o pow. 300 m 2 w Rucianem - Nidzie). 

38 XXIV/208/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres 3 lat (nr geod. 192/332  

w Rucianem - Nidzie). 

39 XXIV/209/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres 3 lat (nr geod. 115/83  

w Rucianem - Nidzie). 

40 XXIV/210/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres 3 lat (część nr geod. 198/3  

o pow. 443 m2 w Ukcie).  

41 XXIV/211/2020 11.05.2020 r. Uchwała sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres 3 lat (część nr geod. 94/18  

o pow. 420 m2 w Rucianem - Nidzie). 

42 XXIV/212/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres 3 lat (część nr geod. 94/18  

o pow. 226 m2 w Rucianem - Nidzie). 

43 XXIV/213/2020 11.05.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres 3 lat (część nr geod. 94/18  

o pow. 400 m2 w Rucianem - Nidzie).  

44 XXV/214/2020 09.06.2020 r. Uchwała w sprawie przystąpienia do realizacji 

projektu pn. ”Rodzina to siła” w ramach partnerstwa  

z Bankiem Żywności w Olsztynie. 

45 XXV/215/2020 09.06.2020 r. Uchwała w sprawie  przystąpienia do realizacji 

projektu pn. ”Konsultacje społeczne metodą 

podniesienia jakości w obszarze planowania  

i zagospodarowania przestrzennego” 

współfinansowanego ze środków europejskiego  

funduszu społecznego, w ramach Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. 

46 XXV/216/2020 09.06.2020 r. Uchwała w sprawie przyjęcia zadań z zakresu 
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administracji rządowej. 

47 XXV/217/2020 09.06.2020 r. Uchwała w sprawie rozpatrzenia skargi na działanie 

Dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Rucianem-Nidzie. 

48 XXV/218/2020 09.06.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na nabycie prawa 

własności nieruchomości (nr geod. 119/4  

w Osiniaku). 

49 XXV/219/2020 09.06.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody  

na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy  

z dotychczasowym dzierżawcą, której przedmiotem 

jest ta sama nieruchomość – na okres 3 lat (część 

 nr geod. 192/348 o pow. 15 m2 w Rucianem - Nidzie). 

50 XXV/220/2020 09.06.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody  

na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy  

z dotychczasowym dzierżawcą, której przedmiotem 

jest ta sama nieruchomość – na okres 3 lat (część  

nr geod. 229/308 o pow. 8 m2 w Rucianem - Nidzie). 

51 XXV/221/2020 09.06.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres 3 lat (część nr geod. 198/3  

o pow. 230 m2 w Ukcie). 

52 XXV/222/2020 09.06.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres 3 lat  (część nr geod. 198/3  

o pow. 212 m2 w Ukcie). 

53 XXVI/223/2020 24.06.2020 r. Uchwała w sprawie wotum zaufania dla Burmistrza 

Miasta i Gminy Ruciane - Nida.  

54 XXVI/224/2020 24.06.2020 r. Uchwała Nr Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 24 czerwca 2020 r. w sprawie  zatwierdzenia 

sprawozdania finansowego Gminy Ruciane - Nida za 

2019 rok oraz sprawozdania z wykonania budżetu 

wraz z informacją o stanie mienia Gminy. 

55 XXVI/225/2020 24.06.2020 r. Uchwała w sprawie udzielenia absolutorium 

Burmistrzowi Miasta i Gminy Ruciane - Nida  

z tytułu wykonania budżetu za 2019 rok. 

56 XXVI/226/2020   24.06.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie gminy na 2020 r.  

57 XXVII/227/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy Ruciane - Nida na lata 2020 – 2026. 

58 XXVII/228/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie gminy na 2020 rok. 

59 XXVII/229/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie określenia szczegółowych 

warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
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opiekuńcze i  specjalistyczne usługi opiekuńcze,  

z wyłączeniem specjalistycznych usług   opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 

pobierania. 

60 XXVII/230/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie obywatelskiej inicjatywy 

uchwałodawczej. 

61 XXVII/231/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie uchwalenia stawek opłat  

za zajęcie 1m2 pasa drogowego dróg gminnych na cele  

niezwiązane z budową, przebudową, remontem, 

utrzymaniem i ochroną dróg. 

62 XXVII/232/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie przyjęcia  Regulaminu utrzymania 

czystości i porządku na terenie Miasta  

i Gminy  Ruciane – Nida. 

63 XXVII/233/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie określenia metody ustalenia 

opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

oraz ustalenia stawki takiej opłaty. 

64 XXVII/234/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie szczegółowego sposobu  

i zakresu świadczenia usług w zakresie odbioru 

odpadów komunalnych  od właścicieli nieruchomości  

i zagospodarowania tych odpadów. 

65 XXVII/235/2020   29.07.2020 r. Uchwała Nr  Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 29 lipca 2020 r. w sprawie wzoru deklaracji  

o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi  składanej przez właścicieli 

nieruchomości zamieszkałych położonych na terenie 

Miasta i Gminy Ruciane – Nida. 

66 XXVII/236/2020   29.07.2020 r. Uchwała Nr  Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 29 lipca 2020 r. w sprawie powołania Lokalnego 

Ośrodka Wiedzy i Edukacji w Gminie Ruciane – Nida. 

67 XXVII/237/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym  

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres do 3 lat (nr geod. 229/4  

o pow. 526 m2 w Rucianem-Nidzie). 

68 XXVII/238/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres do 3 lat (nr geod. 192/348  

o pow. 30 m2 w Rucianem-Nidzie).  

69 XXVII/239/2020  29.07.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres do 1 roku (część nr geod. 
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20/13 o pow. 1.030 m2 w Wygrynach).                                            

 

70 XXVII/240/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres do 1 roku (część nr geod. 

20/13 o pow. 1.023 m2 w Wygrynach). 

71 XXVII/241/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres do 1 roku (część nr geod. 

20/13 o pow. 990 m2 w Wygrynach). 

72 XXVII/242/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym  

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres do 1 roku (część nr geod. 

20/13 o pow. 750 m2 w Wygrynach). 

73 XXVII/243/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres do 1 roku (część nr geod. 

20/13 o pow. 632 m2 w Wygrynach). 

74 XXVII/244/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym  

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres do 1 roku (część nr geod. 

20/13 o pow. 442 m2 w Wygrynach). 

75 XXVII/245/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na nabycie prawa 

własności nieruchomości wraz  

z ustanowieniem odpłatnej służebności gruntowej 

 ( nr geod. 119/4 w Osiniaku). 

76 XXVII/246/2020   29.07.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na nabycie prawa 

własności nieruchomości przez Gminę Ruciane – Nida.  

(Ruciane - Nida – teren po byłym tartaku). 

77 XXVIII/247/2020   26.08.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie gminy na 2020 rok. 

78 XXVIII/248/2020   26.08.2020 r. Uchwała w sprawie określenia średniej ceny jednostki 

paliwa w Gminie Ruciane - Nida  

w roku szkolnym  2020/2021. 

79 XXVIII/249/2020   26.08.2020 r. Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

części miasta Ruciane - Nida – ul. Leśna. 

80 XXVIII/250/2020   26.08.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 
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nieruchomość  - na okres do 3 lat (część działki  

nr geod. 94/18 w Rucianem-Nidzie). 

81 XXVIII/251/2020   26.08.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość  - na okres do 2 lat  (działka nr geod. 

98/2 i 98/4 w Wólce).  

82 XXIX/252/2020 14.09.2020 r. Uchwała  w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej Gminy Ruciane - Nida na lata 2020 -2026. 

83 XXIX/253/2020 14.09.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie gminy na 2020 rok.  

84 XXIX/254/2020 14.09.2020 r. Uchwała w sprawie przekazania petycji.  

85 XXX/255/2020 30.09.2020 r. Uchwała w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej Gminy Ruciane - Nida na lata 2020 -2028. 

86 XXX/256/2020 30.09.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie gminy na 2020 r.  

87 XXX/257/2020 30.09.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody  

na sprzedaż w drodze przetargu ustnego 

nieograniczonego nieruchomości gruntowej 

stanowiącej własność Gminy Ruciane – Nida (działka 

nr geod. 452/6 w Rucianem-Nidzie).  

88 XXX/258/2020 30.09.2020 r. Uchwała w sprawie  wyrażenia zgody  

na sprzedaż bezprzetargową prawa własności 

nieruchomości gruntowej stanowiącej własność Gminy 

Ruciane - Nida na rzecz jej użytkownika wieczystego 

(działki  o nr geod. 192/254  oraz  680/3 w Rucianem-

Nidzie). 

89 XXX/259/2020 30.09.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody  

na sprzedaż lokalu mieszkalnego, stanowiącego 

własność Gminy Ruciane - Nida, na rzecz jego najemcy 

(lokal nr 2 w budynku Śwignajno  

Nr 24).   

90 XXXI/260/2020 28.10.2020 r. Uchwała w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej Gminy Ruciane - Nida na lata 2020 – 2028. 

91 XXXI/261/2020 28.10.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie gminy na 2020 rok. 

92 XXXI/262/2020 28.10.2020 r. Uchwała w sprawie zmiany Uchwały  

Nr XXXI/197/2013 Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 30 stycznia 2013 r. w sprawie określenia 

szczegółowych warunków przyznawania  

i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków 

częściowo lub całkowitego zwolnienia od opłat  

i określenia trybu ich pobierania. 

93 XXXI/263/2020 28.10.2020 r. Uchwała w sprawie ustalenia ryczałtowej stawki 



   Raport o stanie Gminy Ruciane – Nida za rok 2020 

 
 

35 
 

opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla 

nieruchomości, na której znajduje się domek 

letniskowy lub innej nieruchomości wykorzystywanej 

na cele rekreacyjno -wypoczynkowe. 

94 XXXI/264/2020 28.10.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres 1 roku (działka o nr geod. 

115/94 o pow. 5233 m2w Rucianem-Nidzie). 

95 XXXI/265/2020 28.10.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody  

na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy  

z dotychczasowym dzierżawcą, której przedmiotem 

jest ta sama nieruchomość – na okres 1 roku (działka  

o nr geod. 115/95 o pow. 6119 m2  

w Rucianem - Nidzie). 

96 XXXI/266/2020 28.10.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż  

w drodze bezprzetargowej  nieruchomości gruntowej 

stanowiącej własność Gminy Ruciane – Nida (działka  

o nr geod. 353/2 w Rucianem-Nidzie). 

97 XXXI/267/2020 28.10.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż 

lokalu mieszkalnego, stanowiącego własność Gminy  

Ruciane - Nida, na rzecz jego najemcy  (lokal nr 1  

w budynku Popielno Nr 17).   

98 XXXII/268/2020 04.11.2020 r. Uchwała w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie 

Finansowej Gminy Ruciane – Nida na lata 2020 -2028. 

99 XXXII/269/2020 04.11.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie Gminy na 2020 r. 

100 XXXII/270/2020 04.11.2020 r. Uchwała w sprawie ustalenia szczegółowych zasad 

ponoszenia odpłatności za pobyt osób bezdomnych w 

schronisku dla osób bezdomnych oraz schronisku dla 

osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. 

101 XXXIII/271/2020 14.12.2020 r. Uchwała w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy Ruciane - Nida na lata 2021 – 2028.  

102 XXXIII/272/2020 14.12.2020 r. Uchwała w sprawie uchwalenia budżetu gminy 

Ruciane - Nida na 2021 rok. 

103 XXXIII/273/2020 14.12.2020 r. Uchwała w sprawie ustalenia kwoty dotacji 

przypadającej na jedną osobę  będącą uczestnikiem 

 i  pracownikiem Centrum Integracji Społecznej  

w Piszu. 

104 XXXIII/274/2020 14.12.2020 r. Uchwała Nr Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 14 grudnia 2020 r. w sprawie zmian  

w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Ruciane -

Nida na lata 2020 – 2028. 

105 XXXIII/275/2020 14.12.2020 r. Uchwała w sprawie dokonania zmian  

w budżecie Gminy na 2020 r. 
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106 XXXIII/276/2020 14.12.2020 r. Uchwała Nr Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 14 grudnia 2020 r. w sprawie Programu 

współpracy Gminy Ruciane - Nida  

z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 

2021 rok. 

107 XXXIII/277/2020 14.12.2020 r. Uchwała Nr Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 14 grudnia 2020 r. w sprawie ustalenia 

szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności  

za pobyt osób bezdomnych  w schronisku dla osób 

bezdomnych oraz schronisku dla osób bezdomnych  

z usługami opiekuńczymi. 

108 XXXIII/278/2020 14.12.2020 r. Uchwała Nr Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 14 grudnia 2020 r. w sprawie określenia 

szczegółowych warunków przyznawania 

i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 

usług   opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia  

od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

109 XXXIII/279/2020 14.12.2020 r. Uchwała Nr Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 14 grudnia 2020 r. w sprawie wyznaczenia 

obszaru  i granic aglomeracji Ruciane – Nida. 

110 XXXIII/280/2020 14.12.2020 r. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 

kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 

dzierżawcą,  której przedmiotem jest ta sama 

nieruchomość – na okres do 3 lat (część działki o nr 

229/308 o pow. 12,5 m2w Rucianem-Nidzie). 

111 XXXIII/281/2020 14.12.2020r.  Uchwała w sprawie wyrażenia zgody  

na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy  

z dotychczasowym dzierżawcą,  której przedmiotem 

jest ta sama nieruchomość – na okres do 3 lat (część 

działki o nr 229/308 o pow. 20 m2w Rucianem-

Nidzie). 

112 XXXIV/282/2020 30.12.2020r. Uchwała Nr Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie zmian  

w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Ruciane - 

Nida na lata 2020 -2028. 

113 XXXIV/283/2020 30.12.2020r. Uchwała Nr Rady Miejskiej Ruciane - Nida  

z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie dokonania zmian 

w budżecie Gminy na 2020 r. 
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Wśród podjętych uchwał największą liczbę stanowiły uchwały dotyczące: 

• gospodarki gruntami i nieruchomościami – 39 (w tym: sprzedaż nieruchomości 

gruntowych - 7, sprzedaż lokali – 3, dzierżawa nieruchomości - 27, nabycie 

nieruchomości - 2, w tym nabycie nieruchomości po byłym Tartaku w Rucianem-

Nidzie), 

• gospodarki finansowej gminy - 36 (w tym: zmian Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy na 2020 r. - 7,  dokonania zmian budżetu Gminy na 2020 r. -  13, 

przyjęcia sprawozdania z jego wykonania, udzielenia wotum zaufania  

i udzielenia absolutorium Burmistrzowi Miasta i Gminy z tytułu wykonania 

budżetu za 2019 rok, uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej oraz  budżetu 

Gminy  na 2021 r.,  udzielenia dofinansowania, ustalenia wysokości opłat, dotacji).     

• gospodarki odpadami komunalnymi  - 7. 

 

Uchwały z zakresu budżetu i finansów na bieżąco przesyłane były do Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Olsztynie, a pozostałe do Wojewody Warmińsko-Mazurskiego. Uchwały 

będące  aktem prawa miejscowego przesyłane były w ustawowym terminie do publikacji 

w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Wszystkie akty 

normatywne podjęte przez Radę Miejską Ruciane – Nida opublikowane zostały  

w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Gminy Ruciane - Nida.  

W 2020 roku Rada Miejska Ruciane – Nida obowiązywały następujące programy: 

„Program Ochrony Środowiska dla Gminy Ruciane - Nida na lata 2019 – 2022  

z perspektywą do 2026 roku”, „Gminny Program Opieki nad Zabytkami Gminy Ruciane - 

Nida na lata 2019 – 2022”, program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta i Gminy Ruciane – Nida w 2020 

roku, Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Ruciane - Nida  na 

lata 2020 – 2022 oraz Program współpracy Gminy Ruciane - Nida z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 

2021 rok.  

W  analizowanym 2020 roku spośród 113 uchwał  Wojewoda Warmińsko-

Mazurski rozstrzygnięciem nadzorczym uchylił w całości 1 uchwałę,  natomiast 3 uchwały 

zostały uchylone w części (co stanowi 3,54 % uchwał podjętych). Wojewódzki Sąd 

Administracyjny uchylił w części 1 uchwałę zaskarżoną przez Prokuratora Rejonowego  

w Piszu. Przy czym  odpowiednio w 2019 roku Rada Miejska odbyła 14 sesji w tym  

2 nadzwyczajne, na których podjęła 134 uchwały oraz z których Wojewoda Warmińsko-

Mazurski rozstrzygnięciem nadzorczym uchylił w części 1 uchwałę, co stanowiło 0,75 % 

uchwał podjętych oraz Wojewódzki Sąd Administracyjny uchylił w części 1 uchwałę 

zaskarżoną przez Prokuratora Rejonowego w Piszu. Natomiast w roku  2018 Rada Miejska 

Ruciane - Nida odbyła 12 sesji ( w tym 2 nadzwyczajne),  podczas których podjęła 152 

uchwały i 1 oświadczenie. Wojewoda Warmińsko-Mazurski rozstrzygnięciem nadzorczym 

uchylił w części 3 uchwały (co stanowiło 2% uchwał podjętych), w roku 2017  Rada 

Miejska odbyło się 15 sesji (w tym 4 nadzwyczajne), podczas których Rada Miejska 

podjęła 137 uchwał, 1 oświadczenie i 1 deklarację. Wojewoda Warmińsko-Mazurski 

rozstrzygnięciem nadzorczym uchylił w części 3 uchwały, natomiast Wojewódzki Sąd 

Administracyjny uchylił 1 uchwałę zaskarżoną przez Prokuratora Rejonowego w Piszu  

(co stanowi 2,9 % uchwał podjętych).  
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Tabela 10. Zestawienie ilości podjętych uchwał, oświadczeń, stanowisk w poszczególnych 

latach (źródło: opracowanie BŚ). 

 

Akty prawne 2017 2018 2019 2020 

Uchwały, w tym: 

• uchylonych 

• zaskarżonych  

137 

3 

1 

152 

3 

0 

134 

1 

1 

113 

4 

1 

Oświadczenia 1 1 - - 

Stanowiska - - - - 

Deklaracje 1 - - - 
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Wykres 7. Stosunek liczby uchwał uchylonych i zaskarżonych, do liczby uchwał podjętych 

w latach 2017 - 2020 (źródło: opracowanie BŚ). 

 

W roku 2020 oraz w latach porównawczych 2019, 2018 nie została złożona żadna 

inicjatywa uchwałodawcza. W roku 2020 złożono 1 interpelację.  

 

Tabela 11. Liczba złożonych interpelacji oraz inicjatyw uchwałodawczych w latach: 2017, 

2018 i 2020 (źródło: opracowanie BŚ). 

 

Wyszczególnienie Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 

Interpelacje 0 4 4 1 

Inicjatywa uchwałodawcza 0 0 0 0 
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Złożona w 2020 roku interpelacja dotyczyła utrzymania zieleni na terenie miasta  

i gminy, tj.  

• przystąpienia Gminy oraz szkół gminnych do organizowanego przez Zespół 

Szkół Leśnych i Nadleśnictwo Maskulińskie w Rucianem-Nidzie projektu 

(projekt dotyczy nasadzeń nowych drzew), 

•  wykonania nowych trawników w związku z remontem  chodnika na ulicy 

Guzianka – rozważenie założenia trawnika  tzw. łąki kwietnej.  

W 2020 roku radni nie złożyli żadnego pisemnego zapytania. 

 

Frekwencja radnych na sesjach w 2020 roku była stosunkowo wysoka, nieco wyższa 

niż w latach ubiegłych  i wynosiła 93 %. W roku 2018 wynosiła 90 %,  natomiast w 2019  

kształtowała się na poziomie  92 %.  

 

Tabela 12. Frekwencja Radnych Rady Miejskiej Ruciane – Nida, na sesjach  

w poszczególnych latach (źródło: opracowanie BŚ). 

 

 

W roku 2020 na działania Burmistrza nie wpłynęła żadna skarga. Do Rady 

Miejskiej Ruciane – Nida wpłynęła jedna skarga na działalność Miejsko - Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie. Po przeprowadzeniu postępowania 

wyjaśniającego przez Komisję Skarg,  Wniosków i Petycji Rady Miejskiej przedmiotowa 

skarga uznana została za bezzasadną. Dla porównania w roku 2019 na działania 

Burmistrza wpłynęły dwie skargi, natomiast na działania kierowników jednostek 

organizacyjnych wpłynęła jedna skarga dotycząca Dyrektora Zespołu Szkół 

Samorządowych im. Agnieszki Osieckiej  w Rucianem - Nidzie.  Skargi po dokładnym 

rozpatrzeniu przez Komisję Skarg Wniosków i Petycji zostały uznane jako nie zasadne, 

a w roku 2018  na działania Burmistrza wpłynęła 1 skarga, natomiast na działania 

kierowników jednostek organizacyjnych wpłynęły dwie skargi – obie dotyczyły  Dyrektora 

Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rucianem-Nidzie. Skargi  

po dokładnym ich rozpatrzeniu zostały uznane jako nie zasadne. Natomiast w roku 2017 

wpłynęła jedna uznana jako niezasadna skarga na działania Burmistrza. 

W okresie jesiennym odpowiednio w latach 2017 - 2020 roku odbywały się na 

terenie Gminy Ruciane - Nida zebrania sołeckie, w których uczestniczyli również 

Burmistrz, przewodniczący Rady Miejskiej, radni oraz pracownicy Urzędu Miasta  

i Gminy Ruciane – Nida. Zainteresowanie zebraniami sołeckimi nie było duże, zwłaszcza 

biorąc pod uwagę fakt, że dotyczyły one realizacji zadań w ramach funduszu sołeckiego. 

Fakt znacznie obniżonej w 2020 roku frekwencji mógł dotyczyć ogłoszonego w Polsce 

stanu epidemii w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa COVID-19  

i wprowadzonymi obostrzeniami dotyczącymi m.in.  ograniczenia osób  

w zgromadzeniach. 

W końcu 2020 roku spośród 3635 mieszkańców sołectw w zebraniach 

uczestniczyło tylko 207 osób co daje 5,69 % ogółu. W 2020 roku największe 

Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 

90 % 90% 92 % 93% 
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zainteresowanie funduszem sołeckim było w sołectwie Krzyże – 17,39 % mieszkańców,  

a najniższe w sołectwie Wojnowo 1,64 %. W sołectwie Szeroki Bór w 2020 roku nie 

zwoływano zebrania wiejskiego w sprawie realizacji zadań w ramach funduszu 

sołeckiego. 

Porównując frekwencję w latach 2018 – 2020 należy zwrócić uwagę  

na systematyczny spadek liczby mieszkańców biorących udział w zebraniach dotyczących 

funduszu sołeckiego. 

Dla porównania w 2017 roku w 17 - stu zebraniach uczestniczyło  

277 mieszkańców z wszystkich sołectw gminy uprawnionych do oddania głosu. Stanowiło 

to zaledwie 7,43 %, wszystkich w gminie. Największą frekwencję miało sołectwo Popielno 

– 20,37 %, a najniższą sołectwo Ukta – 1,97 %. Natomiast w 2018 roku we wszystkich 

zebraniach brały udział 274 osoby na 3696 mieszkańców sołectw, co stanowiło 7,41% 

obecnych. Największa frekwencja była w sołectwie Krzyże – 19,79 %, z kolei najniższa  

w sołectwie Ukta – 2,43 %. W końcu 2019 roku spośród 3669 mieszkańców sołectw na 

zebraniach było tylko 219 osób co dawało 5,97% ogółu. Jednak trzeba również zaznaczyć, 

że w Sołectwach Nowa Ukta i Szeroki Bór nie zwoływano zebrań wiejskich w sprawie 

realizacji zadań w ramach funduszu sołeckiego. Największe zainteresowanie funduszem 

sołeckim było w sołectwie Krzyże – 17,20 %, a najniższe w sołectwie Ukta 1,21 %. 

Porównując frekwencję w latach 2017 – 2020 należy zwrócić uwagę  

na systematyczny spadek liczby mieszkańców biorących udział w zebraniach dotyczących 

funduszu sołeckiego. 

 

Tabela 13. Frekwencja na zebraniach sołeckich w roku 2017 (źródło: opracowanie BM). 

 

Lp. Sołectwa Gminy 

Ruciane - Nida 

Obecnych na 

zebraniu 

Liczba 

mieszkańców 

% ogółu 

mieszkańców 

1. Gałkowo 15 138 10,87 

2. Iznota 10 55 18,18 

3. Karwica 10 323 3,09 

4. Końcewo 9 86 10,47 

5. Krzyże 19 96 19,79 

6. Niedźwiedzi Róg 14 85 16,47 

7. Nowa Ukta 14 142 9,86 

8. Onufryjewo 10 198 5,05 

9. Osiniak 10 172 5,81 

10. Popielno 43 211 20,37 

11. Śwignajno 22 374 5,88 

12. Szeroki Bór 11 74 14,86 

13. Ukta 13 660 1,97 

14. Wejsuny 15 311 4,82 

15. Wojnowo 29 372 7,80 

16. Wólka 16 97 16,49 

17. Wygryny 17 331 5,14 

 Razem/Średnio 277 3725 7,43 
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Wykres 8. Zestawienie frekwencji na zebraniach dotyczących przeznaczenia funduszu 

sołeckiego w 2017 roku  (źródło: opracowanie BM).  

 

 

Tabela 14. Zestawienie sołectw według frekwencji w roku 2017 (źródło: opracowanie BM). 

 

Lp. Sołectwa Gminy Ruciane - Nida [%] frekwencji 

1. Popielno 20,37 

2. Krzyże 19,79 

3. Iznota 18,18 

4. Wólka 16,49 

5. Niedźwiedzi Róg 16,47 

6. Szeroki Bór 14,86 

7. Gałkowo 10,87 

8. Końcewo 10,47 

9. Nowa Ukta 9,86 

10. Wojnowo 7,80 

11. Śwignajno 5,88 

12. Osiniak 5,81 
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13. Wygryny 5,14 

14. Onufryjewo 5,05 

15. Wejsuny 4,82 

16. Karwica 3,09 

17. Ukta 1,97 

 

 

Tabela 15. Frekwencja na zebraniach sołeckich w roku 2018 (źródło: opracowanie BM). 

 

 

Lp. 

Sołectwa  

Gminy 

 Ruciane - Nida 

Obecnych na  

zebraniu 

Liczba 

mieszkańców 

sołectwa 

%  

ogółu 

mieszkańców 

1. Gałkowo 15 142 10,56 

2. Iznota 8 55 14,54 

3. Karwica 13 326 3,99 

4. Końcewo 16 84 19,05 

5. Krzyże 19 96 19,79 

6. Niedźwiedzi Róg 12 86 13,95 

7. Nowa Ukta 13 141 9,22 

8. Onufryjewo 14 202 6,93 

9. Osiniak 16 172 9,30 

10. Popielno 35 201 17,41 

11. Śwignajno 16 367 4,36 

12. Szeroki Bór 10 72 13,89 

13. Ukta 16 658 2,43 

14. Wejsuny 14 300 4,67 

15. Wojnowo 15 363 4,13 

16. Wólka 17 104 16,35 

17. Wygryny 25 327 7,65 

 Razem/Średnio 274 3696 7,41 
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Wykres 9. Zestawienie frekwencji na zebraniach dotyczących funduszu sołeckiego 

w 2018 roku  (źródło: opracowanie BM). 

 

Tabela 16.  Zestawienie sołectw według frekwencji w roku 2018 (źródło: opracowanie 

BM). 

Lp. Sołectwa Gminy Ruciane - Nida [%] frekwencji 

1. Krzyże 19,79 

2. Końcewo 19,05 

3. Popielno 17,41 

4. Wólka 16,35 

5. Iznota 14,54 

6. Niedźwiedzi Róg 13,95 

7. Szeroki Bór 13,89 

8. Gałkowo 10,56 
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9. Osiniak 9,30 

10. Nowa Ukta 9,22 

11. Wygryny 7,65 

12. Onufryjewo 6,93 

13. Wejsuny 4,67 

14. Śwignajno 4,36 

15. Wojnowo 4,13 

16. Karwica 3,99 

17. Ukta 2,43 

 

 

Tabela 17. Frekwencja na zebraniach sołeckich w roku 2019 (źródło: opracowanie BM). 

 

Lp. Sołectwa Gminy 

Ruciane - Nida 

Liczba 

obecnych na 

zebraniu 

Liczba 

mieszkańców 

% ogółu 

mieszkańców 

1. Gałkowo 17 141 12,57 

2. Iznota 8 56 14,29 

3. Karwica 14 319 4,39 

4. Końcewo 11 82 13,41 

5. Krzyże 16 93 17,20 

6. Niedźwiedzi Róg 11 83 13,35 

7. Nowa Ukta - 138 0,00 

8. Onufryjewo 8 196 4,10 

9. Osiniak 18 172 10,47 

10. Popielno 30 199 15,08 

11. Śwignajno 20 372 5,38 

12. Szeroki Bór - 72 0,00 

13. Ukta 8 661 1,21 

14. Wejsuny 21 295 7,12 

15. Wojnowo 12 361 3,32 

16. Wólka 15 106 14,15 

17. Wygryny 10 323 3,01 

 Razem/Średnio 219 3669 5,97 
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Wykres 10. Zestawienie frekwencji na zebraniach dotyczących przeznaczenia funduszu 

sołeckiego w 2019 roku  (źródło: opracowanie BM).  

 

Tabela 18.  Zestawienie sołectw według frekwencji w roku 2019 (źródło: opracowanie 

własne BM). 

 

Lp. Sołectwa gminy Ruciane - Nida [%] frekwencji 

1. Krzyże 17,20 

2. Popielno 15,08 

3. Iznota 14,29 

4. Wólka 14,15 

5. Końcewo 13,41 

6. Niedźwiedzi Róg 13,25 

7. Gałkowo 12,57 
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8. Osiniak 10,47                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

9. Wejsuny 7,12 

10. Śwignajno 5,38 

11. Karwica 4,39 

12. Onufryjewo 4,10 

13. Wojnowo 3,32 

14. Wygryny 3,06 

15. Ukta 1,21 

16. Nowa Ukta 0,00 

17. Szeroki Bór 0,00 

 

 

Tabela 19. Frekwencja na zebraniach sołeckich w roku 2020 (źródło: opracowanie BM). 

 

 

Lp. 

 

Sołectwa Gminy 

 Ruciane - Nida 

 

Obecnych na 

zebraniu 

Liczba 

mieszkańców 

sołectwa 

 

% ogółu 

mieszkańców 

1. Gałkowo 17 151 11,26 

2. Iznota 5 59 8,47 

3. Karwica 15 299 5,02 

4. Końcewo 8 78 10,26 

5. Krzyże 16 92 17,39 

6. Niedźwiedzi Róg 6 79 7,59 

7. Nowa Ukta 10 130 7,69 

8. Onufryjewo 9 195 4,62 

9. Osiniak 19 171 11,11 

10. Popielno 31 202 15,35 

11. Śwignajno 11 371 2,96 

12. Szeroki Bór - 70 0,00 

13. Ukta 13 655 1,84 

14. Wejsuny 17 286 5,94 

15. Wojnowo 6 366 1,64 

16. Wólka 10 112 8,93 

17. Wygryny 14 319 4,39 

 Razem/Średnio 207 3635 5,69 
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Wykres 11. Zestawienie frekwencji na zebraniach dotyczących funduszu sołeckiego 

w 2020 roku  (źródło: opracowanie BM). 

 

Tabela 20.  Zestawienie sołectw według frekwencji w roku 2020 (źródło: opracowanie 

BM). 

 

 

Lp. 

 

Sołectwa Gminy Ruciane - Nida 

 

[%] frekwencji 

 

1. Krzyże 17,39 

2. Popielno 15,35 

3. Gałkowo 11,26 
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4. Osiniak 11,11 

5. Końcewo 10,26 

6. Wólka 8,93 

7. Iznota 8,47 

8. Nowa Ukta 7,69 

9. Niedźwiedzi Róg 7,59 

10. Wejsuny 5,94 

11. Karwica 5,02 

12. Onufryjewo 4,62 

13. Wygryny 4,39 

14. Śwignajno 2,96 

15. Ukta 1,84 

16. Wojnowo 1,64 

17. Szeroki Bór 0,00 

 

 

 

2020 r.

2019 r.

2018 r.

Porównanie frekwencji mieszkańców na zebraniach wiejskich dotyczących funduszu sołeckiego 
w latach 2018 - 2020

 

Wykres 12. Porównanie frekwencji na zebraniach dotyczących funduszu sołeckiego  

w latach 2018 – 2020 (źródło: opracowanie BM). 
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6. FINANSE GMINY 

 

 

Finanse jednostki samorządu terytorialnego stanowią dochody i przychody  

oraz wydatki i rozchody.  

W celu dokonania adekwatnej oceny kondycji finansowej Gminy Ruciane – Nida 

analizy finansów publicznych dokonano od roku 2015, tj. od roku, w którym Regionalna 

Izba Obrachunkowa wydała negatywną opinię o przygotowanym na rok 2015 budżecie 

gminy i Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Ruciane – Nida, wzywając jednocześnie 

do opracowania i wdrożenia programu postępowania naprawczego z uwagi na brak 

zachowania relacji, o której mowa w ustawie o finansach publicznych, tj. relacji pomiędzy 

dochodami bieżącymi, a wydatkami bieżącymi co powodowało zagrożenie realizacji zadań 

publicznych. Przystępując do programu naprawczego zastosowano bardzo 

oszczędnościową politykę założeń, skierowana przede wszystkim na: racjonalizacji 

zatrudnienia, eliminacji nieuzasadnionych wydatków oraz dokładnej analizie zasadności 

oraz celowości realizacji bieżących zadań. Podsumowując realizację programu 

postępowania naprawczego w latach 2015 – 2016 należy stwierdzić, że Gmina Ruciane-

Nida osiągnęła założenia wskazane w programie naprawczym, tj.: odzyskała płynność 

finansową, wywiązując się na bieżąco z zobowiązań, osiągnęła poziom zadłużenia zgodnie 

z obowiązującymi przepisami prawa (od 2017r. zostały spełnione relacje z art. 243 ustawy 

o finansach publicznych) i zachowała ostateczny termin spłaty zobowiązań finansowych 

do roku 2025. Dzięki wdrożeniu w latach 2015 – 2016 programu postępowania 

naprawczego opartego głównie na założonych działaniach, Gmina Ruciane – Nida uzyskała 

oszczędności rzędu 2 785 623,49 zł. 

 

Tabela 21. Wynik oszczędności w okresie programu naprawczego (źródło: opracowanie 

własne). 

 

Lp. Jednostki gminy Oszczędności ogółem [zł] 

1 Jednostki oświatowe 700 416,00 

2 Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 182 436,45 

3 Zakład Usług Komunalnych 564 388,46 

4 Dom Kultury 450 082,48 

5 Miejsko – Gminna Biblioteka Publiczna 22 493,21 

6 Urząd Miasta i Gminy 865 806,89 

RAZEM 2 785 623,49 

 

Zadłużenie istniejące na koniec 2014 roku – 58,47 % zmniejszyło się na koniec 

2016 roku do poziomu 26,09 % osiągniętych dochodów. Dzięki realnemu planowaniu 

dochodów, ograniczeniu wydatków bieżących, udało się wygenerować środki finansowe, 

które pozwoliły odblokować możliwości inwestycyjne, na co dowodem były zaplanowane 

do realizacji wydatki inwestycyjne na rok 2017 w wysokości na ponad 7,7 mln złotych.  

Budżet gminy na 2018 r. (po zmianach) zakładał wpływy w kwocie  35.533.070,08 

zł oraz wydatki w kwocie 37.820.433,56 zł. Natomiast plan budżetu na rok 2019 zakładał 
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wpływy w kwocie 36 489 216,84 zł oraz wydatki w kwocie 39 964 352,56 zł. Wykonanie 

budżetu Gminy Ruciane - Nida w roku budżetowym 2020 przedstawiało się według 

poniższego zestawienia tabelarycznego: 

 

Tabela 22. Wykonanie budżetu w roku budżetowym 2020 (źródło: opracowanie własne, 

WJ-B). 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Plan  

po zmianach [zł] 

Wykonanie 

[zł] 

 

Wykonanie 

[% ] 

 

1. 

Dochody, z tego: 

dochody bieżące 

dochody majątkowe 

42 057 823,34 

35 364 890,55 

6 692 932,79 

39 412 075,47 

34 692 611,19 

4 719 464,28 

93,71 

98,10 

70,51 

2. Wydatki, z tego: 

wydatki bieżące 

wydatki majątkowe 

50 037 618,49 

33 228 986,26 

16 808 632,23 

43 885 452,37 

29 964 799,00 

13 920 653,37 

87,70 

90,18 

82,82 

3. Deficyt -7 979 795,15 - 4 473 376,90 - 

4. Przychody 10 679 793,55 10 679 793,55 100 

5. Rozchody 2 699 998,40 2 699 998,40 100 

 

 

Tabela 23.Realizacja budżetu w latach 2018– 2020 (źródło: opracowanie własne, DK). 

 

    

Wykonanie 

2020 [zł] 

Wykonanie  

2019 [zł] 

 

Wykonanie  

2018 [zł] 

Lp. Wyszczególnienie 

    

    

1. 

Dochody, w tym: 39 412 075,47 

34 692 611,19 

4 719 464,28 

39 991 687,35    

37 103 722,10    

2 887 965,25     

33 968 095,99  

 31 492 653,89  

 2 475 442,10 
dochody bieżące 

dochody majątkowe 

2. 

Wydatki, w tym: 

wydatki bieżące 

wydatki majątkowe 

43 885 452,37 

29 964 799,00 

13 920 653,37 

37 498 960,60    

29 852 777,92    

7 646 182,68 

34 986 050,32  

 27 565 342,13  

 7 420 708,19 
 
 

3. Przychody 10 679 793,55 4 600 000,00  2 969 107,74 

4. Rozchody 2 699 998,40 
          1 124 

864,28     

681 744,26 

5. Deficyt -/Nadwyżka + - 4 473 376,90 +2 492 726,75    - 1 017 954,33 

6. Kwota długu 11.481.740,00 10 881 738,40   7 406 602,68 

7. Wskaźnik zadłużenia [%] 29,13 27,21                    21,80     
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Wykres 13. Struktura dochodów gminy na przestrzeni lat 2017 – 2019 (źródło: 

opracowanie własne, DK). 
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Wykres 14. Struktura wydatków gminy na przestrzeni lat 2017 – 2020 (źródło: 

opracowanie własne, DK). 

 

Według powyższych zestawień wynika, iż przy wzroście dochodów gminy 

wydatkowanie odbywa się w sposób racjonalny i celowy uwzględniający stabilność 

zadłużenia gminy. 
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Wykres 15. Struktura wskaźnika zadłużenia [%] gminy na przestrzeni lat 2018 – 2020 

(źródło: opracowanie własne, DK). 

 

W ramach wyodrębnionego funduszu sołeckiego, w 2020 roku zrealizowano 

wydatki na łączną kwotę 226 875,62 zł przy zaplanowanym budżecie 252 967,38 zł,            

co stanowiło  89,69% wykonania. Były to następujące przedsięwzięcia: 

 

Tabela 24. Zestawienie zrealizowanych inwestycji w ramach funduszu sołeckiego w roku 

2020 (źródło: opracowanie własne, BM). 

 

Lp. 
Nazwa 

sołectwa 
Nazwa przedsięwzięcia 

 

Plan 

wydatków  

w ramach 

funduszu 

sołeckiego  

(ogółem  

na sołectwo) 

Kwota  

wydatków 

wykonanych                       

w ramach 

funduszu 

sołeckiego                

(ogółem 

 dla sołectwa) 

1. Gałkowo 

Utrzymanie zieleni i czystości na 

terenie sołectwa 

13 355,30 13 245,20 

Zagospodarowanie wiaty: 

- zakup ławek i stołów; 

- wyłożenie kostki brukowej 

Zakup i montaż elementów siłowni 

zewnętrznej 
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Modernizacja placu zabaw 

2. Iznota Zakup i montaż lamp solarnych 10 026,27 10 026,27 

3. Karwica 

Utrzymanie terenów zielonych 

20 326,69 20 302,51 

Zakup urządzeń na plac zabaw 

Organizacja imprezy plenerowej 

Organizacja festynu wiejskiego 

Zakup i montaż drzwi w świetlicy 

wiejskiej 

Budowa wiaty przy świetlicy 

4. Końcewo 
Organizacja festynu wiejskiego 

,,Zakończenie Lata” 11 044,56 10 676,46 

5. Krzyże 
Zakup dmuchawy do liści  

11 475,37 

 

11 475,35 Zakup elementów placu zabaw 

6. 
Niedźwiedzi 

Róg 

Utrzymanie zieleni i czystości na 

terenie sołectwa 

11 083,72 10 878,23 Zagospodarowanie wiaty 

7. Popielno 

Utrzymanie terenów zielonych 

15 626,87 13 126,87 

Organizacja Dnia Sportu 

Organizacja festynu wiejskiego 

Zakup elementów placu zabaw 

Zakup siłowni zewnętrznej 

8. Onufryjewo 
Zagospodarowanie działki gminnej 

nr 103/4 15 509,38 14 820,00 

9. 
Osiniak-

Piotrowo 

Organizacja ferii zimowych 

14 569,42 13 449,42 

Zakup wyposażenia siłowni 

plenerowej 

10. Ukta 

Zakup ławek i koszy na śmieci 

33 721,15 22 255,55 

Oświetlenie plaży wiejskiej 

Utrzymanie zieleni na terenie 

sołectwa 

Organizacja  imprez: Palinocka i 

Dzień Kajaka 

Zakup agregatu prądotwórczego 

11. Śwignajno 

Zagospodarowanie terenu przy 

świetlicy wiejskiej w Ładnym Polu 

22 402,44 17 491,66 

Organizacja Dnia Sportu 

Organizacja festynu Pożegnanie Lata 

Wyposażenie świetlicy w Ładnym 

Polu 

12. Wejsuny 

Utrzymanie zieleni i czystości  

19 386,72 17 515,48 

Modernizacja i doposażenie boiska 

dz. Nr 85 

Organizacja Dnia Sportu 
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Festyn wiejski Pożegnanie Lata 

Wykonanie tablicy pamiątkowej 

13. Wojnowo 

Organizacja Festiwalu Fotografii 

 

 

 

 

 

 

21 971,62 

 

 

 

 

 

 

21 645,85 

Zakup urządzeń do świetlicy 

wiejskiej 

Zakup lamp solarnych 

Organizacja Dnia Sportu 

Organizacja warsztatów 

artystycznych 

Utrzymanie zieleni na terenie 

sołectwa 

Festyn Wiejski 

14. Wólka 

Urządzenie nowego placu zabaw  

11 984,52 11 984,52 

Promocja Gminy - spotkania 

kulinarne prowadzone przez 

mieszkańców 

Zakup lampy solarnej 

Utrzymanie zieleni w sołectwie 

15. Wygryny 

Zakup lamp solarnych 

 

20 483,35 17 982,25 

Zakup bramy i siatki ogrodzeniowej 

Zakup ławek 

SUMA X 252 967,38 226 875,62 

 

Natomiast na inwestycje w roku wydatkowano kwotę 13 920 653,67 zł, przy 

wydatkowanej w 2019 roku kwocie wynoszącej - 6 148 131,37 zł.  

Wydatki inwestycyjne gminy w latach 2017 - 2020 znacznie wzrosły  

w porównaniu do roku 2016, w którym na inwestycje przeznaczono zaledwie 

3 290 584,07 zł i w którym to roku prowadzony był program postępowania naprawczego.  

Poniższa tabela przedstawia wielkość poniesionych wydatków inwestycyjnych  

w latach 2016 - 2020.  

 

Tabela 25. Wydatki inwestycyjne w latach 2016 – 2020 (źródło: opracowanie własne, DK). 

 

 

Rok 

 

Wielkość wykonanych wydatków inwestycyjnych  

[zł] 

2016 3 290 584,07 

2017 7 214 748,90 

2018 7 420 708,19 

2019 6 148 131,37 

2020 13 920 653, 67 
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Na ostatni dzień roku poszczególnych lat obrotowych wartości ujęte w WPF  

i w budżetach gminy na dany rok, były zgodne w zakresie wyników budżetów  

i związanych z nimi kwot przychodów i rozchodów oraz długu gminy. 
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Wykres 16. Struktura wydatków inwestycyjnych gminy na przestrzeni lat 2018 – 2020 

(źródło: opracowanie własne, WM). 

 

Tabela 26. Kwota wykorzystanych środków pochodzących ze źródeł zagranicznych nie 

podlegających zwrotowi w 2020 roku  (źródło: opracowanie własne, WJ-B). 

 

Lp. Wyszczególnienie 

Kwota środków 
[%] 

wykonania 
Plan 

[zł] 

Wykonanie 

[zł] 

1. 

Dochody ze środków pochodzących ze 

źródeł zagranicznych nie podlegających 

zwrotowi 

4.989.220,30 1.644.426,58 32,96 

2. 

Wydatki ze środków pochodzących ze 

źródeł zagranicznych nie podlegających 

zwrotowi 

7.728.903,86 5.744.253,10 74,32 

 

 

Tabela 27. Kwoty dotacji otrzymane z budżetu jednostek samorządu terytorialnego oraz 

kwoty dotacji udzielonych innym jednostkom samorządu terytorialnego w roku 2020 

(źródło: opracowanie własne, WJ-B). 

 

Lp. Wyszczególnienie 

Kwota dotacji 
[%] 

wykonania 
Plan  

[zł] 

Wykonanie 

[zł] 

1. Dotacje otrzymane z budżetu jednostek 

Samorządu terytorialnego 
75.000,00 75.000,00 100 

2. Dotacje udzielone innym jednostkom 

samorządu terytorialnego 
1.300,00 1.300,00 100 
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Tabela 28. Ilość osób zatrudnionych w ramach prac interwencyjnych, społeczno-

użytecznych i staży oraz zobowiązania gminy w tym zakresie w latach 2017 - 2020 

(źródło: opracowanie własne, BK-R).  

 

Rok 

 

2020 2019 2018 

 

2017 

Liczba osób zatrudnionych w 

ramach prac 

interwencyjnych oraz robót 

publicznych 

32 33 61 69 

Staże 2 2 2 4 

Prace społeczno - użyteczne 0 0 0 0 

Zobowiązania gminy [zł] 268572,00 225122,22 167700,07 149153,97 

 

Wydatki na zatrudnienie pracowników urzędu w rozbiciu na płace zasadnicze, 

dodatki specjalne, nagrody uznaniowe i okolicznościowe, nagrody jubileuszowe, wypłaty 

ekwiwalentów, szkolenia i delegacje w roku 2020 kształtowały się na poziomie 

przedstawionym w poniższej tabeli. 

 

Tabela 29. Wydatki na zatrudnienie pracowników UMiG Ruciane – Nida (źródło: 

opracowanie własne, EK). 

 

  

Zakres wydatków 

 

Wykonanie  

[2020] 

1. Liczba etatów 29,8 

 [zł] 

2. Wydatki na wynagrodzenia ogółem, w tym: 2 353 744,85 

3.  

1)dodatkowe wynagrodzenie roczne 119161,26 

2) nagrody jubileuszowe 46 367,20 

3) nagrody uznaniowe i okolicznościowe 88 950,00 

4) odprawy 37 080,00 

5) dodatki funkcyjne 94 402,66 

6) dodatki specjalne 86 148,14 

7) dodatki stażowe 197 955,58 

8) ekwiwalenty 10 227,44 

9) składki ZUS i FP 831 866,94 

4. Szkolenia, delegacje i ryczałty samochodowe 26 257,75 

5. ZFŚS 50389,00 

6. PFRON 44 902,00 

 

Należy wskazać, iż wydatki na wynagrodzenia pracowników  znacznie wzrosły  

w porównaniu do roku 2018, w którym kształtowały się na poziomie 1.720 832,62 zł  

oraz do roku 2019, w którym wynosiły 1.759 910,21 zł. Zmniejszyły się natomiast wydatki 

na ryczałty samochodowe oraz delegacje ponieważ w grudniu 2019 roku zakupiony został 
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samochód służbowy. Ponadto w związku z trwającym stanem pandemii koronawirusa 

uczestnictwo w szkoleniach odbywało się w systemach online bez korzystania z delegacji 

służbowych.   

Dochód gminy z opłaty klimatycznej i opłaty targowej szacował się na poziomie 

określonym w poniższym zestawieniu tabelarycznym. Z poniższego zestawienia wynika 

tendencja wzrostowa zebranych opłat klimatycznych oraz wyraźnie spadkowa przy 

opłacie targowej. Sytuacja dla roku 2020 spowodowana była występującą pandemią, gdzie 

w chwilach łagodzenia obostrzeń ewidentnie nasilała się migracja turystyczna 

społeczeństwa wyłącznie w granicach kraju. Ponadto należy wskazać, iż w okresie sezonu 

turystycznego na terenie miasta i gminy nie było stwierdzonych zakażeń wirusem COVID-

19. 

 

Tabela 30. Wielkość opłaty klimatycznej i targowej w latach 2017 – 2020 (źródło: 

opracowanie własne, IM). 

 

Rok Opłata klimatyczna 

[zł] 

Opłata targowa 

[zł] 

2017 171 317,00 17 117,00 

2018 226 697,00 33 618,00 

2019 227 488,00 32 673,00 

2020 244.263,90 20.601,00 

 

Na finanse gminy mają wpływ również zaległości z opłat i podatków, których 

łączna wartość na dzień 31 grudnia 2020 roku wynosiła: 5 595 481,76 zł, a na koniec roku 

2019 odpowiednio - 8.680 373,37 zł, tj. około 800 tys. zł mniej niż w roku 2018, w którym 

kwota zaległości wynosiła 9 462 410,03 zł. 

Z powyższego wynika, iż w gminie w roku analizowanym prowadzone były 

prawidłowo procedury w zakresie egzekucji należnych opłat i podatków. Ilość podmiotów 

tj. osób fizycznych i osób prawnych wraz z wielkością zaległości wykazano w poniższej 

tabeli. 

 

Tabela 31. Wykaz ilości podmiotów zalegających z opłatami i podatkami oraz wielkość 

zaległości  w roku 2020 (źródło: opracowanie własne, PS). 

 

Lp. Tytuł zaległości Ilość osób  Wartość zaległości [zł] 

1 opłata użytkowania wieczystego 485 267 386,31 

2 Czynsz dzierżawny 70 56 638,32 

3 Czynsz najmu 3 35 181,38 

4 Sprzedaż ratalna 5 431 887,51 

5 podatek rolny, leśny, od nieruchomości 1025 4 798 879,39 

6 podatek od środków transportowych 12 5 508,85 

Razem 5 595 481,76 
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Stan zaległości w opłacie za gospodarowanie odpadami komunalnymi na dzień 

31.12.2020 r.  dla Gminy Ruciane-Nida wyniósł: 216 360,72 zł należności głównej oraz 

26 299,52 zł odsetek od należności niezapłaconej w terminie.  

W 2020 roku wpłynęły dwa wnioski o umorzenie zaległości w opłacie za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi. Jedno postępowanie zakończyło się decyzją 

odmawiającą umorzenia zaległości, drugie postępowanie zakończyło się  decyzją 

umarzającą zaległości w wysokości 505,00 zł oraz 53,00 zł odsetek. 
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7. DZIAŁALNOŚĆ INWESTYCYJNA 

 

 

W roku 2020 gmina realizowała inwestycje wpisane do budżetu, jako inwestycje 

gminne, z funduszu sołeckiego oraz w ramach inwestycji współfinansowanych ze środków 

UE i wieloletnich współrealizowanych wraz ze Stowarzyszeniem Wielkie Jeziora 

Mazurskie 2020. 

 

Tabela 31. Zadania inwestycyjne w roku 2019 (źródło: opracowanie własne, ACh). 

 

Lp. 

Nazwa zadania 

inwestycyjnego 

realizowanego   

Plan  

[zł] 

Wykonanie  

[zł] 

[%]  

wykonania 

Jednostka 

organizacyjna 

realizująca 

zadanie lub 

koordynująca 

program 

1 

Wykonanie projektu 

przebudowy ul. 11-ego 

Listopada, Podleśnej, Leśnej 

i Białe Osiedle wraz z 

przebudową kolektorów 

sanitarnych  

w Rucianem - Nidzie 

55.600,00 55.165,00 99,22 Gmina  

2 

Przebudowa drogi gminnej 

172009N - droga powiatowa 

1646N - Niedźwiedzi Róg 

100.464,00 100.463,00 100 Gmina  

3 

Transgraniczna droga do 

przyszłości -inicjatywa 

Gminy Ruciane-Nida 

 i Obszaru Miejskiego 

Gurjevska w celu poprawy 

jakości 

 i bezpieczeństwa 

istniejących sieci 

transportowych 

3.399 548,66 3.208 832,85 94,39 Gmina  

4 
Zakup programu do 

ewidencji dróg gminnych 
32.900,00 32.900,00 100 Gmina 



   Raport o stanie Gminy Ruciane – Nida za rok 2020 

 
 

60 
 

5 "Mazurska pętla rowerowa" 2.783111,35 1.705 091,65 61,27 

Stowarzyszenie 

Wielkie Jeziora 

Mazurskie 2020 

Gmina 

6 

Przebudowa drogi gminnej 

ul. Żeglarskiej  

w Rucianem-Nidzie 

6.852,61 0,00 0,00 Gmina  

7 

Przebudowa drogi gminnej 

172544N  

ul. Ogrodowej 

 w Rucianem-Nidzie 

31.312,33 000 0,00 Gmina  

8 

Wykonanie chodników na 

ul. Kolejowej, Harcerskiej, 

Szkolnej i Bocznej  

w Rucianem-Nidzie 

95933 92218,96 96,13 Gmina   

9 

Zakup zespołu 

nieruchomości położonych 

w miejscowości Ruciane-

Nida, dla których Sąd 

Rejonowy w Piszu IV 

Wydział Ksiąg Wieczystych 

prowadzi księgi wieczyste o 

numerach KW 

OL1P/00005368/6, 

OL1P/00032579/6, 

OL1P/00030203/6 o łącznej 

pow. 14,6656 ha 

6.680 960,00 6.680 960,00 100 Gmina  

10 Zakup nieruchomości 23999,91 23281,68 97,01 Gmina  

11 

Opracowanie planów 

miejscowych (Karwica, 

Ruciane-Nida ul. Akacjowa, 

Harcerska, Dybówek, wsi 

Piaski-Kompleks III) 

51.900,00 7.450,00 14,35 Gmina  

12 

Wykonanie projektu 

rozbudowy cmentarza przy 

ul. Cichej w Rucianem-

Nidzie 

5.000,00 0,00 0,00 Gmina 

13 

Zakup serwera do funkcji 

routera dostępowego 

(pfSense) na potrzeby UMIG 

Ruciane-Nida 

30.000,00 28.782,00 95,94 Gmina  
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14 

Zaprojektowanie i 

wykonanie nowego portalu 

internetowego gminy, 

zgodnego z wymaganiami 

WCAG 2.0. 

20.000,00 14.100,72 70,50 Gmina 

15 

Modernizacja placu zabaw 

przy Przedszkolu Miejskim 

w Rucianem-Nidzie 

35.000,00 34.999,99 100 

Gmina 

Przedszkole 

Miejskie 

16 

Zakup serwera na potrzeby 

aplikacji dziedzinowych do 

MGOPS Ruciane-Nida 

29.028,00 29.028,00 100 

 

Gmina 

MGOPS 

17 

Wniesienie udziałów do 

nowo utworzonej spółki 

Zakładu Gospodarki 

Komunalnej w Rucianem-

Nidzie Sp. z o. o. (500 

udziałów po 1.000,00  zł 

każdy udział) 

    500 000,00     

 

      500 000,00     

 
100 Gmina  

18 

Zakup pojemników do 

selektywnej zbiórki 

odpadów 

90.000,00 86.407,64 96,01 Gmina  

19 

Budowa infrastruktury 

mającej na celu produkcje 

energii elektrycznej na 

potrzebę szkół w Rucianem-

Nidzie 

662271,5 344029,79 51,64 Gmina  

20 Zakup lamp solarnych 15.000,00 15.000,00 100 Gmina  

21 
Zakup i montaż lamp 

solarnych 
10.000,00 10.000,00 100 Gmina  

22 

Modernizacja oświetlenia 

ulicznego na terenie Gminy 

Ruciane-Nida 

675.835,06 132.746,83 19,64 Gmina  
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23 
Wykonanie oświetlenia we 

wsi Iznota 
10.026,57 10.026,57 100 

Gmina 

Sołectwo  

Iznota 

24 

Projekt kanalizacji ruchu 

turystycznego obszarów 

chronionych i przyrodniczo 

cennych w gminie Ruciane-

Nida 

150.000,00 127.417,1 84,94 Gmina  

25 

Dofinansowanie kosztów 

inwestycji w zakresie 

ochrony powietrza i 

gospodarki wodnej 

10.000,00 1.250,00 12,50 Gmina  

26 

Remont świetlicy wiejskiej 

w miejscowości Osiniak - 

Piotrowo 

169500 168780,7 99,58 Gmina  

27 

Dom Kultury w Rucianem - 

Nidzie - dotacja celowa na 

budowę sieci 

teleinformatycznej wraz z 

serwerem i przyłączem 

światłowodowym 

15.000,00 14.988,2 99,92 

Gmina 

Dom  

Kultury  

28 

Dom Kultury w Rucianem - 

Nidzie - dotacja celowa na 

modernizacje Sali 

widowiskowej 

30.000,00 30.000,00 100 

Gmina 

Dom  

Kultury 

29 

Dom Kultury w Rucianem - 

Nidzie - dotacja celowa na 

zakup wyposażenia do Izby 

Regionalnej w Wejsunach 

10.000,00 10.000,00 100 

 

 

Gmina 

Dom 

 Kultury 

 

 

  

30 

Zagospodarowanie działki 

gminnej nr 103/4 jako 

miejsca wypoczynku dla 

mieszkańców sołectwa 

Onufryjewo 

15509,38 14.820,00 95,56 

Gmina 

Sołectwo 

Onufryjewo 
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31 

Zagospodarowanie terenu 

przy świetlicy wiejskiej w 

Ładnym Polu 

17902,44 16494,64 92,14 

Gmina 

Sołectwo 

Śwignajno 

32 

Budowa zaplecza 

szatniowo-sanitarnego na 

Stadionie Miejskim w 

Rucianem-Nidzie 

601.000,00 0,00 0,00 Gmina 

33 

Wykonanie projektu 

komunikacji zewnętrznej i 

wewnętrznej przy Zespole 

Szkół Samorządowych w 

Rucianem-Nidzie 

50.000,00 50.000,00 100 Gmina 

34 
Zakup wyposażenia siłowni 

plenerowej 
12.000,00 10.880,00 90,67 

Gmina 

Sołectwo Osiniak - 

Piotrowo 

35 
Modernizacja i doposażenie 

boiska działka nr 85 
10386,72 10386,72 100 

Gmina 

Sołectwo 

Wejsuny 

36 

Modernizacja zaplecza 

sportowego w miejscowości 

Wygryny 

50.000,00 50.000,00 100 Gmina 

37 

Modernizacja Stadionu 

Miejskiego w Rucianem-

Nidzie poprzez budowę toru 

rowerowego 

253773 235397,14 92,76 Gmina 

38 
Zakup urządzeń na plac 

zabaw 
12.600,00 12599,51 100 

Gmina 

Sołectwo  

Karwica 

39 
Zakup elementów placu 

zabaw 
10.000,00 9999,98 100 

Gmina 

Sołectwo  

Krzyże 
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40 

Poprawa warunków życia 

mieszkańców miejscowości 

Osiniak-Piotrowo poprzez 

utworzenie plenerowego 

obiektu rekreacyjno-

wypoczynkowego 

27451 27388 99,77 Gmina 

41 

Modernizacja terenu 

wspólnego wsi Popielno w 

celu urządzenia wiejskiej 

strefy relaksu 

18.767,00 18.767,00 100 Gmina 

Razem: 16.808 632,23 13.920 653,67 82,82 - 

 

 

 

 
 

Rysunek 13. Koncepcja MOR Mazurskiej Pętli Rowerowej (źródło: archiwum UMiG, AO) 
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Rysunek 14. Koncepcja MOR Mazurskiej Pętli Rowerowej (źródło: archiwum umig, AO) 

 

Zadania inwestycyjne w roku 2020 na rzecz gminy oraz na podstawie zawartych 

umów realizowały następujące firmy według poniższego zestawienia. 

 

 

Tabela 32. Wykaz inwestycji oraz przedsiębiorców realizujących poszczególne zadania 

inwestycyjne (źródło: opracowanie własne, ACh) 

 

Lp. 

Nazwa zadania 

inwestycyjnego 

realizowanego 

Wartość inwestycji 

[zł] 

 

Firma wykonująca 

przedsięwzięcie 

1 

Budowa infrastruktury 

mającej na celu produkcję 

energii elektrycznej na 

potrzeby szkół w 

Rucianem-Nidzie 

332.100,00 

Wil System Sp. z o.o. 

ul. Leszno 8/50 

01-192 Warszawa 

2 

Przebudowa drogi gminnej 

172009N Niedźwiedzi Róg 

– droga powiatowa 1646N 

1.356.521,40 

Przedsiębiorstwo Drogowo-

Mostowe w Piszu 

ul. Czerniawskiego 2 
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– Niedźwiedzi Róg 12-200 Pisz 

3 

Przebudowa ul. 

Krajeckiego wraz z 

dojazdami do ul. Kolejowej 

i Polnej w Rucianem-Nidzie 

3.129.054,85 

STRABAG Sp. z o.o. 

ul. Parzniewska 10 

05-800 Pruszków 

4 

Remont świetlicy wiejskiej 

w miejscowości Osiniak-

Piotrowo 

168.780,70 

„IN-KOL” Sp. z o.o. 

ul. Kolejowa 2 

18-500 Kolno 

5 

Tor rowerowy na Stadionie 

Miejskim w Rucianem-

Nidzie 

235.631,14 

TECHRAMPS Spółka z 

ograniczona odpowiedzialnością 

Spółka Komandytowa z siedziba 

przy ul. Organki 2  

31-990 Kraków 

6 

Wykonanie chodników na 

ul. Kolejowej, Harcerskiej, 

Szkolnej i Bocznej w 

Rucianem-Nidzie 

92.218,96 

 

Przedsiębiorstwo Produkcyjno – 

Handlowe POLBET Elżbieta 

Mieczkowska 12-200 Pisz 

Szczechy Wielkie 15 

7 

Przebudowa ul. Żeglarskiej 

w Rucianem-Nidzie 

wykonawca 

188.578,98  

Przedsiębiorstwo Produkcyjno – 

Handlowe POLBET Elżbieta 

Mieczkowska 12-200 Pisz 

Szczechy Wielkie 15 

8 
Przebudowa ul. Ogrodową 

w Rucianem-Nidzie 
249.305,90 

Pracownia Usług Inżynierskich 

Przygoda Tomasz 

ul. Marii Konopnickiej 6/3 

12-200 Pisz 

9 

Wykonano oświetlenie w 

miejscowości Wejsuny w 

kierunku Onufryjewa 

7.209,02 

PHU Elektromet 

Iwona i Robert Barma 

ul. Dolna 2F 

12-230 Biała Piska 

10 

W ramach modernizacji 

oświetlenia na terenie 

Gminy Ruciane-Nida 

wykonano wymianę opraw 

oświetleniowych na 

energooszczędne na ul. 

Gałczyńskiego 19 szt. 

Polnej, Brzozowej 27 szt. 

oraz wymianę żarówek w 

ilości 107 szt. na ul. 

Dworcowej, Wymieniono 

104.909,14 

 

PHU Elektromet 

Iwona i Robert Barma 

ul. Dolna 2F 

12-230 Biała Piska 
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11 szt. słupów i opraw na 

ul. Aleja Wczasów. 

Zakupiona została lampa 

solarna do miejscowości 

Wólka.  

11 

Budowa zaplecza 

szatniowo – sanitarnego na 

Stadionie miejskim w 

Rucian-Nidzie 

569.590,92 

ARKADA 

Kompleksowe Usługi Budowlane 

Maciej Wójcik 

ul. M. Wołodyjowskiego 17A/24 

12-200 Pisz 

 

W roku 2020 przeprowadzone były również prace projektowe w zakresie 

planowanych inwestycji i dotyczących głównie: 

• projektu wież widokowych w miejscowości Ukta, Wojnowo, Śwignajno Wielkie 

oraz miejsc wypoczynku rowerzystów w miejscowości Osiniak - Piotrowo, Wólka, 

Śwignajno Małe i Ukta 

•  projektu budowy komunikacji zewnętrznej i wewnętrznej przy Zespole Szkół 

Samorządowych w Rucianem – Nidzie; 

•  projektu przebudowy dróg gminnych obejmujących ul. Leśną, Białe Osiedle, 

Podleśną  i 11- tego Listopada w Rucianem-Nidzie. 

 

Ponadto wykonana została ewidencja dróg publicznych wraz z przeglądami obiektów 

budowlanych oraz zakupiony został program do ewidencji dróg. W ramach modernizacji 

oświetlenia zostały wykonane projekty oświetlenia drogowego w Rucianem – Nidzie,  

tj. przy ul. Dybówek II, Ruciane-Nida targowisko miejskie oraz oświetlenie części  

ul. Polnej. 

 

Od 12 maja 2020 roku Gmina Ruciane - Nida w partnerstwie z Dyrekcją  

ds. Zarządzania i Poprawy Dróg Gurjewskiego Rejonu Miejskiego rozpoczęła realizację 

projekt pt.: „Transgraniczna droga do przyszłości – inicjatywa Gminy Ruciane-Nida  

i obszaru miejskiego Gurjevska w celu poprawy jakości i bezpieczeństwa istniejących sieci 

transportowych”. Projekt składa się zarówno z części inwestycyjnej, która dotyczy  

m. in. przebudowy ul. Krajeckiego wraz z dojazdami do ulic Kolejowej oraz Polnej  

w Rucianem-Nidzie, jak i działań tzw. „miękkich” mających na celu wzmocnienie 

partnerstwa Gminy Ruciane - Nida i Gurjewskiego Rejonu Miejskiego. Projekt, który 

nazywany jest w skrócie „CB Road” otrzymał dofinansowanie w wysokości 1.674.175,26 

Euro ze środków Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Rosja 2014 - 2020, 

Priorytet 3. Dostępne regiony oraz trwały transgraniczny transport i komunikacja, 

zgodnie z umową PLRU.03.01.00-28-0020/18-00. Kwota dofinansowania dla Gminy 

Ruciane-Nida wynosi aż 729.256,18 Euro, co stanowi 90% wydatków związanych  

z realizacją tego projektu.  
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Rysunek 15. Przebudowa ul. Krajeckiego wraz z dojazdami ul. Kolejowej i Polnej  

w Rucianem – Nidzie (źródło: archiwum UMiG, AO) 

    

 

 
 

Rysunek 16. Przebudowa drogi gminnej Niedźwiedzi Róg (źródło: archiwum UMiG, AO) 
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Rysunek 17. Przebudowa chodników ul. Kolejowa, Szkolna, Harcerska (źródło: archiwum 

UMiG, AO). 

 

 
 

Rysunek 18. Montaż instalacji fotowoltaicznej (źródło: archiwum UMiG, AO). 
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Wykonanie  infrastruktury mającej na celu produkcję energii elektrycznej 

na potrzebę szkół w Rucianem - Nidzie zrealizowane zostało w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko - Mazurskiego na lata 2014 – 2020  

z zakresu Osi priorytetowej 4 Efektywność energetyczna, Działanie 4.1 Wspieranie 

wytwarzania i dystrybucji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych. W ramach 

projektu wybudowane zostały dwie niezależne instalacje fotowoltaiczne: na budynkach 

Szkoły Podstawowej nr 1 zlokalizowanej przy ul. Gałczyńskiego 2 oraz na budynkach 

Szkoły Podstawowej nr 2 zlokalizowanej przy ul. Mazurskiej 15. Obie instalacje mają moc 

do 50 kW i zapewniają roczną produkcję energii na poziomie bliskim 100 MWh. Całkowity 

koszt realizacji projektu wyniósł 672.871,50 zł., z czego gmina otrzymała dofinansowanie 

w wysokości 85% wydatków. Realizacja projektu ma na celu ograniczenie 

zanieczyszczenia środowiska naturalnego, wzrost bezpieczeństwa energetycznego, 

zwiększenie udziału energii odnawialnej w bilansie energetycznym, minimalizacja 

kosztów paliw i nośników energetycznych oraz opłat za usługi energetyczne. 

 

 

 

Rysunek 19. Pumptrack w Rucianem – Nidzie (źródło: archiwum UMiG, AO). 
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Rysunek 20. Pumptrack na Stadionie Miejskim przy ul. Słonecznej w Rucianem - Nidzie 

(źródło: archiwum UMiG, AO). 

 

Pumptrack został wykonany z elementów modułowych. Infrastruktura składa się z muld, 

zakrętów profilowanych oraz małych „hopek”, ułożonych w takiej kolejności, aby 

umożliwić rozpędzenie i utrzymywanie prędkości bez pedałowania. Pumptrack służy  

do rozwoju infrastruktury sportowej i zwiększania dostępności obiektów sportowych 

mieszkańcom gminy. Na realizację zadania w ramach konkursu: „Małe granty  

na infrastrukturę sportową w Województwie Warmińsko - Mazurskim w 2020 r.” zgodnie 

z Uchwałą Nr XVIII/331/20 Sejmiku Województwa Warmińsko - Mazurskiego Gmina 

Ruciane - Nida otrzymała dotację celową w kwocie 40 000,00 zł. Całkowity koszt 

inwestycji wyniósł: 231 569, 64 zł 

 

Dzięki adaptacji oraz modernizacji zakupionego przez gminę byłego pawilonu handlowo – 

usługowego GS Samopomoc Chłopska Sołectwo Osiniak doczekało się nowej siedziby 

świetlicy wiejskiej, która dotychczas mieściła się w jednym pomieszczeniu byłej szkoły. 

W wyniku prac remontowych, nadbudowy oraz zmiany konstrukcji dachu obiekt zyskał 

powierzchnię użytkową 71,44 m2, w tym pełne zaplecze sanitarne i kuchenne oraz 

dodatkowo 76,66 m2 strychu.  W ramach przeprowadzonej modernizacji obiektu budynek 

został w pełni ocieplony, wymieniona została stolarka okienna i drzwiowa, 

przeprowadzone prace wewnątrz budynku. Koszt przedsięwzięcia wyniósł 153 000,00 zł. 

Ponadto na cele sołectwa przeznaczona została zakupiona przez gminę działka, znajdująca 

się bezpośrednio pomiędzy istniejącym boiskiem a świetlicą – uzupełniając tym samym 
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strefę relaksu i rekreacji oraz dając możliwość realizacji kolejnych zamierzeń 

inwestycyjnych.  

 

 
 

Rysunek 21. Świetlica wiejska w sołectwie Osiniak (źródło: archiwum UMiG, KD). 

 

 
 

Rysunek 22. Strefa relaksu i rekreacji w Sołectwie Osiniak (źródło: archiwum UMiG, KD). 
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W ramach realizacji podpisanej umowy pomiędzy Samorządem Województwa 

Warmińsko - Mazurskiego, a Gminą Ruciane - Nida wykonano wiatę rekreacyjną  

o powierzchni 32 m2 wraz z małą architekturą obejmującą m.in. stoły, ławki, stojaki na 

rowery oraz grill - żuraw z paleniskiem. Wiata rekreacyjna zbudowana została na wzór 

tzw. bani, czyli sauny używanej przez rosyjskich staroobrzędowców, którzy w pierwszej 

połowie XIX wieku założyli miejscowość i do końca II Wojny Światowej stanowili 

większość mieszkańców. Koszt inwestycji wyniósł 27 500,00 zł  z czego 20 000,00 zł 

to kwota dofinansowania, pozostała część to środki własne gminy. 

 

W 2020 roku realizowano 7 projektów przy współudziale środków zewnętrznych,  

z czego 3 to projekty wieloletnie. Wartość projektów jednorocznych wyniosła 615.754,43 

zł (łączne dofinansowanie - 388.471,32 zł, wkład własny –263.283,11 zł). Wartość 

projektów wieloletnich wyniosła 6.792.522,97 zł i 810.284,65 € (łączne dofinansowanie – 

4.269.588,04 zł i 729.256,18 €, wkład własny – 2.522.934,93 zł i 81.028,47 €).  

 

Tabela 33. Wykaz projektów zrealizowanych lub realizowanych w roku 2020 (źródło: 

opracowanie własne, MK). 

 

Tytuł projektu Program 

Wartość 

całkowita 

projektu 

Dofinanso

wanie 

[%] 

Kwota 

dofinansowania 

[zł1]/[ €2] 

Wkład 

własny 

[zł1]/[ €2] 

Mazurska pętla 

rowerowa1 

Regionalny 

Program 

Operacyjny 

Woj.  

Warmińsko-

Mazurskiego na 

lata 2014-2020 

6.225.059,071 60,84 3.787.243,731 2.437.815,341 

7 Cudów Mazur - 

promocja 

gospodarcza 

obszaru Wielkich 

Jezior Mazurskich2 

Regionalny 

Program 

Operacyjny 

Woj.  

Warmińsko-

Mazurskiego na 

lata 2014-2020 

567.463,901  
do  

85,00 
482.344,311 85.119,591 

Transgraniczna 

droga do 

przyszłości-

inicjatywa 

GminyRuciane-Nida  

i obszaru miejskiego 

Programu 

współpracy 

transgranicznej  

Polska-Rosja 

2014-2020 

810.284,652 90,00 729.256,182 81.028,472 

 
1 Projekt realizowany w latach 2017 - 2022 
2 Projekt realizowany w latach 2016 - 2021 
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Gurjevska, 

 w celu 

poprawy jakości i 

bezpieczeństwa 

istniejących sieci 

transportowych3 

Poprawa warunków 

życia mieszkańców 

miejscowości 

Osiniak-Piotrowo 

poprzez utworzenie 

plenerowego 

obiektu 

rekreacyjno-

wypoczynkowego 

Konkurs 

Samorządu 

Województwa 

Warmińsko-

Mazurskiego pn. 

„Aktywna Wieś 

Warmii, Mazur  

i Powiśla” w 

2020 roku 

27.388,001 - 20.000,001 7.388,001 

Modernizacji terenu 

wspólnego wsi 

Popielno w celu 

urządzeni wiejskiej 

strefy relaksu 

Konkurs 

Samorządu 

Województwa 

Warmińsko-

Mazurskiego 

pn.„Małe granty 

sołeckie 

Marszałka 

Województwa 

Warmińsko-

Mazurskiego” w 

2020 roku 

18.767,001 - 15.000,001 3.767,001 

Modernizacja 

Stadionu Miejskiego 

w Rucianem-Nidzie 

poprzez budowę 

toru rowerowego 

Konkurs 

Samorządu 

Województwa 

Warmińsko-

Mazurskiego pn. 

„Małe granty  

na infrastrukturę 

sportową w 

Województwie 

Warmińsko-

Mazurskim w 

2020 r.” 

231.569,641 - 40.000,001 191.569,641 

Budowa 

infrastruktury 

mającej na celu 

produkcję 

Regionalny 

Program 

Operacyjny 

Woj.  

374.029,791 

85,00 

kosztów 

kwalifiko-

walnych 

313.471,321 60.558,471 

 
3Projekt realizowany w latach 2020 - 2022 
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energii elektrycznej 

na potrzebę szkół  

w Rucianem-Nidzie 

Warmińsko-

Mazurskiego na 

lata 2014-2020 

 

Tabela 34. Wykaz projektów, na realizację których pozyskano środki w 2020 roku 

pozyskanych w 2020 roku, których realizacja zaplanowana jest w latach przyszłych, 

począwszy od 2021 roku (źródło: opracowanie własne, MK). 

 

Tytuł projektu Program 

Wartość 

całkowita 

projektu 

[zł] 

Dofinans

owanie 

[%] 

Kwota 

dofinansowania 

[zł] 

Wkład własny 

[zł] 

Budowa zaplecza 

szatniowo-

sanitarnego na 

stadionie 

Miejskim w 

Rucianem-Nidzie 

Sportowa Polska 

2020 
569 590,92  50,00 284 795,00  284 795,92  

Kompleksowa 

termomoderniza

cja budynków 

oświatowych 

Szkoły 

Podstawowej w 

Ukcie i 

Przedszkola 

Miejskiego w 

Rucianem-Nidzie 

Regionalny 

Program 

Operacyjny 

Woj.  Warmińsko-

Mazurskiego na 

lata 2014-2020 

1.415.618,60  85,00 1.196.464,74  219.153,86  

Kanalizacja 

ruchu 

turystycznego 

obszarów 

chronionych i 

przyrodniczo 

cennych w 

gminie 

Rucianem-Nidzie 

Regionalny 

Program 

Operacyjny 

Woj.  Warmińsko-

Mazurskiego na 

lata 2014-2020 

3.624.709,88  85,00 3.081.003,40  543.706,48  

Budowa 

wodociągu Nowa 

Ukta – 

Kadzidłowo, 

gmina Ruciane-

Nida 

Rządowy Fundusz 

Inwestycji 

Lokalnych 

618.840,16  
do 

100,00 
600.000,00  18.840,16  
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Infrastruktura drogowa w gminie stanowi sieć dróg o nawierzchni asfaltowej  

i bitumicznej. Długość dróg według stanu na dzień 31 grudnia 2020 roku wynosił: 

56.915,0 m. 

 

Tabela 35. Długość dróg gminnych (źródło: opracowanie własne, ACh). 

 

 

Lp. 

 

Numer 

Drogi 

 

Przebieg 

drogi/ulica 

 

 

Obręb/Numer 

Działki 

 

Długość 

[m] 

 

Rodzaj nawierzchni 

1 172001 N gr. gm. ( Krutyń ) – 

dr. wojew. nr. 610 ( 

Ukta ) 

Ukta 413/4 

Gałkowo 157/2 

 

1500 

Bitumiczna  

 i gruntowa  

 

2 172002 N dr. wojew. nr. 610 – 

Gałkowo – dr. gm. 

nr. 172001 N 

Gałkowo 56  

1472 

Bitumiczna 

3 172003 N dr. gm. nr. 172001 N 

- Wojnowo 

Zameczek 45, 

40/2, 27, 

Wojnowo 195, 

53/1 

 

2550 

Gruntowa 

4 172004 N Ukta – Osiniak-

Piotrowo 

Osiniak 54 

Śwignajno 166, 

209,210 

Wojnowo 196 

 

1953 

Gruntowa 

5 172005 N Ładne Pole – dr. gm. 

nr. 172004 N 

Śwignajno 209, 

224 Osiniak 

59/1, 59/3 

 

2494 

Bitumiczna  

 i gruntowa  

6 172006 N Wojnowo – Osiniak–

Piotrowo - Wólka 

Wojnowo 194, 

Osiniak 32, 

Wólka 45, 66/1, 

131/1, 124 

Wygryny 14 

 

4352 

Bitumiczna  

 i gruntowa  

7 172007 N Wygryny – dr. pow. 

nr. 1646 N 

Wygryny 

130/2,208 

Ruciane-Nida 

107/6, 1101/3 

 

3217 

Bitumiczna  

i gruntowa 

8 172008 N Wygryny - Iznota Iznota 1615/6  

6681 

Bitumiczna  

i gruntowa 

9 172009 N dr. pow. nr. 1646 N 

– Niedźwiedzi Róg 

Końcewo 8/3, 

Niedźwiedzi Róg 

7/3, 152, 38/2, 

42/15, 38/4 

 

2880 

Bitumiczna 

10 172012 N Karwica – Karwica 

kol. 

Karwica 23/11  

290 

Gruntowa 

11 172013 N Karwica – gr. gm. Karwica 1622/1,  Gruntowa 
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(Hejdyk) 1622/2,  1622/3 3874 

12 172014 N Karwica – gr. gm. 

(Turośl) 

Karwica 1623  

5179 

Gruntowa 

13 172015 N Karwica – gr. gm. Karwica 204/3, 

169/14, 19/1, 

88/5 

 

5280 

Bitumiczna 

i gruntowa  

14 172530 N Ruciane–Nida  

ul. 11–go Listopada 

Ruciane-Nida 

521/1, 521/2, 

507/7, 

 

348 

Kostka betonowa 

Trylinka  

i gruntowa  

 

15 172531 N Ruciane–Nida  

ul. Akacjowa 

Ruciane-Nida 

554/2, 220/5, 

220/6, 590/1, 

226/20, 226/41, 

226/31, 226/30, 

226/50 

 

767 

Kostka brukowa  

 i gruntowa  

 

16 172533 N Ruciane–Nida  

ul. Białe Osiedle 

Ruciane-Nida 

541/2, 

 

272 

Kostka betonowa 

trylinka 

17 172534 N Ruciane–Nida  

ul. Boczna 

Ruciane-Nida 

87/2, 87/29, 

87/31 

 

152 

Bitumiczna 

18 172535 N Ruciane–Nida  

ul. Brzozowa 

Ruciane-Nida 

616/3 

 

108 

Kostka betonowa 

19 172536 N Ruciane–Nida  

ul. Dybówek II 

Ruciane-Nida 

14, 13/12, 

13/13, 13/9 

Wygryny 

 

400 

Kostka betonowa 

(trylinka)  

i gruntowa 

 

20 172537 N Ruciane–Nida  

ul. Gruntowa 

Ruciane-Nida 

411 

 

362 

Gruntowa 

21 172538 N Ruciane–Nida  

ul. Harcerska 

Ruciane-Nida 

192/285, 

192/361, 

192/316 

 

234 

Bitumiczna i kostka 

betonowa 

22 172539 N Ruciane–Nida  

ul. Kowalik 

Ruciane-Nida 

3097/3, 3175/2, 

3176/12, 187, 

3176/7, 180, 

190/1, 177, 

176/11, 695 

 

1283 

Gruntowa 

23 172541 N Ruciane–Nida  

ul. Kwiatowa 

Ruciane-Nida 

229/32, 230/2, 

262/2, 229/11 

 

426 

Bitumiczna 

24 172542 N Ruciane–Nida  

ul. Nadbrzeżna 

Ruciane-Nida 

3095/16, 

3095/17, 

 

816 

Bitumiczna 
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3095/6 

25 172543 N Ruciane–Nida  

ul. Ogrodnicza 

Ruciane-Nida 

401, 445, 48/7 

 

413 

Kostka betonowa 

26 172544 N Ruciane–Nida  

ul. Ogrodowa 

Ruciane-Nida 

211/7 

 

168 

Gruntowa 

27 172545 N Ruciane–Nida  

ul. Podleśna 

Ruciane-Nida 

553/7 

 

111 

Kostka betonowa 

(trylinka) 

28 172546 N Ruciane–Nida  

ul. Rybacka 

Ruciane-Nida 

118/8, 126/8, 

126/17, 126/20 

 

182 

Bitumiczna  

29 172547N Ruciane-Nida 

 ul. Sadownicza 

Ruciane-Nida 

48/13 

 

202 

Gruntowa 

30 172548 N Ruciane–Nida ul. 

Sosnowa 

Ruciane-Nida 

214/7, 213/14, 

640/1 

 

235 

Gruntowa 

31 172549 N Ruciane–Nida 

 ul. Szkolna 

Ruciane-Nida 

192/319 

 

105 

Bitumiczna 

32 172529 N Ruciane–Nida  

ul. Żeglarska 

Ruciane-Nida 

194/2, 194/1, 

192/272 

 

836 

Bitumiczna i 

gruntowa 

33 172519N Ruciane-Nida 

ul. Gwarna 

Ruciane -Nida 

192/282 

 

235 

Bitumiczna 

34 172539N Ruciane-Nida  

ul. Krajeckiego 

Ruciane-Nida 

192/362, 

192/255, 680/2, 

637/3, 192/311 

3134/5 Krzyże 

3126/4 

 

2461 

Bitumiczna 

35 172532N Ruciane-Nida  

ul. Aleja Wczasów 

Ruciane-Nida 

120/4, 135/9, 

75/9 

 

1836 

Bitumiczna 

36 172521N Ruciane – Nida 

 ul. Kolejowa 

Ruciane-Nida 

637/3, 213/1, 

199/1, 192/311, 

3134/5 

 

646 

Bitumiczna 

+płyty drogowe  

37 172523N Ruciane-Nida  

ul. Słoneczna 

Ruciane-Nida 

196 

 

493 

Bitumiczna 

38 172527N Ruciane-Nida  

ul. Wiejska 

Ruciane-Nida 

240 

 

590 

Bitumiczna 

39 172520N Ruciane – Nida 

 ul. Gałczyńskiego 

Ruciane-Nida 

197/1 

 

1028 

Bitumiczna 

40 172525N Ruciane-Nida  

ul. Polna 

Ruciane-Nida 

637/3, 214/1, 

212/3, 220/9, 

206/13, 210/2, 

 

702 

 

Bitumiczna 
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206/11 

41 172528N Ruciane-Nida  

ul. Zielona 

Ruciane-Nida 

268 

 

544 

Kostka betonowa 

(trylinka) 

42 172524N Ruciane-Nida  

ul. Słowiańska 

Ruciane-Nida 

160, 154/2, 

159/18, 157/2 

 

431 

 

Kostka betonowa 

43 172537N  Ruciane-Nida ul. 

Gruntowa 

Ruciane-Nida 

414/5 

199 Gruntowa 
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8. MIENIE GMINY 

 

 

Według prowadzonej ewidencji księgowej środków trwałych gmina w roku 2020 

posiadała mienie o wartości - 82 870 566,64, gdzie w 2019 wartość mienia wynosiła 

odpowiednio - 55 029 576,05 zł. i była wyższa niż w roku 2018, w którym to wartość ta 

wynosiła odpowiednio 44 106 543,58 zł. Mienie gminy obejmujące grunty, budynki  

i lokale, urządzenia techniczne i maszyny, środki transportu oraz inne środki trwałe.  

 

Tabela 32. Wartości mienia gminnego w latach 2018 – 2020 (źródło: opr. własne, EG). 

 

Nazwa składnika Stan na 2020 r. 

[zł] 

 

Stan na 2019 r. 

[zł] 

Stan na 2018 r. 

[zł] 

Środki trwałe, w tym 82 870 566,64 55 029 576,05 44 106 543,58 

- grunty 14 859 666,99 8 184 110,31  9 801 694,91 

- budynki, lokale 65 370 169,90 45 506 568,81 33 465 848,13 

- urządzenia techniczne  

i maszyny 

400 140,65 603 009,10 9 973,00 

- środki transportu 1 856 048,69 721 970,69 811 631,00 

- inne środki trwałe 384 540,41 13 917,14 17 396,54 

 

Gminy zasób nieruchomości gruntowych według stanu na 31 grudnia 2020 roku wynosił 

315 ha, z czego: zasób nieruchomości gruntowych wynosił – 268 ha, a obszar gruntów 

przekazanych w użytkowanie wieczyste wynosił 47 ha. 

 

Tabela 33. Wykaz nieruchomości gruntowych położonych w obszarze miasta 

stanowiących własność Gminy Ruciane-Nida według stanu na koniec 2019 i 2020 roku  

 

Lp. 
Wyszczególnienie gruntów 

 

Powierzchnia 

[ha] 2019 

Powierzchnia 

[ha] 2020 

1 Gminny zasób nieruchomości z wyłączeniem 

gruntów przekazanych w trwały zarząd 

102 114 

2 Grunty gmin przekazane w trwały zarząd 

Gminnym jednostkom organizacyjnym 

3 3 

3 Pozostałe grunty  spośród gruntów zaliczanych 

do 4 grupy 

2 2 

Razem: Grunty Gminy z wyłączeniem gruntów 

przekazanych w użytkowanie wieczyste 

107 119 

4 Grunty gminne w użytkowaniu wieczystym 

osób fizycznych  

5 5 

5 Grunty gminne  w użytkowaniu wieczystym 

osób prawnych 

0 0 

6 Grunty gminne w użytkowaniu wieczystym 0 0 
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Spółdzielni Mieszkaniowych 

7 Grunty gminne w użytkowaniu wieczystym 

pozostałych osób 

12 12 

Razem: Grunty gminne przekazane w użytkowanie 

wieczyste 

17 17 

 

Tabela 34. Wykaz nieruchomości gruntowych położonych w obszarze gminy stanowiących 

własność Gminy Ruciane-Nida według stanu na koniec 2019 i 2020 roku (źródło: 

opracowanie własne, MK) 

 

Lp. Wyszczególnienie gruntów 

 

Powierzchnia 

[ha] 2019 

Powierzchnia 

[ha] 2020 

1 Gminny zasób nieruchomości z wyłączeniem 

gruntów przekazanych w trwały zarząd 

148 147 

2 Grunty gmin przekazane  w trwały zarząd 

gminnym jednostkom organizacyjnym 

0 0 

3 Pozostałe grunty  spośród gruntów zaliczanych do 4 

grupy 

0 2 

Razem: Grunty Gminy z wyłączeniem gruntów 

przekazanych w użytkowanie wieczyste 

148 149 

4 Grunty gminne w użytkowaniu wieczystym 

osób fizycznych 

18 18 

5 Grunty gminne w użytkowaniu wieczystym 

osób prawnych 

0 0 

6 Grunty gminne w użytkowaniu wieczystym 

Spółdzielni Mieszkaniowych 

0 0 

7 Grunty gminne w użytkowaniu wieczystym 

pozostałych osób 

12 12 

Razem: Grunty gminne przekazane w użytkowanie 

wieczyste 

30 30 

 

Mienie gminne znajduje się w użytkowaniu wieczystym, 

 w użytkowaniu/trwałym zarządzie osób prawnych i pozostałych osób, tj.: 

• Gminna Spółdzielnia ,,Samopomoc Chłopska” Ruciane-Nida; 

• PTTK w Warszawie; 

• PKO BP S.A. Oddział Centrum w Piszu; 

• Spółdzielnia Mieszkaniowa przy ul. Zielonej w Rucianem-Nidzie; 

• Polska Akademia Nauk w Warszawie; 

• Spółdzielnia Mieszkaniowa Nowa w Rucianem - Nidzie; 

• PGE Dystrybucja Białystok Spółka z o.o.; 

• Przedsiębiorstwo użyteczności publicznej ,,Poczta Polska”; 

• Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. 

• Polski Związek Działkowców w Warszawie; 

oraz użytkowaniu wieczystym osób fizycznych.  
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Ilość dzierżawców w 2020 roku wynosiła 189, natomiast najemców w lokalach 

administrowanych przez Zakład Gospodarki Komunalnej w Rucianem – Nidzie  

Sp. z o.o., w ilości 61 oraz 33 administrowanych  przez wspólnoty. Nieruchomości gminne 

przeznaczone do użyteczności publicznej zestawiono w poniższej tabeli. 

 

Tabela 35. Wykaz nieruchomości gminnych przeznaczonych do użyteczności publicznej 

według stanu na 31.12.2020 rok (źródło: opracowanie własne, MK). 

 

Lp. Nieruchomość Adres Nr geod. dz. Pow. dz. 

1. Dom Kultury 
Ruciane-Nida, 

ul. Gwarna 2 
192/346 3291 m2 

2. Przedszkole Miejskie 
Ruciane-Nida, 

ul. Gwarna 2 
192/345 2170 m2 

3. 

Zespół Szkół 

Samorządowych im. 

Agnieszki Osieckiej 

Ruciane-Nida, 

ul. Gałczyńskiego 2 
269 15535 m2 

4. Szkoła Podstawowa Nr 1 

5. Szkoła Podstawowa Nr 2 
Ruciane-Nida, 

ul. Mazurska 2 
95/14 10951 m2 

6. 
Szkoła Podstawowa  w 

Ukcie 
Ukta 70 134/4 7599 m2 

7. Zespół Opieki Zdrowotnej Ukta 11 327/5 1035 m2 

8. Zespół Opieki Zdrowotnej 
Ruciane-Nida, 

ul. Polna 3 
396/2 3411 m2 

9. 
Miejsko Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

10. 
Punkt Informacji 

Turystycznej 

Ruciane-Nida, 

ul. Dworcowa 14 
106/3 51 m2 

11. Urząd Miasta i Gminy 
Ruciane-Nida, 

Al. Wczasów 4 

133/3 

75/10 

2742 m2 

745 m2 

12. 

Zakład Gospodarki 

Komunalnej w Rucianem – 

Nidzie Sp. z o.o.  

Ruciane-Nida 

ul. Leśna 10 
55 17 9518 m2 

13. Oczyszczalnia Ścieków 

 

 

W drodze przetargu sprzedano niżej wymienione działki: 

• działkę ozn. nr geod. 139/24, o pow. 1331 m2, położoną w Rucianem - Nidzie  

za cenę 125 472,30 zł; 

• działkę ozn. nr geod. 73/1, o pow. 161 m2, położoną w Rucianem - Nidzie za cenę                

7 580,00 zł; 

• działkę ozn. nr geod. 139/25, o pow. 1200 m2, położoną w Rucianem - Nidzie  

za cenę 127 944,60 zł; 

• działkę ozn. nr geod. 402/6, o pow. 653 m2, położoną w Rucianem - Nidzie za cenę 

63 960,00 zł; 
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• działkę ozn. nr geod. 402/7, o pow. 604 m2, położoną w Rucianem - Nidzie za cenę 

59 040,00 zł; 

• działkę ozn. nr geod. 414/3, o pow. 679 m2, położoną w Rucianem - Nidzie za cenę 

65 190,00 zł; 

• działkę ozn. nr geod. 139/32, o pow. 1164 m2, położoną w Rucianem - Nidzie  

za cenę 150 429,00 zł; 

• działkę ozn. nr geod. 139/26, o pow. 1227 m2, położoną w Rucianem - Nidzie  

za cenę 149 076,00 zł; 

• działkę ozn. nr geod. 139/30, o pow. 1207 m2, położoną w Rucianem - Nidzie  

za cenę 128 289,00 zł; 

• działkę ozn. nr geod. 414/5, o pow. 805 m2, położoną w Rucianem - Nidzie za cenę 

68 326,50 zł; 

• działkę ozn. nr geod. 13/11, o pow. 1532 m2, położoną w Rucianem - Nidzie  

za cenę  98 141,70 zł; 

 

W drodze przetargu sprzedano: 

• działkę zabudowaną ozn. nr geod. 176/21, o pow. 1549 m2, położoną w Ruciane - 

Nidzie za cenę 339 147,90 zł; 

• działkę zabudowaną ozn. nr geod. 206/18, o pow. 24 m2, położoną w Rucianem - 

Nidzie za cenę 25 584,00 zł; 

• działkę zabudowaną ozn. nr geod. 206/21, o pow. 23 m2, położoną w Rucianem - 

Nidzie za cenę 19 876,80 zł; 

 

W drodze bezprzetargowej sprzedano niżej wymienione działki: 

• działkę ozn. nr geod. 369/6, o pow. 53 m2, położoną w Rucianem - Nidzie za cenę             

1610,92 zł  wraz z kosztami przygotowania dokumentacji w wysokości  

2 869,34 zł; 

• działkę ozn. nr geod. 680/3 o pow. 1440 m2 i 192/254 o pow. 1351 m2 położoną  

w Rucianem - Nidzie za cenę 53 839,00 zł  wraz z kosztami przygotowania 

dokumentacji w wysokości 1 685,20 zł. 

 

W drodze zamiany zbyto działkę ozn. nr geod. 32/21 o pow. 365 m2, położoną 

w obrębie Ruciane - Nida stanowiącą własność Gminy Ruciane-Nida, a nabyto działki  

ozn. nr geod. 23/14, 23/16, 34/5, 32/16, 32/19 o łącznej pow. 0,0365ha, położone  

w obrębie Piaski, zbycie w równej wartości 38 000,00 zł  bez dopłaty.  

 

W drodze bezprzetargowej sprzedano lokal mieszkalny na rzecz najemcy: 

• lokal mieszkalny nr  4 w budynku nr 4 przy ul. Bocznej w Rucianem - Nidzie wraz  

z udziałem w gruncie, przy wpłacie jednorazowej w kwocie 3 250,00 zł oraz koszty 

przygotowania dokumentacji 1 359,21 zł; 

• lokal mieszkalny nr 11 w budynku nr 7 przy ul. Kwiatowej w Rucianem - Nidzie 

wraz z udziałem w gruncie, przy wpłacie jednorazowej w kwocie 11 780,00 zł 

oraz koszty przygotowania dokumentacji 910,34 zł; 
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• lokal mieszkalny nr 1 w budynku nr 51 w Karwicy wraz z udziałem w gruncie, przy 

wpłacie jednorazowej w kwocie 7500,00 zł oraz koszty przygotowania 

dokumentacji 867,22 zł. 

 

Na mienie Gminy Ruciane – Nida nabyto: 

• nieruchomość zabudowaną ozn. nr geod. 119/4, o pow. 1100 m2 położoną  

w  obrębie Osiniak;  

• działkę o numerze 112/2, położonej w obrębie Ruciane - Nida,  

o powierzchni 0,2248 ha;  

• nieruchomości gruntowe zabudowane, stanowiące działki o numerach 102, 103/1, 

103/2, 104/1, 104/3, 104/7, 104/8, 104/9, 104/10, 104/11, 112/1, 112/3, 113, 

114, 104/13, położone w obrębie Ruciane - Nida, o powierzchni 13,7993 ha,  

• nieruchomości gruntowe zabudowanej, stanowiącej działki o numerach 104/5, 

104/12, położonej w obrębie Ruciane-Nida, o powierzchni 0,6415 ha, 

Łączny koszt nabytych nieruchomości wyniósł - 6 704 690,00 zł. 

 

W drodze bezprzetargowej nabyto lokale mieszkalne: 

• lokal mieszkalny nr 1, o pow. użytkowej 36,95 m2 usytuowany w budynku nr 17  

w miejscowości Popielno, obręb Wierzba, gm. Ruciane - Nida wraz  

z pomieszczeniami przynależnymi, tj.  piwnicą o pow. 3,70 m2 i pomieszczeniem 

gospodarczym o pow. 14,74 m2 oraz udziałem wielkości 5539/296710 części  

w nieruchomości wspólnej oznaczonej nr geodezyjnym 55 o powierzchni 1,2166 

ha o wartości 45 800,00 zł; 

• lokal mieszkalny nr 4, o pow. użytkowej 50,79 m2 usytuowany w budynku nr 18  

w miejscowości Popielno, ob. Wierzba, gm. Ruciane - Nida wraz z pomieszczeniami 

przynależnymi, tj. piwnicą o pow. 3,82 m2 i pomieszczeniem gospodarczym o pow. 

15,22 m2 oraz udziałem wielkości 6983/296710 części w nieruchomości wspólnej 

oznaczonej nr geodezyjnym 55 o powierzchni 1,2166 ha o wartości 63 000,00 zł; 

• lokal mieszkalny nr 5, o pow. użytkowej 38,85 m2 usytuowany w budynku nr 20  

w miejscowości Popielno, ob. Wierzba, gm. Ruciane - Nida wraz z pomieszczeniami 

przynależnymi, tj. piwnicą o pow. 9,46 m2 i pomieszczeniem gospodarczym o pow. 

14,92 m2 oraz udziałem wielkości 6323/296710 części w nieruchomości wspólnej 

oznaczonej nr geodezyjnym 55 o powierzchni 1,2166 ha o wartości 48 200,00 zł; 

• lokal mieszkalny nr 11, o pow. użytkowej 37,22 m2 usytuowany w budynku nr 21 

w miejscowości Popielno, ob. Wierzba, gm. Ruciane-Nida wraz z udziałem 

wielkości 3722/296710 części w nieruchomości wspólnej oznaczonej 

nr geodezyjnym 55 o powierzchni 1,2166 ha o wartości 46 200,00 zł.  

Na kilka słów uwagi zasługuje zakup nieruchomości o powierzchni ponad 14 ha,  

po byłym tartaku, które mają bogatą historię, sięgającą początków XIX wieku. Rozkwit 

tartaku przypadał na rok 1900 r., tj. po jego przejęciu od E. Lehmanna  przez Richarda 

Andersa. Gdy w 1999 r. tartak został sprywatyzowany, jego losy już toczyły się różnie. 

Przejmowanie tartaku przez nowych lub tych samych udziałowców pod zmienianą nazwą 

działalności: „DUET”, „SPEC”, „PRO”, „ATEXIM”, „PATRON”, „RE MARKET” i ostatniego 

właściciela spółka „MARWOOD”, miały już dość istotny wpływ na zaległe zobowiązania 

podatkowe, sięgające ponad 3 mln zł. Prowadzone zmiany właścicielskie uniemożliwiały  
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prowadzenie efektywnych działań egzekucyjnych oprócz generowania dodatkowych 

kosztów jakie musiała ponieść gmina za podejmowane czynności.  

Korzystając z możliwości prawnych, w drugiej połowie 2018 roku wraz z radnymi 

Rady Miejskiej Ruciane – Nida, podjęte zostały decyzje o wniesieniu do właściwego sądu 

wniosku o upadłość spółki – ostatniego właściciela terenu, która z początkiem 2019 roku 

została ogłoszona. Wniosek o ogłoszenie upadłości obejmujący likwidację majątku 

upadłego, tj. spółki MARWOOD został przesłany do właściwego sądu w lipcu 2018 roku,  

a pierwsza rozprawa odbyła się już w listopadzie tego samego roku. Postanowienie  

o ogłoszeniu upadłości, które rozpoczęło proces likwidacji, a w tym wezwanie wszystkich 

wierzycieli, wydane zostało w styczniu 2019 roku. Należy tutaj wskazać, iż majątek spółki 

obejmował dodatkowo nieruchomości na terenie siedmiu innych gmin. Rozpoczęcie 

procesu upadłościowego związane było z wniesieniem przez wszystkich wierzycieli 

zaliczek na poczet kosztów postępowania upadłościowego. Gmina Ruciane – Nida została 

zobowiązana do wniesienia zaliczki w wysokości 250 tys. zł. 

Pierwsze postępowanie przetargowe ogłoszone było wiosną 2020 roku. 

Nieruchomości gruntowe położone w granicach byłego tartaku zostały wycenione na 

kwotę ponad 11 mln zł. Do postępowania tego nie została złożona żadna oferta. Kolejne 

postępowanie wyznaczone zostało na sierpień 2020 r., a cena wywoławcza 

przedmiotowych działek wynosiła 6.680.995,56 zł. Za zgodą radnych Rady Miejskiej 

gmina złożyła swoją ofertę proponując kwotę większą jedynie o 4 zł i 44grosze. W dniu 12 

sierpnia 2020 r. odbył się przetarg, w którym oprócz gminy startowały jeszcze dwa inne 

podmioty. W toku postępowania okazało się, że tylko oferta gminy została prawidłowo 

złożona i tylko ona może zostać uwzględniona w procedurze przetargowej. Informacja ta 

była najlepszą informacją tego dnia dla gminy, która dała nadzieję, że w przypadku zakupu 

nieruchomości z linią brzegową jeziora powstaną kolejne możliwości dla jej rozwoju. 

W dniu 13 listopada 2020 roku Aktem notarialnym Rep. A. 43233/2020 Burmistrz 

Miasta i Gminy Ruciane-Nida działając w imieniu Gminy Ruciane - Nida dokonał zakupu 

zespołu nieruchomości położonych w miejscowości Ruciane-Nida, dla których Sąd 

Rejonowy w Piszu IV Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgi wieczyste o numerach 

KW OL1P/00005368/6, OL1P/00032579/6, OL1P/00030203/6, o łącznej powierzchni 

14,6656 ha. 

 

 

Rysunek 23. Teren byłego tartaku (źródło: archiwum UMiG, AO) 

Zakupiony teren po byłym tartaku objęty jest ustaleniami obowiązującego 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.  
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Rysunek 24. Wyrys z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zabudowy 

mieszkalno-usługowej części miasta Ruciane – Nida - Uchwała XXXV/66/2005  

z dnia 29.09.2005 r. (źródło: archiwum UMiG, AO) 

Zgodnie z obowiązującym planem miejscowym teren tartaku posiada 

przeznaczenie m.in. pod usługi turystyczne, wewnętrzny basen portowy oraz zabudowę  

ze stałym pobytem ludzi. 
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9. POMOC SPOŁECZNA 

 

 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie jest gminną 

jednostką organizacyjną, nie posiadającą osobowości prawnej, powołaną do realizacji 

zadań z zakresu pomocy społecznej. Ośrodek realizując zadania zgodnie z ustawą  

o pomocy społecznej ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie 

trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne 

uprawnienia, zasoby i możliwości, wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających  

do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach 

odpowiadających godności człowieka. Zadaniem pomocy społecznej jest także 

zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym przez podejmowanie działań zmierzających 

do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. 

Wypełniając swoje zadania Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej kieruje się 

zasadami równości, pomocniczości, solidarności oraz subsydiarności, mając na względzie 

interes społeczny i słuszny interes obywateli. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Rucianem - Nidzie, jako jednostka organizacyjna pomocy społecznej wchodzi 

w skład systemu polityki społecznej miasta i gminy Ruciane - Nida. Jednostka działalność 

swoją prowadzi w oparciu o statut oraz regulamin organizacyjny. Poza zadaniami 

wynikającymi z ustawy o pomocy społecznej realizuje również zadania związane 

z kompleksowym wsparciem rodziny, takimi jak dodatki mieszkaniowe i energetyczne, 

świadczenia rodzinne, wychowawcze i pielęgnacyjne, pomoc materialna o charakterze 

socjalnym dla uczniów, czy działania wspierające dla rodzin wielodzietnych, osób 

starszych, niepełnosprawnych. 

 Ośrodek wspierając osoby i rodziny w trudnych sytuacjach życiowych z jednej 

strony dąży do zapewnienia bezpieczeństwa socjalnego, z drugiej stosuje zasadę 

pomocniczości nakierowaną na wykorzystanie własnych zasobów, potencjału  

i aktywności. Poprzez realizację dodatkowych projektów nie ogranicza się wyłącznie  

do wypłaty zasiłków podopiecznym, ale poszukuje innowacyjnych form pracy z osobami 

zagrożonymi wykluczeniem społecznym mającym na celu ich aktywizację społeczną  

i zawodową. Ponadto, wzorem lat wcześniejszych, Ośrodek kontynuował współpracę  

z licznymi organizacjami pozarządowymi, instytucjami rynku pracy (Powiatowym 

Urzędem Pracy, Centrum Integracji Społecznej w Piszu i Białej Piskiej), instytucjami 

zarządzającymi funduszami unijnymi (Urzędem Marszałkowskim, Ministerstwem 

Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej) czy służbami mundurowymi (Policją, Zakładem 

Karnym). Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny  

w odbudowywaniu prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról 

społecznych przez jej członków. Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości 

wczesne i mieć charakter profilaktyczny, ochronny. Priorytetem wspierania rodziny jest 

zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania 

wartości i norm związanych z ich wychowaniem. Rodzina, w pierwszej kolejności, 

powinna mieć możliwość samodzielnego zmierzenia się ze swymi problemami, co pozwala 

zwiększyć jej szansę na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz stymuluje 

aktywność własną, wyzwala potencjał i pozwala na uczenie się nowych umiejętności. 
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Pomoc powinna w miarę możliwości doprowadzić do życiowego usamodzielnienia osób  

i rodzin poprzez przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych przy wykorzystaniu 

własnych zasobów oraz zasobów środowiska. Osoby i rodziny korzystające z pomocy 

społecznej są obowiązane do współudziału w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji 

życiowej. Pomoc powinna być nakierowana na wykorzystanie zasobów własnych rodziny, 

na wsparcie osoby w rodzinie, w środowisku lokalnym przy wykorzystaniu grup 

samopomocowych, Kościołów, organizacji pozarządowych. Wsparcie instytucjonalne w 

sytuacji, gdy osoba, jej otoczenie, rodzina, środowisko lokalne, staje przed problemami, 

których samodzielnie nie potrafi rozwiązać. Formy wsparcia dziennego powinny być 

wykorzystane przed formami całodobowymi. Działania powinny służyć odbudowie  

i podtrzymaniu umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról 

społecznych oraz integracji osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. 

 Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie, funkcjonuje  

w strukturach miasta od 1990 r., udzielając mieszkańcom/klientom wsparcia (nie tylko 

finansowego), które umożliwia im samodzielną egzystencję, dając szansę na zaspokojenie 

podstawowych potrzeb, włączenie społeczne, skuteczną realizację ról społecznych, a także 

szansę na rozwój.  Zadania w zakresie pomocy społecznej, rodzaje świadczeń, zasady  

i tryb ich udzielania polegają w szczególności na: 

• przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń; 

• pracy socjalnej; 

• prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej; 

• analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy 

społecznej; 

• realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych; 

• rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach 

zidentyfikowanych potrzeb. 

Liczba zatrudnionych pracowników Ośrodka w Rucianem - Nidzie według stanu na 

dzień 31.12.2020 r. wynosiła 16 osób, tj. 15 etatów (w przeliczeniu na pełen etat). Jedna 

osoba była zatrudniona wówczas w zastępstwie. Jedna osoba przebywała na urlopie 

macierzyńskim. Ośrodek pomocy społecznej zatrudnia pracowników socjalnych 

proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny 

zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub proporcjonalnie 

do liczby rodzin i osób samotnie gospodarujących, objętych pracą socjalną w stosunku 

jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na nie więcej niż 

50 rodzin i osób samotnie gospodarujących.  

W ostatnich latach obserwuje się stały wzrost liczby realizowanych przez pomoc 

społeczną zadań, co wiąże się z koniecznością stałego doskonalenia zawodowego, 

poszerzania posiadanej wiedzy i umiejętności. Rosnące wymagania w stosunku do 

pracowników socjalnych, jak i  pracowników obsługi administracyjno – finansowej 

Ośrodka, owocują corocznym wzrostem poziomu wykształcenia kadry. Zdecydowana 

większość pracowników legitymuje się wykształceniem wyższym – 9 osób, a tylko 5 osób 

z wykształceniem średnim. Pracownicy Ośrodka w 2020 r. uczestniczyli w różnego 

rodzaju kursach, szkoleniach, konferencjach oraz seminariach organizacyjnych przez 

firmy zewnętrzne, a także przez Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. W roku 

analizowanym pracownicy wzięli udział w 21 płatnych i bezpłatnych szkoleniach 
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zewnętrznych i wewnętrznych. Podstawową przesłanką udzielenia osobom i rodzinom 

wsparcia, w ramach pomocy społecznej jest trudna sytuacja życiowa, której nie można 

przezwyciężyć mimo uprzedniego wykorzystania wszystkich własnych środków, 

możliwości i uprawnień. Trudna sytuacja życiowa to, w szczególności zaistnienie jednej  

z okoliczności wymienionych w obowiązujących przepisach o pomocy społecznej przy 

uwzględnieniu kryterium dochodowego, tj. dochodu w rodzinie nie przekraczającego 

kwoty 528,00 zł netto na osobę w rodzinie, natomiast u osoby samotnej 701,00 zł netto. 

Liczba osób, które skorzystały ze świadczeń z zakresu pomocy społecznej w roku 2020 

wyniosła 706 osób, przy czym liczba osób długotrwale korzystających ze świadczeń  

z powodu ubóstwa, długotrwałej choroby, bezrobocia lub niewydolności wychowawczej 

kształtowała się na poziomie 363 osób, przyjmując tendencje spadkowe w porównaniu do 

lat 2018 – 2020. 

 

Tabela 36. Liczba osób korzystających ze świadczeń z zakresu pomocy społecznej na 

przełomie lat 2018 – 2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały ze świadczeń z zakresu 

pomocy społecznej z podziałem na świadczenia w ramach 

zadań własnych i zadań zleconych. 

 

407 

 

373 

 

392 

 

Tabela 37. Liczba osób długotrwale korzystających ze świadczeń z zakresu pomocy 

społecznej na przełomie lat 2018 – 2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych 

z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób długotrwale korzystających ze świadczeń z 

powodu ubóstwa, długotrwałej choroby, bezrobocia czy 

niewydolności wychowawczej 

 

334 

 

395 

 

363 

 

 Praca socjalna należy do zadań własnych samorządu gminnego o charakterze 

obligatoryjnym i jest świadczeniem niepieniężnym. Jest świadczona osobom i rodzinom 

bez względu na posiadany dochód i nie wymaga wydania decyzji przez organ pomocy 

społecznej. Praca socjalna jest działalnością mającą na celu pomoc osobom i rodzinom  

we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie 

poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków 

sprzyjających temu celowi. Wskaźnik pracy socjalnej stanowi stosunek liczby rodzin 

objętych pracą socjalną do rodzin, którym przyznano świadczenie. W roku 2020 wskaźnik 

ten był na poziomie 71,61%, gdzie w latach 2018- 2019 kształtował się na poziomie 97 %. 

W ramach pracy socjalnej dokonuje się licznych działań mających na celu poprawę jakości 

życia osób i rodzin. Takim działaniem jest między innymi zawarcie kontraktu socjalnego, 

który jest pisemną umową zawartą z osobą ubiegającą się o pomoc, określającą 

uprawnienia i zobowiązania stron umowy w ramach wspólnie podejmowanych działań 

zmierzających do przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej osoby lub rodziny.  
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 Jedną z przyczyn korzystania z pomocy społecznej jest również bezdomność. Obok 

udzielania świadczeń, pomoc kierowana do osób bezdomnych obejmuje między innymi 

zabezpieczenie schronienia w placówkach przeznaczonych dla osób bezdomnych oraz 

współpracę z innymi podmiotami oraz inicjowanie akcji pomocowych adresowanych do 

osób bezdomnych. Podstawowym świadczeniem, z którego korzystają bezdomni 

zwłaszcza w okresie zimowym jest zapewnienie schronienia. Na terenie Rucianem - Nidzie 

osoby bezdomne nie mogą korzystać ze schronienia w schroniskach, ponieważ gmina nie 

prowadzi takich jednostek. Osoby bezdomne z terenu gminy kierowane są do 

Stowarzyszenia Monar – Markot w Ełku oraz Schroniska dla Osób Bezdomnych CARITAS 

w Ełku. Z dokonanej analizy oraz z diagnozy środowiska wynika, że bezdomność 

występująca w gminie to w głównej mierze tzw. bezdomność z wyboru, która jest 

przejawem patologii indywidualnej przez odrzucenie powszechnie respektowanych 

wzorów obyczajowych, co zbiega się z zaburzeniami psychicznymi, zdrowotnymi, w tym 

związanymi z uzależnieniami oraz brakiem oparcie i pomocy ze strony rodziny.  

Na przestrzeni ostatnich lat daje się zauważyć zwiększający się procent osób 

bezdomnych, które na margines życia społecznego trafiają poprzez silne uzależnienie 

od alkoholu i związane z tym zaniedbania w sferze zawodowej oraz mieszkaniowej. Osoby 

tracą pracę, nie mogą uzyskać nowej lub jej utrzymać, co w następstwie także skutkuje 

zadłużeniami mieszkaniowymi i eksmisją z zajmowanego mieszkania lub 

doprowadzeniem zajmowanych budynków do stanu, w których z uwagi na 

bezpieczeństwo, nie można zamieszkiwać.  

 Świadczenia pomocy społecznej są zróżnicowane, niektóre z nich mają charakter 

obligatoryjny, a inne fakultatywny. Każdy rodzaj świadczenia ma ustawowo określone 

przesłanki będące podstawą ich przyznania. W 2020 roku Miejsko - Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie zrealizował następujące świadczenia pieniężne:  

• Zasiłek stały, który został wypłacony 14 osobom niezdolnym do pracy z powodu 

wieku lub niepełnosprawności, w tym w większości osobom samotnym. Zasiłek 

przyznawany jest w ustawowej wysokości wynikającej z różnicy pomiędzy 

kryterium dochodowym, a posiadanym dochodem. Zasiłek wypłacono w łącznej 

kwocie 72657,54 zł. 

•  Składka zdrowotna,  która została opłacana za 34 osoby pobierające zasiłek stały 

oraz odbywających staż zawodowy w CIS, które nie posiadają ubezpieczenia 

zdrowotnego z innego tytułu. Składkę wypłacono w wysokości 15.075,24 zł. 

•  Zasiłek okresowy, który przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą 

chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie. Ustawa o pomocy społecznej 

szczegółowo określa wysokość zasiłków okresowych. Kwota zasiłku okresowego 

stanowi różnicę między kryterium dochodowym, a posiadanym dochodem, z tym 

że zasiłek nie może być niższy od 50% tej różnicy, jednak nie mniejszy niż 20,00 zł. 

Łączna kwota zasiłków okresowych dla 74 osób w 2020r. wyniosła 128.688,21 zł. 

• Zasiłek celowy, który może być przyznany w celu zaspokojenia niezbędnej 

potrzeby bytowej. Może on być przyznany w szczególności na pokrycie części lub 

całości kosztów zakupu opału, żywności, leków i leczenia, odzieży i obuwia, 

niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw 

sprzętu użytku domowego, a także kosztów pogrzebu. Do otrzymania zasiłku 

celowego uprawnione są również osoby lub rodziny, które poniosły straty  
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w wyniku zdarzenia losowego, bądź klęski żywiołowej lub ekologicznej. W tego 

rodzaju przypadkach świadczenie to może być przyznane niezależnie od dochodu 

i może nie podlegać zwrotowi. Jeśli osoba lub rodzina marnotrawi przyznane 

świadczenia, celowo je niszczy lub korzysta w sposób niezgodny z przeznaczeniem 

bądź marnotrawi własne zasoby finansowe, może nastąpić ograniczenie świadczeń 

lub odmowa ich przyznania.  Łączna kwota zasiłków celowych dla 35 osób w 2020 

r. wyniosła 20.480,00 zł. 

•  Sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym, należy do zadań własnych 

gminy o charakterze obowiązkowym. Sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób 

ustalony przez gminę zgodnie z wyznaniem zmarłego. Dotyczy osób zmarłych, 

które nie były ubezpieczone i nie pozostawiły masy spadkowej, nie miały rodziny 

lub rodzina nie była w stanie sprawić pochówku z uwagi na trudną sytuację 

finansową. W 2020 r. Ośrodek zlecił jedno sprawienie pogrzebu zakładowi 

pogrzebowemu. Usługa ta została zrefundowana przez ZUS; 

•  Udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego miejsca 

noclegowego w noclegowniach, schroniskach, domach dla bezdomnych i innych 

miejscach do tego przeznaczonych.  W 2020r. opłatę na pobyt w schroniskach 

dokonano za 5 bezdomnych na kwotę 43710,27 zł. 

• Wynagrodzenie za sprawowanie opieki nad osobami ubezwłasnowolnionymi 

należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznawane jest przez sąd 

właściwy ze względu zamieszkania osoby podlegającej opiece, a w przypadku 

braku miejsca jej zamieszkania – sąd miejsca jej pobytu. Przyznawanie 

wynagrodzenia przez sąd wynika stąd, że wykonuje on stały nadzór nad 

sprawowaniem opieki i w związku z tym dysponuje wiedzą o dochodach i majątku 

podopiecznego. W 2020 roku Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Rucianem – Nidzie nie wypłacił żadnemu opiekunowi wynagrodzenia  

za sprawowanie opieki nad osobami ubezwłasnowolnionymi oraz wypłacił 1 

osobie wynagrodzenie za sprawowanie kurateli. 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie wydaje decyzje 

administracyjne w przedmiocie potwierdzania prawa do świadczeń opieki zdrowotnej.  

Z potwierdzenia prawa do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie obowiązujących 

przepisów prawa na okres 90 dni mogą korzystać: osoby nieubezpieczone, osoby 

posiadające obywatelstwo polskie, osoby posiadające miejsce zamieszkania na terytorium 

RP, osoby, które spełniają kryterium dochodowe obowiązujące w pomocy społecznej,  

co do których nie stwierdzono dysproporcji pomiędzy dochodem a rzeczywistą sytuacją 

majątkową.  

 Wydanie przedmiotowej decyzji poprzedza postępowanie analogiczne jak  

w przypadku przyznawania świadczeń z pomocy społecznej, a więc niezbędne jest 

przeprowadzenie rodzinnego wywiadu środowiskowego przez pracownika socjalnego.  

W wyniku tego wywiadu ustala się, czy dana osoba spełnia wymogi ustawowe i czy 

możliwe jest potwierdzenie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych.  
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Strategicznym celem Programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania” na lata 2014-2020 jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci 

i młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, 

ze szczególnym uwzględnieniem uczniów z terenów objętych wysokim poziomem 

bezrobocia oraz osób dorosłych: samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub osób 

niepełnosprawnych.  

Pomoc w formie posiłku, ze szczególnym uwzględnieniem posiłku gorącego 

przyznana była bezpłatnie osobom, których dochód na osobę w rodzinie nie przekraczał 

kwoty 792,00 zł (528 zł kryterium dochodowe dla osoby w rodzinie x 150%), a dla osoby 

samotnie gospodarującej 1 051,50 zł (701 zł kryterium dochodowe dla osoby samotnie 

gospodarującej x 150%). 

 

Program jest elementem polityki społecznej  państwa w zakresie:  

• wsparcia finansowego gmin w wypełnieniu zadań własnych o charakterze 

obowiązkowym,  

• poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach,  

• poprawy poziomu życia dzieci i młodzieży,  

• kształtowania właściwych nawyków żywieniowych. 

 

W ramach programu wsparcia udziela się w szczególności: 

• dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

• uczniom do czasu ukończenia szkoły podstawowej, 

• osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy 

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w szczególności osobom samotnym, 

w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym. 

 

Tabela. 38. Realizacja programu wieloletniego „Pomoc Państwa w zakresie dożywiania” 

w roku 2020 (źródło: opracowanie własne MGOPS). 

 

Rodzaj pomocy Rok 2020 [zł] 

Koszt programu ogółem 175.209,50 

Pomoc w formie posiłków 50.109,50 

Pomoc w formie zasiłku celowego 125.100,00 

  

Pomoc w formie dożywiania przyznawano na podstawie przeprowadzonego wywiadu 

środowiskowego, tj. na zasadach określonych w Uchwale Rady Ministrów o ustanowieniu 

programu wieloletniego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” oraz w ustawie  

o pomocy społecznej. Dożywianie prowadzone było łącznie w 34 placówkach na terenie 

miasta Ruciane – Nida i innych gminach, w tym: 

• w 3 przedszkolach, 

• 12 szkołach 

Posiłek zapewniany jest w formie pełnego obiadu w przedszkolach. Najwięcej osób 

skorzystało z pełnego obiadu w przedszkolach i szkołach. W przypadku braku możliwości 

zapewnienia posiłku lub gdy przyznanie pomocy w formie posiłku było nieuzasadnione  

ze względu na sytuację osobistą lub rodzinną Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy 



   Raport o stanie Gminy Ruciane – Nida za rok 2020 

 
 

93 
 

Społecznej przyznawał finansową pomoc w formie zasiłku celowego z przeznaczeniem na 

zakup posiłku lub żywności (w okresie wakacyjnym – lipiec i sierpień oraz w miesiącach 

październik, listopad i grudzień).  

  Z każdą placówką prowadzącą dożywianie w ramach wieloletniego programu 

„Pomoc państwa w zakresie dożywiania” zostały zawarte umowy. Zgodnie z nimi placówki 

zostały zobowiązane do comiesięcznego rozliczania się z ilości wydanych posiłków na 

podstawie imiennej listy uczniów, korzystających z dożywiania. Rozliczenia 

te weryfikowane są z wystawionymi decyzjami administracyjnymi. 

 Program osłonowy w zakresie dożywiania dzieci i młodzieży w Gminie Ruciane - Nida 

na lata 2015 – 2020, stanowi wsparcie Gminy w szczególnie uzasadnionym przypadku 

udzielenia pomocy, gdy uczeń lub dziecko wyrażą chęć zjedzenia posiłku a odpowiednio 

dyrektor szkoły lub przedszkola poinformuje ośrodek pomocy społecznej o potrzebie 

udzielenia pomocy w formie posiłku.  

Ubóstwo rodzin, zjawisko niedożywienia dzieci i uczniów a także znaczące wydatki na 

żywność pogarszają standard życia rodzin, a tym samym ograniczają możliwość 

zabezpieczenia podstawowych potrzeb życiowych pozostających na ich utrzymaniu dzieci. 

Ministerstwo zaleciło uchwalenie w poszczególnych gminach Programu osłonowego, 

na podstawie którego w szczególnie uzasadnionych przypadkach, udzielana jest pomoc 

dla dziecka w formie posiłku bez przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego, 

przy jednoczesnym zastrzeżeniu, iż liczba dzieci nie może przekroczyć 20% liczby 

uczniów i dzieci dożywianych w szkołach i przedszkolach na terenie gminy w poprzednim 

miesiącu kalendarzowym. Na wniosek dyrektora szkoły lub przedszkola w ramach 

programu udziela się wsparcia: dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

uczniom do czasu ukończenia nauki w szkole podstawowej. Program realizuje Miejsko - 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie jako samorządowa jednostka 

pomocy społecznej we współpracy z innymi samorządowymi jednostkami 

organizacyjnymi gminy (szkoły podstawowe) oraz szkołami lub przedszkolami 

prowadzonymi przez inne samorządy gminne albo podmiotami prowadzącymi szkoły lub 

przedszkola niepubliczne do których uczęszczają dzieci i młodzież z terenu miasta i gminy 

Ruciane - Nida.  

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie w 2020 roku 

realizował zadania polegające na przyznawaniu uczniom pomocy materialnej 

o charakterze socjalnym w formie stypendiów szkolnych w kwocie 75.960,00 zł.  

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji 

materialnej wynikającej z niskich dochodów rodziny, w szczególności gdy w rodzinie 

występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, 

wielodzietność, trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, 

alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie 

losowe. Stypendium szkolne może być udzielane uczniom w formie:  

• całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów udziału w zajęciach edukacyjnych,  

w tym wyrównawczych, wykraczających poza zajęcia realizowane w szkole w ramach 

planu nauczania, a także udziału w zajęciach edukacyjnych realizowanych poza szkołą,  

• pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, w tym w szczególności zakupu 

podręczników,  
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• w formie całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów związanych z pobieraniem 

nauki poza miejscem zamieszkania. 

 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami wnioski w sprawie stypendiów szkolnych 

dla uczniów szkół podstawowych i szkół ponadpodstawowych przyjmowano 

od 1 do 17 września 2020 r. Miesięczna wysokość dochodu na osobę w rodzinie ucznia 

uprawniająca do ubiegania się o stypendium szkolne nie mogła być wyższa niż 514 zł.  

W związku z wejściem w życie od dnia 1 października 2019 r. Rozporządzenia Rady 

Ministrów w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń 

pieniężnych z pomocy społecznej, kryterium dochodowe uprawniające do w/w pomocy 

wynosi od dnia 1 października 2019 r. - 528 zł na osobę w rodzinie.  Dochód na osobę  

w rodzinie ustalany był na zasadach określonych w ustawie o pomocy społecznej.  

Na wypłatę stypendiów szkolnych w 2020 r. przeznaczono kwotę 87.169,00 zł,  

w tym 17.434 zł ze środków własnych Miasta i Gminy Ruciane - Nida. 

 

 Zryczałtowany dodatek energetyczny przysługuje odbiorcy wrażliwemu energii 

elektrycznej. Odbiorca wrażliwy energii elektrycznej to osoba, której  przyznano dodatek 

mieszkaniowy w rozumieniu ustawy o dodatkach mieszkaniowych, która jest stroną 

umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej zawartej  

z przedsiębiorstwem energetycznym i zamieszkuje w miejscu dostarczania energii 

elektrycznej. Dodatek energetyczny wypłacają gminy po otrzymaniu dotacji celowej  

z budżetu państwa na finansowanie wypłat dodatku energetycznego. Dodatek 

energetyczny wynosi rocznie nie więcej niż 30% iloczynu limitu zużycia elektrycznej oraz 

średniej ceny energii elektrycznej dla odbiorcy energii elektrycznej w gospodarstwie 

domowym. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2020 roku wypłacił 12 

dodatków energetycznych na kwotę 184,72 zł dla 1 gospodarstwa domowego. Liczba 

wydanych decyzji administracyjnych w 2020 roku wyniosła 2.  
W 2020 r. Ośrodek kontynuował realizację specjalistycznej pracy socjalnej  

w zakresie asysty rodzinnej. Realizacja zadań z zakresu asysty rodzinnej stanowi 

odpowiedź na zidentyfikowane potrzeby korzystających z pomocy Ośrodka mieszkańców 

Miasta i Gminy Ruciane - Nida. Celem świadczenia usługi jest poprawa sytuacji życiowej 

rodzin w trudnej sytuacji rodzinnej, w tym w szczególności stworzenie optymalnych 

warunków służących wychowywaniu dzieci i pokonywaniu bieżących problemów, nabycie 

i doskonalenie umiejętności społecznych rodziców i zwiększenie kompetencji 

rodzicielskich. Adresaci usługi to rodziny, w których dominującym problemem są 

trudności opiekuńczo – wychowawcze z dziećmi, gotowe do rozwiązywania swojej trudnej 

sytuacji i współpracujące z pracownikiem socjalnym, posiadające zasoby pozwalające 

rozwiązać zidentyfikowane problemy przy wykorzystaniu posiadanych możliwości  

i zasobów, w szczególności zagrożone wykluczeniem społecznym oraz umieszczeniem 

dzieci w placówce opiekuńczo – wychowawczej. Usługa w zakresie asysty rodzinnej była 

realizowana na terenie miasta Ruciane - Nida przez dwóch odpowiednio przygotowanych 

asystentów. Pracownicy realizujący zadania z zakresu asysty rodzinnej objęli wsparciem 

57 rodzin. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminę 

obowiązek realizacji zadań w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. 
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Praca z rodziną winna być połączona z jej własną aktywnością. Organizując różnorodne 

formy pomocy na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy konsekwentnie realizować 

zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. Należy 

ją wspierać i wspomagać tak, aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie. Stąd 

podstawowym założeniem jest wsparcie rodziny naturalnej oraz eliminowanie takich 

sytuacji, kiedy dziecko musi opuścić swoją rodzinę. Umieszczenie dziecka w systemie 

pieczy zastępczej nie oznacza rozwiązania problemu rodziny. Ze względu na więzi 

emocjonalne dziecka z rodziną i środowiskiem konieczne jest motywowanie rodziców do 

zmiany oraz praca prowadząca do stworzenia prawidłowych warunków rozwoju dziecka 

w rodzinie naturalnej i jego powrót do domu. Pomoc na rzecz rodzin, którą oferuje 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie oraz partnerzy jest 

nakierowana w pierwszej kolejności na wykorzystywanie zasobów własnych rodziny,  

a pomoc ze strony instytucji jest uruchamiana dopiero wtedy, kiedy rodzina musi 

zmierzyć się z problemami, których nie jest w stanie samodzielnie rozwiązać.  

Asystent rodziny, w czasie wspólnych działań współpracuje z członkami rodziny, 

pomaga w codziennej organizacji dnia, doradza w zarządzaniu budżetem, informuje  

o właściwej komunikacji z urzędami, instytucjami oraz placówkami wsparcia rodziny, 

pomaga wypełniać dokumentację oraz uczy komunikować się pracownikami szkoły czy 

przedszkola w przypadku dzieci uczących się. Motywuje do podnoszenia kwalifikacji 

zawodowych czy znalezienia zatrudnienia. Najważniejsze jest jednak bezpieczeństwo 

dzieci. Może być i tak, że czasem zachowania destrukcyjne rodziców zagrażają zdrowiu  

i życiu dzieci. Rodzic pracuje wtedy nad zmianą, gdy dziecko jest w pieczy zastępczej 

krótkoterminowej. Nie każda rodzina będzie też chciała  i potrafiła skorzystać z tej formy 

wsparcia. Niemniej jednak asystentura winna być rozumiana jako forma wsparcia a nie 

przymusu. Asystent rodziny pracuje z rodziną w oparciu o plan pracy. Współpraca 

z rodziną jest długofalowa, w zależności od potrzeb rodziny prowadzona średnio przez  

2 lata, w uzasadnionych przypadkach może być wydłużona do 3 lat. Asystent rodziny 

pracuje jednocześnie średnio z 10 - 15 rodzinami. Celem głównym pracy asystenta rodziny 

jest osiągnięcie przez rodzinę takiego poziomu stabilności życiowej i odpowiedzialności 

za własne życie, który pozwala jej, o ile to możliwe, na samodzielne funkcjonowanie  

i wychowywanie dzieci. 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie w 2020 roku 

zatrudniał dwóch asystentów rodziny na umowę o pracę na pełny etat, a od 24 września 

2020 roku jednego asystenta rodziny zatrudnionego na podstawie umowy o świadczenie 

usługi.  

W 2020 roku asystenci rodziny pracowali z 12 rodzinami. Zgodnie z ustawą  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,  w roku analizowanym monitoringiem 

zostało objętych 5 rodzin.  

Zgodnie z zapisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie zobowiązany jest do 

ponoszenia części wydatków ze względu na umieszczenie dziecka w rodzinnej pieczy  

zastępczej albo w instytucjonalnej pieczy zastępczej. W 2020 roku do Ośrodka nie 

wpłynęła żadna decyzja o umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej jak również noty 

obciążeniowe dotyczące pokrycia części kosztów związanych z utrzymaniem dziecka  

w pieczy zastępczej. Z lat ubiegłych w pieczy zastępczej przebywa nadal 7dzieci. Łączny 

koszt refundacji pobytu 7 dzieci w pieczy zastępczej za rok 2020 wyniósł 43.243,43 zł. 
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Asystenci rodziny podejmowali różne działania, wspierające rodziny znajdujące  

się w trudnej sytuacji życiowej, w tym między innymi mające na celu edukację rodziny, 

zarówno w zakresie zwiększania kompetencji rodzicielskich, jak i dotyczące higieny, 

zdrowego odżywiania, sposobów spędzania czasu z dzieckiem czy też gospodarowania 

budżetem domowym. Ważnym elementem działań asystentów rodziny były działania 

motywujące członków rodziny – zarówno w zakresie podnoszenia kwalifikacji 

zawodowych, poszukiwania zatrudnienia czy podjęcia leczenia odwykowego. Istotnym 

elementem współżycia społecznego są kontakty z różnymi osobami i podmiotami życia 

publicznego w tym między innymi współpraca ze szkołami, kuratorami, czy innymi 

instytucjami. I tu także rodziny mogły liczyć na wsparcie. Często okazywało się,  

że potrzebna jest między innymi pomoc przy napisaniu pisma urzędowego, podania czy 

życiorysu. Ogólnie asystenci rodzin wspierali rodziny w kontaktach z urzędami. Jednak 

najczęściej rodziny uzyskiwały wsparcie przy rozwiązywaniu problemów bieżących, 

codziennych. Uczono rodziny sztuki mediacji poprzez wspólne omawianie problemów na 

forum rodziny, niwelowania konfliktów w celu poprawy relacji w rodzinie. Nieraz jednak 

niezbędna była koordynacja działań rodziny obejmująca opracowywanie i nadzór nad 

realizacją planu pracy z rodziną. W przypadku potrzeby udzielenia pomocy 

psychologicznej, członków rodzin kierowano do specjalistów.  Efektywność w/w działań 

zależała jednak od wielu czynników, w tym między innymi – od: chęci czy braku chęci 

współpracy ze strony rodzin, zbyt dużej demoralizacji rodzin, roszczeniowej postawy  

i wyuczonej bezradności, złego sposobu pojmowania celu oferowanej pomocy  

i konieczności zmiany postaw w rodzinie, oporu i strachu przed zmianą, dziedziczności 

nieprawidłowych wzorców postępowania, zaburzeń psychicznych i agresywnej 

osobowości, czy też upośledzenia rodziców lub brak motywacji rodzin do zmiany. 

 W 2020 r. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie 

kontynuował działania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 

podejmowane w oparciu o ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz 

Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów 

formularzy „Niebieskie Karty”. MGOPS prowadzi sprawy administracyjne Zespołu 

Interdyscyplinarnego. Sprawozdanie ze realizacji działań związanych z przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie leży po stronie przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego.

 Karta Dużej Rodziny przysługuje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci, 

niezależnie od dochodu. Wydawana jest bezpłatnie, każdemu członkowi rodziny. Karta 

przysługuje samotnemu rodzicowi, rodzicom (także zastępczym, opiekunom w pieczy 

zastępczej), małżonkowi rodzica. Kartę otrzymują nie tylko obywatele polscy, ale też 

cudzoziemcy mający pozwolenie na pobyt stały w Polsce. Rodzice mogą korzystać z karty 

dożywotnio, dzieci - do 18 roku życia lub do ukończenia nauki, maksymalnie do 

osiągnięcia 25 lat. Osoby niepełnosprawne otrzymają kartę na czas trwania orzeczenia  

o niepełnosprawności. Co ważne, rodzice nie muszą być małżeństwem – o kartę mogą się 

starać także osoby pozostające w związkach partnerskich i rozwodnicy. Karta oferuje 

system zniżek oraz dodatkowych uprawnień. Jej posiadacze mają możliwość korzystania  

z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego kraju. 

Zniżki mogą oferować nie tylko instytucje publiczne, ale również przedsiębiorcy prywatni. 

Przystępując do programu zyskują prawo do posługiwania się znakiem „Tu honorujemy 

Ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny”.  
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 Do najważniejszych problemów ludzi starszych i niepełnosprawnych należy 

samotność i  poczucie nieprzydatności. Prowadzą one do stopniowej marginalizacji 

i wykluczenia ze społeczności lokalnej. Przesłaniem niesionej przez ośrodek pomocy było 

zapobieganie temu zjawisku, zwłaszcza wśród osób samotnych. Umożliwienie 

prawidłowego funkcjonowania podopiecznych ośrodka w środowisku i klimacie 

domowym to istota usług opiekuńczych. Większość beneficjentów nie dopuszcza 

możliwości spędzenia schyłku swojego życia w obcym miejscu. Opiekunki w większości są 

osobami z wieloletnim doświadczeniem w pracy z osobami niepełnosprawnymi  

i starszymi. Niejednokrotnie akceptacja ze strony podopiecznych jest tak duża,  

że traktowane są jak najbliżsi członkowie rodziny, a w przypadku osób samotnych często 

stają się nieformalnymi członkami rodziny. Istotną sprawą przy realizacji pomocy i opieki 

na rzecz potrzebującego jest poszanowanie godności osobistej, traktowanie z szacunkiem 

i poszanowaniem każdego człowieka. W 2020 roku ośrodek ściśle współpracował  

z rodzinami, dążąc do maksymalnego ich zaangażowania w organizację opieki dla 

niepełnosprawnych beneficjentów. Współpraca miała zapewnić maksymalną 

kompensację malejącej wraz z wiekiem samodzielności zaspokajania potrzeb oraz 

ograniczanie barier społecznych. Katalog wykonywanych usług dostosowany był do 

indywidualnych potrzeb każdego podopiecznego, tak aby realizacja usług była zgodna 

z faktycznymi potrzebami w środowisku chorego oraz z możliwościami ośrodka. 

 Pomoc w formie usług opiekuńczych przysługuje osobie samotnej, która z powodu 

wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. 

Usługi mogą być przyznane również osobie, która ma rodzinę, a rodzina, a także wspólnie 

niezamieszkujący małżonek, wstępni i zstępni nie mogą takiej opieki zapewnić. Podstawą 

świadczenia wszystkich rodzajów usług jest decyzja administracyjna określająca: miejsce 

 i okres świadczenia usług, rodzaje czynności wykonywanych w ramach usług, łączny czas 

wykonywania usług oraz wysokość i termin wnoszenia odpłatności. Liczba godzin 

dziennie oraz liczba dni w tygodniu, w których świadczone są usługi jest określona 

indywidualnie, w zależności od sytuacji i potrzeb danej osoby/rodziny. Koszt jednej 

roboczogodziny ww. usług w 2020 roku wynosił 13,00 zł. W 2020 r. wydatki związane  

ze świadczeniem przez opiekunki MGOPS usług opiekuńczych, wyniosły 148.617,96 zł.  

 Usługi opiekuńcze świadczone były przez 3 opiekunki zatrudnione w ramach 

umowy o pracę, które okresowo wspomagane były przez 1 osobę zatrudnioną w ramach 

realizowanego przez Centrum Integracji Społecznej w Piszu programu reintegracji 

zawodowej i społecznej osób bezrobotnych.  Z usług opiekuńczych korzystały ogółem  

22 osoby. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 

życiowych, opiekę higieniczną, zleconą przez lekarza pielęgnację, wsparcie psychologiczno 

- pedagogiczne oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem.  

 Zabezpieczając pomoc w formie usług opiekuńczych zauważa się, że wzrasta liczba 

podopiecznych z ciężkimi stanami chorobowymi, wymagających opieki w formie 

pielęgnacji chorego w łóżku wraz z toaletą przeciwodleżynową, karmieniem, bądź 

asystowaniem przy spożywaniu posiłków, rehabilitacją i usprawnieniem zaburzonych 

funkcji organizmu. Są to osoby ze znacznymi niedowładami po udarach mózgu, wylewach, 

stanach po złamaniach zwłaszcza kości szyjki udowej i innymi schorzeniami w tym 

ciężkimi stanami onkologicznymi, neurologicznymi, powodującymi znaczną 

niepełnosprawność i trudności w codziennym  funkcjonowaniu, zwłaszcza w ostatnim 

etapie życia.  
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 Specjalistyczne usługi opiekuńcze nie są świadczone w Gminie Ruciane - Nida  

z powodu braku wniosków o przyznanie takich usług.  

 Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub 

niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której 

nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo 

do umieszczenia w domu pomocy społecznej.  Osobę kieruje się do domu pomocy 

społecznej odpowiedniego typu, po uzyskaniu zgody tej osoby lub jej 

przedstawiciela ustawowego albo zgody sądu na umieszczenie w domu pomocy 

społecznej. Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca, ustala w zależności od jego 

zasięgu, wójt / burmistrz / prezydent, starosta lub marszałek województwa i ogłasza  

w wojewódzkim dzienniku urzędowym nie później niż do dnia 31 marca każdego roku. 

 Obowiązani do wnoszenia opłat za pobyt w domu pomocy społecznej są  

w kolejności:  

• mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy 

z dochodów dziecka,  

• małżonek, zstępni przed wstępnymi,  

• gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej – przy 

czym ww. osoby i gmina nie mają obowiązku wnoszenia opłat, jeżeli 

mieszkaniec domu ponosi pełną odpłatność.  

 W oparciu o obowiązujące przepisy opłatę za pobyt w DPS ponosi sam 

mieszkaniec, jednak nie więcej niż 70 % swojego dochodu. Jeżeli więc nie pokrywa  

on opłaty w całości, różnicę ponoszą członkowie rodziny zobowiązani do alimentacji 

(małżonek, zstępni i wstępni). W przypadku, gdy ich dochody nie przekraczają 300 % 

kryterium dochodowego, koszty ponosi gmina. W 2020 r. w domach pomocy społecznej 

przebywało 20 osób. Koszt pobytu osób umieszczonych w domach pomocy społecznej 

wyniósł  428.890,61 zł. 

 

Tabela 39. Liczba osób przebywających w DPS oraz ośrodkach wsparcia na przełomie lat 

2018 – 2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób przebywających w DPS oraz ośrodkach 

wsparcia 

20 21 18 

 

 

Tabela 40. Poniesione koszty na utrzymanie osób w DPS oraz ośrodkach wsparcia, na 

przełomie lat 2018 – 2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 [zł] 2019 [zł] 2018 [zł] 

Całkowity koszt utrzymania osób przebywających w 

DPS oraz ośrodkach wsparcia 

 

428.891,00 

 

444.643,00 

 

342.342,27 

 

Z roku na rok wydatki Ośrodka na ten cel wzrastają lub utrzymują się na zbliżonym 

poziomie. Wzrost wydatków w tym rozdziale wynika głównie ze wzrostu kosztów 

utrzymania w placówkach za osoby nieposiadające dostatecznych dochodów, z których 

ponosiłyby pełną odpłatność. Należy jednak wskazać, iż gmina nie mamy wpływu na koszt 
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utrzymania w DPS, ponieważ to starostowie danego powiatu, co roku ustalają miesięczny 

koszt utrzymania w DPS, a gmina zobowiązana jest do ponoszenia odpłatności zgodnie 

z ustawą o pomocy społecznej.  

 W gminie Ruciane - Nida obserwuje się stały wzrost liczby osób starszych, 

samotnych, o niskich dochodach, które nie mogą liczyć na pomoc najbliższej rodziny lub  

w ogóle jej nie mają. W związku z tym oraz z uwagi na starzenie się społeczeństwa 

i migrację ludzi młodych zapotrzebowanie na tego typu świadczenia z roku na rok 

wzrastają.  

 Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie realizuje 

zadania w zakresie świadczeń rodzinnych, zasiłków dla opiekunów, rządowego programu 

„Dobry start”, jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się dziecka, u którego 

zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 

zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie 

porodu - Program "Za Życiem", świadczeń z funduszu alimentacyjnego, Kartę Dużej 

Rodziny jako zadania zlecone z zakresu administracji rządowej. 

 

Świadczeniami rodzinnymi są:  

• zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego,  

• świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne  

i specjalny zasiłek opiekuńczy,  

• jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka,  

• świadczenie rodzicielskie 

• świadczenie „Dobry start” 

• jednorazowe świadczenie „za życiem”.  

 

Realizacja świadczeń rodzinnych w okresie od 1 stycznia 2020 do 31 grudnia 2020 roku 

wypłacono 5.047 zasiłków rodzinnych na łączną kwotę 571.457,52 zł dla 257 osób.  

 

Tabela 41. Liczba osób korzystających ze zasiłków rodzinnych na przełomie lat 2018 – 

2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały ze zasiłków  rodzinnych 257 319 367 

 

W 2020 r. wypłacono 73 dodatki do zasiłków rodzinnych z tytułu opieki nad 

dzieckiem w okresie urlopu wychowawczego na łączną kwotę 28.722,60 zł dla 11 osób.  

 

Tabela 42. Liczba osób korzystających z dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu opieki 

nad dzieckiem w okresie urlopu wychowawczego na przełomie lat 2018 – 2020 (źródło: 

opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały z dodatków do zasiłków 

rodzinnych z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie urlopu 

 

11 

 

13 

 

21 
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W 2020 r. wypłacono 208 dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu samotnego 

wychowywania dziecka na łączną kwotę 41.953,98 zł dla 17 osób.  

 

Tabela 43. Liczba osób korzystających z dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu 

samotnego wychowywania dziecka na przełomie lat 2018 – 2020 (źródło: opracowanie 

własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały z dodatków do zasiłków 

rodzinnych z tytułu samotnego wychowywania dziecka 

 

17 

 

17 

 

18 

 

W 2020 r. wypłacono 246 dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu kształcenia  

i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego na łączną kwotę 26.443,80 zł dla 23 osób.  

 

Tabela 44. Liczba osób korzystających z dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu 

kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego na przełomie lat 2018 – 2020  

(źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały z dodatków do zasiłków 

rodzinnych z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 

 

23 

 

 

21 

 

25 

 

W 2020 r. wypłacono 480 dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu rozpoczęcia  

roku szkolnego na łączną kwotę 25.297,93 zł dla 166 osób.  

 

Tabela 45. Liczba osób korzystających z dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu 

rozpoczęcia  roku szkolnego na przełomie lat 2018 – 2020 (źródło: opracowanie własne na 

podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały z dodatków do zasiłków 

rodzinnych z tytułu rozpoczęcia  roku szkolnego 

166 

 

198 232 

 

W 2020 r. wypłacono 118 dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu zamieszkania 

w miejscowości, w której znajduje się szkoła  na łączną kwotę 13.226,93 zł dla 14 osób.  

 

Tabela 46. Liczba osób korzystających z dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu 

zamieszkania w miejscowości, w której znajduje się szkoła na przełomie lat 2018 – 2020 

(źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały z dodatków do zasiłków 

rodzinnych z tytułu zamieszkania w miejscowości, w 

której znajduje się szkoła 

 

14 

 

 

21 

 

20 
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W 2020 r. wypłacono 483 dodatków do zasiłków rodzinnych na pokrycie 

wydatków na dojazd do miejscowości, w której znajduje się szkoła  na łączną kwotę 

30.503,24 zł dla 63 osób.  

 

Tabela 47. Liczba osób korzystających z dodatków do zasiłków rodzinnych na pokrycie 

wydatków na dojazd do miejscowości, w której znajduje się szkoła  na przełomie lat 2018 

– 2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały z dodatków do zasiłków 

rodzinnych na pokrycie wydatków na dojazd do 

miejscowości, w której znajduje się szkoła   

 

63 

 

 

63 

 

57 

 

W 2020 r. wypłacono 826 dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu wychowania 

dziecka w rodzinie wielodzietnej  na łączną kwotę 76.593,43 zł dla 57 osób.  

 

Tabela 48. Liczba osób korzystających z dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu  

wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej na przełomie lat 2018 – 2020 (źródło: 

opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały z dodatków do zasiłków 

rodzinnych z tytułu wychowania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej 

 

57 

 

 

60 

 

68 

 

W 2020 r. wypłacono 41 jednorazowych zapomóg z tytułu urodzenia się dziecka 

na łączną kwotę 41.000,00 zł dla 41 osób.  

 

Tabela 49. Liczba osób korzystających z jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się 

dziecka na przełomie lat 2018 – 2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych  

z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały z  jednorazowej 

zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka 
41 40 

 

51 

 

W 2020 r. wypłacono 63 dodatków do zasiłków rodzinnych z tytułu urodzenia się 

dziecka na łączną kwotę 25.912,14 zł dla 27 osób.  

 

Tabela 50. Liczba osób korzystających ze świadczeń rodzinnych na przełomie lat 2018 – 

2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały  dodatków do zasiłków 

rodzinnych z tytułu urodzenia się dziecka 

27 

 

33 29 
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W 2020 r. wypłacono 125 świadczeń ze specjalnego zasiłku opiekuńczego na 

łączną kwotę 77.500,00 zł dla 15 osób.  

 

Tabela 51. Liczba osób korzystających ze specjalnego zasiłku opiekuńczego  na przełomie 

lat 2018 – 2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały  ze specjalnego zasiłku opiekuńczego 15 19 1 

 

W 2020 r. wypłacono 1.462 zasiłków pielęgnacyjnych na łączną kwotę 312.968,00 

zł dla 134 osób.  

 

Tabela 52. Liczba osób korzystających z zasiłku pielęgnacyjnego  na przełomie lat 2018 – 

2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały   z zasiłku pielęgnacyjnego  134 135 140 

 

W 2020 r. wypłacono 337 świadczeń pielęgnacyjnych na łączną kwotę 616.216,00 

zł dla 28 osób.  

 

Tabela 53. Liczba osób korzystających ze świadczeń pielęgnacyjnych  na przełomie lat 

2018 – 2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały ze świadczeń pielęgnacyjnych 28 29 26 

 

W 2020 r. wypłacono 190 świadczeń rodzicielskich na łączną kwotę 170.973,63 zł 

dla 30 osób.  

 

Tabela 54. Liczba osób korzystających ze świadczeń rodzicielskich  na przełomie lat 2018 

– 2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały ze świadczeń rodzicielskich 30 31 45 

 

W 2020 r. wypłacono 69 zasiłków dla opiekuna na łączną kwotę 42.780,00 zł, dla 6 

osób.  

 

Tabela 55. Liczba osób korzystających z zasiłku dla opiekuna  na przełomie lat 2018 – 

2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały z zasiłku dla opiekuna 6 7 8 
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W 2020 r. nie wypłacono żadnych świadczeń „za życiem”.  

 

Tabela 56. Liczba osób korzystających ze świadczenia „za życiem”  na przełomie lat 2018 – 

2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały ze świadczenia „za życiem” 0 1 1 

 

W 2020 r. wypłacono 686 świadczenia z funduszu alimentacyjnego na łączną 

kwotę 266.460,00 zł dla 70 osób.  

 

Tabela 57. Liczba osób korzystających ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego  na 

przełomie lat 2018 – 2020 (źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały ze świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego 

70 74 84 

 

Od 1 kwietnia 2016 roku Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje 

ustawę o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. W ramach realizacji ustawy 

przyznawane jest świadczenie wychowawcze, które wynosi 500 zł miesięcznie na dziecko. 

W stosunku do drugiego i kolejnych dzieci w rodzinie, świadczenie wychowawcze nie jest 

związane z kryterium dochodowym. W stosunku do pierwszego dziecka w rodzinie 

przyznanie świadczenia związane jest z kryterium dochodowym, które wynosi 800 zł na 

osobę w rodzinie lub 1200 zł w przypadku, gdy w rodzinie jest dziecko niepełnosprawne.  

 

Tabela 58. Liczba osób korzystających ze świadczeń 500+ na przełomie lat 2018 – 2020 

(źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały ze świadczeń 500+ 1030 994 787 

 

W 2020 r. wypłacono 636 świadczeń „Dobry start”  (tzw. 300+) na łączną kwotę 

190.800,00 zł dla 444 osób.  

 

Tabela 59. Liczba osób korzystających ze świadczeń 300+ na przełomie lat 2018 – 2020 

(źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS). 

 

Wyszczególnienie 2020 2019 2018 

Liczba osób, które skorzystały ze świadczeń 300+ 636 644 454 

 

 W 2020 roku kontynuowano Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa (POPŻ) 

2014 - 2020 realizowany w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej 

Potrzebującym (zwany FEAD), który polegał na udzielaniu osobom najuboższym pomocy 
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żywnościowej w formie paczek. Pomocą taką mogły być objęte osoby i rodziny znajdujące 

się w trudnej sytuacji życiowej, spełniające kryteria określone w ustawie o pomocy 

społecznej, i których dochód nie przekraczał 200% kryterium dochodowego 

uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej po otrzymaniu skierowania 

od pracownika socjalnego. Organizacją realizującą zadanie w 2020 roku było 

Stowarzyszenie Kobieta na PLUS w Rucianem - Nidzie, które wydało produkty 

żywnościowe dla 700 osób, tj. 4500 paczek. W ramach działań wspierających 

zorganizowano  dla około 60 osób warsztaty kulinarno - dietetyczne, rozdano ulotki 

dotyczące zdrowego żywienia. 

  Reasumując powyższe praca MGOPS w Rucianem – Nidzie związana z obsługą 

klienta nie kończy się na gromadzeniu dokumentów oraz wypłacaniu świadczeń 

finansowych. To również pomoc rzeczowa i usługowa, a także działania z zakresu pracy 

socjalnej i rozwijanie nowych form samopomocy. Należy przy tym nadmienić, że realizacja 

tych zadań jest niezwykle pracochłonna i czasochłonna ze względu na bardzo 

zbiurokratyzowany system przyznawania pomocy (obszerne druki, duża ilość 

dokumentów, stałe weryfikacje wywiadów, zmiany w przepisach prawnych).  

Po przeanalizowaniu danych za rok 2020 stwierdzono, iż najczęściej 

występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a jednocześnie 

powodami ubiegania się o pomoc społeczną była długotrwała lub ciężka choroba, 

ubóstwo, bezrobocie oraz niepełnosprawność. Znaczna liczba rodzin i osób korzystających 

z pomocy społecznej wymaga nie tylko profesjonalizmu i dużego zaangażowania ze strony 

pracowników Ośrodka, ale także znacznych nakładów finansowych na realizację 

przewidzianych ustawą świadczeń.  
 Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rucianem - Nidzie realizuje 

działania wynikające z obowiązujących uregulowań prawnych oraz podejmuje 

nowatorskie inicjatywy w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, tworzenia 

nowego wizerunku instytucji pomocy społecznej jako efektywnej, nowoczesnej  

i skutecznej. Prawidłowa realizacja zadań wymaga nie tylko zabezpieczenia w budżecie 

odpowiednich środków finansowych, ale również zapewnienia niezbędnych zasobów 

kadrowych, lokalowych, sprzętu i wyposażenia, materiałów biurowych, modernizacji 

i rozwoju systemu informatycznego. Podstawą do określenia potrzeb w zakresie pomocy 

społecznej jest prowadzony na bieżąco monitoring problemów społecznych 

występujących w mieście, analizy zgromadzonych danych i wskaźników, ale także 

diagnoza zasobów Ośrodka.  
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10. OCHRONA I PROMOCJA ZDROWIA 

 

 

W roku 2020 realizowane były programy profilaktyczne zawarte  

w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Miasta 

i Gminy Ruciane - Nida oraz w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii  

w Gminie Ruciane - Nida. W ramach tych programów realizowano kampanie informacyjno 

- edukacyjne oraz działania związane z profilaktyką uniwersalną. Programy stricte 

zdrowotne ze względu na panująca pandemię nie były realizowane. 

Na realizację zadań w zakresie ochrony i promocji zdrowia w roku 2020 

wydatkowano kwotę 48.000,00 zł, natomiast na zadania związane z upowszechnianiem 

kultury fizycznej, sportu i zajęć ruchowych wydatkowano kwotę 47.000,00 zł według 

poniższych zestawień tabelarycznych. 

 

Tabela 60. Zadania realizowane w ramach ochrony i promocji zdrowia (źródło: 

opracowanie własne). 

 

 

Lp. 

 

Nazwa oferenta 

 

Nazwa zadania 

Przyznana 

kwota  

[zł] 

1. Stowarzyszenie Na Wiatr „Półkolonie żeglarskie w Gminie Ruciane 

- Nida 2020” 

16.000 

 

2. 

Stowarzyszenie Pomocy 

Dzieciom i Młodzieży 

 

„Klub młodych talentów 2020” 

 

8.000 

3. Stowarzyszenie Na Wiatr „Rejs, Poznaj Mazury” 12.000 

 

4. 

Stowarzyszenie Pomocy 

Dzieciom i Młodzieży 

 

Zadziałaj Lokalnie w Naszej Gminie  

w 2020 

 

12.000 

Razem: 48.000,00 

 

Tabela 61. Upowszechnianie kultury fizycznej, sportu i zajęć ruchowych (źródło: 

opracowanie własne).  

 

 

Lp. 

 

Nazwa oferenta 

 

Nazwa zadania 

Przyznana 

kwota 

[zł] 

 

1. 

Gminne Zrzeszenia 

Ludowe Zespoły 

Sportowe „Fortuna 

Wygryny” 

„Upowszechnianie kultury fizycznej, 

sportu i zajęć ruchowych mieszkańców 

Gminy Ruciane - Nida poprzez organizację 

zajęć piłki nożnej w miejscowości 

Wygryny” 

 

10.000 

2. Stowarzyszenie  

Na Wiatr 

„Żeglarstwo2020” 6.000 

3. Stowarzyszenie Na Wiatr „Badminton 2020” 4.000 



   Raport o stanie Gminy Ruciane – Nida za rok 2020 

 
 

106 
 

 

4. 

Uczniowski Klub 

Sportowy „Technik 

Ruciane - Nida” 

„Upowszechnianie sportu dla wszystkich, 

w tym organizacja imprez sportowo-

rekreacyjnych o zasięgu od lokalnego do 

międzynarodowego” 

 

5.000 

 

5. 

Miejski Klub Sportowy 

„Ruciane -Nida” 

„Upowszechnianie kultury fizycznej, 

sportu i zajęć ruchowych poprzez 

prowadzenie zajęć piłkarskich w Miejskim 

Klubie Sportowym Ruciane-Nida” 

 

18.000 

6. Stowarzyszenie Pomocy 

Dzieciom  

i Młodzieży 

„Gminna Spartakiada Senioralna” 4.000 

Razem: 47.000,00 

 

W ramach ochrony zdrowia realizowany były programy przeciwdziałania  

alkoholizmowi. Programy realizowane były poprzez: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, tj.  udzielanie pomocy 

osobom uzależnionym oraz zagrożonym uzależnieniem od alkoholu, innych 

substancji psychoaktywnych  w następujących formach: 

• konsultacji specjalistów w Punkcie Konsultacyjnym, 

• zapewnienie dostępu do Ośrodka Terapii Uzależnień w Piszu, 

• pomoc i wsparcie psychologiczne, 

• zajęcia będące alternatywą wobec używania substancji psychoaktywnych, 

wspomagające proces zdrowienia, 

• wspieranie osób uzależnionych, po ukończonych programach terapii 

podstawowej i pogłębionej, 

• pomoc udzielana osobom uzależnionym od narkotyków, hazardu, internetu, 

nikotyny.  

2. Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy związane 

z używaniem alkoholu: 

a) Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy w związku  

z używaniem substancji psychoaktywnych poprzez:  

• konsultacje specjalistów, 

• zajęcia edukacyjne, 

• poradnictwo, 

• psychoterapię, 

b) Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych  

i współuzależnionych. 

c) Przeciwdziałanie  zjawisku przemocy w rodzinie przez: 

• prowadzenie procedury Niebieska Karta i przekazywanie jej do 

Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego,  

• szkolenia dla służb zajmujących się przeciwdziałaniem zjawisku przemocy  

w rodzinie, w tym Zespołu Interdyscyplinarnego,  

• finansowanie pomocy psychologicznej, prawnej, pedagogicznej dla ofiar 

przemocy.  
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3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży: 

a) Realizowanie, finansowanie, dofinansowywanie realizacji programów   

z zakresu profilaktyki uzależnień, w tym: 

• programów informacyjno-edukacyjnych, 

• programów socjoterapeutycznych oraz innych programów zawierających 

elementy terapii, 

• programów nowoczesnej profilaktyki zintegrowanej z zastosowaniem 

skutecznych strategii profilaktycznych oraz rozwiązań nowatorskich, 

b) Udzielanie wsparcie finansowego organizatorom wypoczynku zimowego  

i letniego, którego istotnym elementem będzie realizacja programu 

profilaktyczno-integracyjnego.  

c) Wspieranie i finansowanie programów profilaktycznych dla dzieci  

i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem zagospodarowania czasu 

wolnego, prowadzeniem zajęć pozalekcyjnych (zajęcia sportowe, koła 

zainteresowań i inne, w tym finansowanie osób prowadzących te zajęcia). 

d) Organizowanie i udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach, akcjach 

profilaktycznych.  

e) Promocja zdrowego, bezpiecznego stylu życia, zdrowia psychicznego, poprzez  

organizowanie, finansowanie, dofinansowywanie różnego rodzaju imprez oraz 

wydarzeń społeczno –kulturalnych adresowanych do mieszkańców Gminy 

Ruciane-Nida. 

f) Zakup materiałów, prasy do realizacji działań z zakresu problematyki 

uzależnień. 

 

Tabela 62.Liczba zgłoszonych do MKRPA przypadków nadużywania alkoholu (źródło: 

opracowanie własne). 

 

Rok 2020 2019 2018 2017 

Liczba osób 30 18 22 29 

 

W roku 2020 wydano łącznie 96 zezwoleń na sprzedaż alkoholu (41 dla sprzedawców 

detalicznych oraz 55 w gastronomii), w 94 punktach sprzedaży (32 punkty sprzedaży 

detalicznej i 62 w gastronomii).  

 

Ze sprzedaży alkoholu na terenie Miasta i Gminy Ruciane – Nida uzyskano dochody: 

• 215.560,00 zł ze sprzedaży detalicznej, 

• 138.087,00 zł ze sprzedaży w gastronomii. 

 

 

 

 

 

 



   Raport o stanie Gminy Ruciane – Nida za rok 2020 

 
 

108 
 

 

11. EDUKACJA 

 

 

Gmina Ruciane-Nida jako jednostka samorządu terytorialnego jest organem 

prowadzącym publicznych placówek oświatowych, realizuje zadania nadzoru nad ich 

działalnością w przedmiocie sprawach organizacyjnych, finansowych i administracyjnych, 

w  szczególności: 

• zapewnia warunki działania szkoły lub placówki, w tym bezpieczne  

i higieniczne warunki nauki, wychowania i opieki; 

• zapewnia warunki umożliwiające stosowanie specjalnej organizacji nauki  

i metod pracy dla dzieci i młodzieży objętych kształceniem specjalnym; 

• wykonuje remonty obiektów szkolnych oraz zadania inwestycyjne w tym zakresie; 

• zapewnia obsługę administracyjną, w tym prawną i finansową,  

• wyposaża szkoły lub placówki w pomoce dydaktyczne i sprzęt niezbędny do pełnej 

realizacji programów nauczania, programów wychowawczo-profilaktycznych, 

przeprowadzania egzaminów oraz wykonywania innych zadań statutowych; 

• wykonuje czynności w sprawach z zakresu prawa pracy w stosunku do dyrektora 

szkoły lub placówki. 

W przyjętym w 2020 roku planie rozwoju oświaty Gminy Ruciane - Nida, jako 

priorytet przyjęto jakościowy rozwój szkół tworzący  warunki do organizacji procesów 

edukacyjnych sprzyjających rozwijaniu kompetencji kluczowych uczniów. W edukacji 

promowanej przez gminę najważniejszy jest uczeń, który w przyjaznych i bezpiecznych 

warunkach zdobywa wiedzę, umiejętności oraz podstawy odpowiednie do sytuacji 

uważanych za niezbędne do samorealizacji, rozwoju osobistego, budowania tożsamości  

i aktywnego udziału w życiu społecznym. 

Na terenie Gminy Ruciane - Nida w roku 2020 funkcjonowało pięć publicznych 

placówek oświatowych: przedszkole miejskie, dwie szkoły podstawowe z oddziałami 

przedszkolnymi oraz  zespół szkół w skład którego wchodzi szkoła podstawowa i liceum 

ogólnokształcące prowadzone w ramach porozumienia z powiatem piskim.   

 

Tabela 63. Zestawienie placówek edukacyjnych w 2020 r. w Gminie Ruciane – Nida 

(źródło: opracowanie ZEOSziP). 

 

Rodzaj placówki Nazwa Adres 
Liczba 

oddziałów/grup*   

szkoła podstawowa 

szkoła ponadpodstawowa 

Zespół Szkół 

Samorządowych 

im. A. Osieckiej 

Liceum Ogólnokształcące 

Szkoła Podstawowa  nr 1  

w Rucianem-Nidzie 

ul. Gałczyńskiego  2 

 
12* 

przedszkole 
Przedszkole Miejskie 

w Rucianem-Nidzie 
ul. Gwarna 2 5 
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szkoła podstawowa 

z  oddziałami 

przedszkolnymi 

Szkoła Podstawowa nr 2 

 im. K. I . Gałczyńskiego 

w Rucianem-Nidzie 

ul. Mazurska 15 8+1** 

szkoła podstawowa 

z  oddziałami 

przedszkolnymi 

Szkoła Podstawowa  

w Ukcie 
Ukta 70 8+2** 

* do 31 sierpnia 2020 r. ** oddziały przedszkolne 

 

Ogólna liczba uczniów/dzieci uczęszczających do szkół, oddziałów przedszkolnych 

i przedszkola prowadzonych przez Gminę Ruciane-Nida w roku 2020 wynosiła 626 

uczniów/dzieci*  (raport SIO z dnia 30.09.2020r.*) 

 

Tabela 64. Liczba dzieci/uczniów w poszczególnych placówkach edukacyjnych (źródło: 

opracowanie ZEOSziP). 

 

Nazwa szkoły/placówki 
Ogólna liczba 

uczniów/dzieci 

Szkoła Podstawowa nr 2  im. K. I . Gałczyńskiego   

w Rucianem-Nidzie 
134 

Szkoła Podstawowa w Ukcie 129 

Zespół Szkół Samorządowych im. A. Osieckiej   

Liceum Ogólnokształcące 

Szkoła Podstawowa  nr 1 w Rucianem-Nidzie 

17 

201 

Przedszkole Miejskie w Rucianem-Nidzie 145 

 

Uczniowie/dzieci

SP nr 2

SP Ukta

ZSS

Przedszkole Miejskie

 
Wykres 17.  Liczba uczniów/dzieci w poszczególnych placówkach (źródło: opracowanie 

ZEOSziP). 
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Rok szkolny 2019/2020 był szczególnym w funkcjonowaniu placówek 

oświatowych.  Ze względu na COVID-19 od 25 marca 2020 r. wszystkie szkoły 

funkcjonowały w trybie tzw. zdalnego nauczania. Nauczyciele kontaktowali się  

z uczniami i ich rodzicami za pośrednictwem e-dziennika Librus oraz Vulcan. 

Przygotowując lekcje najczęściej korzystali z bazy materiałów do zdalnego nauczania 

przygotowanych przez MEN lub materiałów oferowanych przez  wydawnictwa szkolne.  

Stosowano narzędzia: do prowadzenia lekcji on line (aplikacja Teams, Discord), 

jako  narzędzia prowadzenia zajęć i przeprowadzania  testów, sprawdzianów (Teams, 

Discord),  komunikatory internetowe: Messenger, Skype, apliaplikacje  Learningapps, 

 Kahoot,   E-podręczniki i inne strony internetowe potrzebne do realizacji  zadań 

dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych.   

Nauczyciele monitorowali postępy uczniów, oceniali wiedzę i umiejętności  

za pośrednictwem dziennika elektronicznego,  poczty mailowej,  aplikacji Teams, narzędzi 

telekonferencyjnych i telefonicznych.  

Na potrzeby uczniów, korzystając z rządowego programu ,,Zdalna szkoła”, ,,Zdalna 

szkoła +” i dotacji wynoszącej 114.928,00 zł,  zostały zakupione dodatkowe 53 komputery 

przenośne. 

 

     
 

Rysunek 25. Zajęcia w kl. I SP 1 w Rucianem-Nidzie z udziałem pracownika Nadleśnictwa 

Maskulińskie Pani Anny Ptak „Do czego przyda nam się drewno – słów kilka o dębie” 

(źródło: archiwum SP 1). 

 

Środki niezbędne do realizacji zadań samorządu w kwestiach oświaty, w tym na 

wynagrodzenia nauczycieli, a także utrzymanie szkół i placówek, muszą być 

zagwarantowane w dochodach jednostki samorządu terytorialnego.  Podstawowym 

źródłem finansowania jest subwencja oświatowa, stanowiąca część subwencji ogólnej 

otrzymywanej przez jednostki samorządu  terytorialnego.  
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Tabela 65. Wysokość subwencji oświatowej dla Gminy Ruciane - Nida w latach 2018 - 

2020 (źródło: opracowanie ZEOSziP). 

 

Rok 

budżetowy 

Ostateczna  

kwota subwencji [zł] 

Finansowy standard A  

podziału subwencji 

2018 4.586.769,00 5409,1141 

2019 4.935.702,00 5568,5657 

2020 4.869.558,00 6069,377 

 

Działanie algorytmu subwencji sprawia, że wysokość subwencji otrzymywanej 

przez jednostkę samorządu terytorialnego zależy od liczby uczniów przeliczeniowych 

i wielkości standardu A oraz, w mniejszym stopniu, od struktury zatrudnienia nauczycieli. 

Liczba tzw. uczniów przeliczeniowych zależy od liczby uczniów rzeczywistych  

w poszczególnych grupach i wartości wag, które odpowiadają tym grupom. Kwota 

subwencji i dotacji otrzymanych przez gminę w 2020 r.  stanowiła niewiele ponad połowę 

wszystkich wydatków oświatowych.  

 

4804580

4935702

4869558

4400000

4600000

4800000

5000000

2018 2019 2020

kwota subwencji

Wykres 18.  Kwoty subwencji otrzymane w poszczególnych latach (źródło: opracowanie 

ZEOSziP). 

 

Tabela 66. Zestawienie wydatków na oświatę w latach 2017-2020 (źródło: opracowanie 

ZEOSziP). 

Rok 

budżetowy 

Ogólna kwota wydatków 

na oświatę [zł] 

Ogółem wydatki 

budżetowe gminy [zł] 

% wydatków 

budżetowych gminy 

2018 9.442.890,29  34.986.050,32  27  

2019 9.692.965,08  37.498.960,60  26 

2020 9.360.896,43  43.885.452,37 21  
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Wykres 19.  Wydatki na oświatę w poszczególnych latach (źródło: opracowanie ZEOSziP). 

 

Tabela 67. Wydatki na oświatę w stosunku do subwencji, w tym zestawienie 

procentowe(źródło: opracowanie ZEOSziP). 

 

Rok 

budżetowy 

Ostateczna kwota 

subwencji [zł] 

Ogólna kwota 

wydatków [zł] 

udział % subwencji 

w wydatkach  

2018 4.586.769,00  9.442.890,29  48  

2019 4.935.702,00  9.692.965,08  51  

2020 4.869.558,00  9.360.896,43  52  
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Wykres 20.  Wydatki na oświatę w poszczególnych latach (źródło: opracowanie ZEOSziP). 

Tabela 68. Wydatki na prowadzenie poszczególnych placówek oświatowych  

w 2020 roku, w tym miesięcznie w przeliczeniu na jednego ucznia/dziecko*.  
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Nazwa szkoły/placówki Wydatki w 2020 r. 

[zł] 

Liczba 

uczniów* 

Wydatki  na jednego 

ucznia/dziecko [zł] 

Zespół Szkół Samorządowych  

w Rucianem-Nidzie  

SP 1 - 2 546 938,31 

LO - 236 332,00 

218 12.767,29 

Przedszkole Miejskie 1 231 561,91 145 8.493.53 

Szkoła Podstawowa Nr 2  

w Rucianem-Nidzie 

1 323 972,81 136 9.735,05 

Szkoła Podstawowa w  Ukcie 1 344 069,85 129 10.419,14 

* stan na 30 września 2020 r. 

 

 

Wydatki na jednego ucznia/dziecko

 
 

Wykres 21.  Wydatki na jednego ucznia z podziałem na placówki (źródło: opracowanie 

ZEOSziP). 

 

 

W roku  2020 w szkołach i placówkach dla których organem prowadzącym jest 

Gmina Ruciane-Nida zatrudnionych w pełnym i niepełnym wymiarze było 64 nauczycieli. 

Łącznie liczba stosunków pracy nauczycieli w przeliczaniu na etaty to 59,42.  

 

 

 

 

 

Tabela 69. Wykaz  nauczycieli z podziałem na stopień awansu zawodowego, (źródło: 

opracowanie ZEOSziP). 
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Placówka 

Nauczyciele* 

Stażyści/ 

bez stopnia 

Kontraktowi Mianowani Dyplomowani 

Szkoła Podstawowa nr 2 

w Rucianem-Nidzie 
- 1 3 21 

Szkoła Podstawowa  

w Ukcie 
1 2 10 12 

ZSS im. A. Osieckiej  

w Rucianem-Nidzie 
- 1 6 19 

Przedszkole Miejskie 

w Rucianem-Nidzie 
1 4 2 3 

*( wg SIO stan na dzień 30.09.2020r.) 

 

Tabela 70. Zatrudnienie pracowników administracji i obsługi* (źródło: opracowanie 

ZEOSziP). 

 

Placówka Pracownicy administracji i obsługi* 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Rucianem-Nidzie 8 

Szkoła Podstawowa w Ukcie 6 

ZSS im. A. Osieckiej w Rucianem-Nidzie 12 

Przedszkole Miejskie w Rucianem-Nidzie 11 

*w tym pracownicy zatrudnieni w ramach robót publicznych/interwencyjnych 

 

Egzamin ósmoklasisty obejmował wiadomości i umiejętności określone  

w podstawie w odniesieniu do wybranych przedmiotów nauczanych w klasach  

I–VIII. Do egzaminu ósmoklasisty przystępują uczniowie VIII klasy szkoły podstawowej. 

Egzamin ósmoklasisty był egzaminem obowiązkowym, co oznacza, że każdy uczeń musiał 

do niego przystąpić, aby ukończyć szkołę. Nie jest określony minimalny wynik, jaki uczeń 

powinien uzyskać, dlatego egzaminu ósmoklasisty nie można nie zdać. 

W roku szkolnym 2019/2020 egzamin ósmoklasisty został przeprowadzony ze 

względu na stan epidemiczny od 16 do 18 czerwca 2020 r. Każdy ósmoklasista przystąpił 

do egzaminu z trzech przedmiotów obowiązkowych, tj.  

• języka polskiego; 

• matematyki; 

• języka obcego nowożytnego. 

W Gminie Ruciane-Nida do egzaminu przystąpiło 42 uczniów  z trzech szkół 

podstawowych: 10 z SP nr 2 w Rucianem-Nidzie, 18 z ZSS im. A. Osieckiej SP nr 1  

w Rucianem-Nidzie i 14 z SP Ukta. 

 

 

 

Tabela 71. Wyniki egzaminu w poszczególnych szkołach 

 

Przedmiot Kraj Województwo Powiat SP nr 1 SP  SP nr 2 
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[%] [%] [%] [%] w Ukcie [%] [%] 

j. polski 59 55 52 57  44  44  

matematyka 46 42 38 35  31  33  

j. angielski 54 50 50 37  29  42  

 

Tabela 72. Pozycja wyniku szkoły na skali staninowej* 

 

Przedmiot SP nr 1   SP w Ukcie SP nr 2 

j. polski 5 2 2 

matematyka 3 2 3 

j. angielski 3 2 4 

*Wyniki w skali staninowej umożliwiają porównanie wyniku ucznia z wynikami uczniów 

w całym kraju. 

 

Po opublikowaniu wyników z egzaminu ósmoklasisty nauczyciele dokonali analizy 

jakościowej i ilościowej. Sformułowali umiejętności uczniów sprawdzane na egzaminie,  

z którymi wychowankowie poradzili sobie słabo. Opracowano wnioski do dalszej pracy 

dydaktycznej. Rady Pedagogiczne Szkoły Podstawowej  w Ukcie oraz Szkoły Podstawowej 

nr 2 w Rucianem-Nidzie opracowały działania w celu poprawy efektów kształcenia w roku 

szkolnym 2020/2021. 

  Zgodnie z Komunikatem dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej w sprawie 

harmonogramu przeprowadzania egzaminu maturalnego w 2020 r. pisemne egzaminy 

maturalne odbywały się od 8 do 29 czerwca 2020 r., natomiast egzaminy ustne ze względu 

na sytuację epidemiczną odwołano. Absolwenci liceum, którzy ukończyli szkołę w 2020 r., 

obowiązkowo przystępowali do egzaminu maturalnego w części pisemnej z języka 

polskiego,  matematyki, wybranego języka obcego nowożytnego oraz wybranego 

przedmiotu dodatkowego na poziomie rozszerzonym. 

 

Do egzaminu w LO ZSS w Rucianem-Nidzie przystąpiło 10 uczniów (klasa III LO w roku 

szkolnym 2019/2020 liczyła 14 uczniów). 

 

Tabela 73. Zestawienie odsetek sukcesów  

 

Przedmiot Wynik [%] Odsetek sukcesów 

j. polski 45,3  80 

matematyka 40,2  70 

j. angielski 57,4  90 

 

 

Tabela 74. Wyniki klasyfikacji końcowej szkół- rok szkolny 2019/2020 

 

Uczniowie Szkoła Szkoła Zespół Szkół Samorządowych 
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Podstawowa 

nr 2 

Podstawowa  

Ukta 
Liceum 

Ogólnokształcące 

Szkoła 

Podstawowa 

 nr 1 

promowani 110 81 31 205 

niepromowani 0 4 0 0 

ukończyli szkołę 11 14 14 21 

 

Gmina Ruciane - Nida w roku 2020 organizowała bezpłatny dowóz dzieci  

i uczniów do wszystkich szkół i placówek,  zapewniając odpowiednią liczbę autobusów 

wraz z towarzyszącymi opiekunami. Od stycznia do grudnia 2020 dowożonych było  

ogółem 185uczniów i dzieci w tym: do Przedszkola Miejskiego  10 dzieci  - z miejscowości 

(Karwica, Popielno, Końcewo, Wejsuny), do SP Ukta – 49 uczniów ( Nowa Ukta, Śwignajno,  

Gałkowo, Osiniak, Wojnowo., do SP nr 2 – 60 uczniów (Popielno, Warnowo, Onufryjewo, 

Dybówek II, Kokoszka, Końcewo, Wejsuny, Niedźwiedzi Róg, Głodowo, Wygryny) do 

Zespołu Szkół Samorządowych oraz LO – 31 uczniów (Popielno, Onufryjewo, Krzyże, Ukta, 

Śwignajno, Wygryny, Osiniak, Wojnowo, Karwica, Dybówek II). Gmina zapewniała dowóz 

12 dzieciom niepełnosprawnym do SOSW w Łupkach oraz Ośrodka Rewalidacyjno - 

Wychowawczego w Piszu.  Wszystkie dowożone dzieci miały zapewnioną opiekę  

w świetlicy. W roku 2020 koszty dowozu tj.: zakupu paliwa, części samochodowych, 

ubezpieczenia, remontu pojazdów, zwrotu kosztów dla przewoźników, zakupu biletów 

miesięcznych wyniosły 287 506,59 zł. 

W roku 2020 realizowane było wsparcie uczniów o specjalnych potrzebach 

edukacyjnych. Wszystkie szkoły i przedszkole podejmowały różnorodne działania, 

ukierunkowane zarówno na uczniów posiadających orzeczenia o potrzebie kształcenia 

specjalnego, jak i na tych którzy mają trudności w realizacji wymagań programowych.  

Pomoc psychologiczno - pedagogiczna odbywała się na różnych płaszczyznach- bieżącej 

pomocy udzielali nauczyciele i zatrudnieni pedagodzy oraz specjaliści: psycholog, 

logopedzi i terapeuci pedagogiczni.  Najczęstszymi działaniami były:  

• dostosowywanie wymagań edukacyjnych do potrzeb uczniów, 

• stosowanie indywidualizacji procesu nauczania przez m.in. dostosowywanie 

metod pracy, wydłużanie czasu pracy, nagradzanie wysiłku wkładanego w pracę, 

• zajęcia wyrównawcze, rewalidacyjne, 

• zajęcia korekcyjno - kompensacyjne, 

• gimnastyka korekcyjna, rehabilitacja ruchowa,  

• terapia pedagogiczna. 
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Rysunek 26.  Sala do zajęć integracji sensorycznej w ZSS im. A Osieckiej (fot. archiwum 

ZSS)  

Wsparcia udzielano też rodzicom m.in. przez możliwość indywidualnych 

kontaktów ze specjalistami psychologiem, terapeutą. 

Uczniowie o dużym potencjale rozwoju lub kierunkowych zainteresowaniach 

mogli uczestniczyć w kołach przedmiotowych, zajęciach dodatkowych m. in. z kodowania, 

informatyki, zajęciach przyrodniczych, rękodzieła, teatralnych, rozwijających 

przedsiębiorczość. Koszt realizacji zadań wymagających stosowania specjalnej organizacji 

nauki i metod pracy w za rok budżetowy 2020 wyniósł 343 768,00 zł 

Stypendia Burmistrza Miasta i Gminy Ruciane-Nida realizowane były w ramach lokalnego 

programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży z Gminy Ruciane-Nida 

W roku 2020 w ramach programu stypendialnego wspierającego edukację 

uzdolnionych dzieci i młodzieży z Gminy Ruciane-Nida ,,sapere aude” przyznano uczniom 

z trzech szkół podstawowych 26 jednorazowych stypendiów za wyniki  

w nauce w wysokości 500,00 zł.  Łączna kwota przyznanych stypendiów wyniosła 13.000, 

00 zł. 

W 2020 r. pomimo obostrzeń związanych z pandemią w szkołach organizowano   

i uczestniczono w licznych konkursach, zawodach, olimpiadach i projektach edukacyjnych: 

 

Tabela 75. Wykaz zajęć przeprowadzonych w placówkach edukacyjnych 

 

Nazwa placówki Nazwa konkursu/ osiągnięcia 

 

Zespół Szkół 

Samorządowych  

 im. A. Osieckiej  

w Rucianem-Nidzie 

1. Konkurs Matematyczny Kangur 4 –  (14 uczniów kl. II – III, wysokie noty, 

najwyższa 98,75%) 

2. Szkolny konkurs ortograficzny „Mistrz ortografii”  

3. Mistrzostwa Powiatu w Mini siatkówce „czwórki” dziewcząt.  

4. Powiatowy konkurs plastyczny „Gdy dorosnę, będę…” – wyróżnienie Maria 

5. Gleba kl. III (jej praca jest stroną w kalendarzu na 2020 rok) 

6. II Powiatowy Konkurs Piosenki Angielskiej  

7. Quiz historyczny „Świat starożytny” - szkolny konkurs wiedzy dla klas V 
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8. Szkolny konkurs na najciekawszą przygodę bohaterów lektury „W pustyni i 

w puszczy” dla klas VI 

9. Drzewo roku 2019 – ogólnopolski konkurs - kl. VII 

10. Międzynarodowy konkurs z j. angielskiego The Big Challenge 2020 – 13 V 

2020 (21 uczniów, kl. V – VI, wysokie notowania szkoły, wyższe niż w 

województwie, niż w kraju) 

11. Certyfikat Warmińsko-Mazurskiego Kuratora Oświaty „Szkoła Promująca 

Zdrowie” nr AP/3/20. 

12. Mała książka – Wielki człowiek – projekt realizowany przez Ministerstwo 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego wyposażający uczniów kl. 1 w wyprawki 

czytelnicze. 

13. Ratujemy i uczymy ratować – program dla uczniów kl. I – III uczący dzieci 

udzielania pomocy przedmedycznej. 

 

Szkoła Podstawowa  

nr 2 

w Rucianem-Nidzie 

1. Ogólnopolski Konkurs Biblijny 

2. Powiatowy konkurs plastyczny „Sport w wyobraźni ucznia – Letnie Igrzyska 

Olimpijskie Tokio 2020” 

3. Ogólnopolskie Święto Tabliczki Mnożenia (trwające tydzień) 

4. Konkurs przedmiotowy z matematyki- finalista etapu wojewódzkiego 

5. Konkursy wewnątrzszkolne:  

• konkurs na najładniejszą kartkę Bożonarodzeniową, 

• konkurs na kartkę Bożonarodzeniową w języku angielskim „Valentine’s 

card” 

• konkurs plastyczny na najładniejszą kartkę walentynkową 

• konkurs literacko -  plastyczny „Polska moja Ojczyzna” 

• konkurs „Najlepszy uczeń w szkole” 

•  konkurs Kolejowe ABC „Z nosorożcem Rogatkiem przez świat” 

• Zdalny konkurs „Mały ogrodnik” dla klas I-III. 

 

 

Szkoła Podstawowa  

w Ukcie 

1. „Ogólnopolski konkurs z j. angielskiego”  

2. „Konkurs piosenki angielskiej” – powiatowy - I miejsce 

3. Turniej piłkarski „Z podwórka na stadion” – powiatowy- III miejsce 

4. Turniej badmintona w Mikołajkach – regionalny – udział 

5. „Krajobraz jesiennych Mazur” – konkurs fotograficzny i literacki (org MPK) – 

2 wyróżnienia 

6. „Kartka bożonarodzeniowa w języku angielskim” – powiatowy - II miejsce 

7. „Czytelnik roku”- konkurs szkolny 

8. „Mistrz czytania”- konkurs szkolny 

9. „Zdrowie na talerzu”- konkurs szkolny 

10.  „Najpiękniejsza bombka bożonarodzeniowa” – konkurs szkolny 

11. „Konkurs kolęd” – konkurs szkolny 
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Przedszkole Miejskie realizowało w roku 2020 następujące działania, programy: 

 

 
 

Rysunek 27. Realizacja programu „#Uczymy Dzieci Programować” (źródło: archiwum 

ZEOSiP) 

• Program „#Uczymy Dzieci Programować” 4 latki uczyły się logicznego myślenia, 

zadaniowego podejścia do stawianych problemów, szukania rozwiązań, 

korzystając z Ozobotów.   

• „Serdeczna Karteczka”, którego głównym celem było wykonanie kartek 

okolicznościowych, dzięki którym kształtowano  postawy społeczne i rozwijano 

aktywność twórczą dziecka.  

• Autorski program muzyczno- ruchowy „Rozśpiewane przedszkolaki” 

 

 
 

Rysunek 28. Realizacja programu „Rozśpiewane przedszkolaki” (źródło: archiwum ZEOSiP) 

 



   Raport o stanie Gminy Ruciane – Nida za rok 2020 

 
 

120 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 29. Realizacja programu „Akademia Małego Kucharza” (źródło: archiwum ZEOSiP) 

 

 

• „Akademia Małego Kucharza”- realizacja programu miała na celu zachęcenie dzieci 

do samodzielnego przygotowywania potraw. Dzieci z pomocą opiekunów 

przygotowywały smaczne kanapki, piekły gofry, robiły sałatki owocowe  

i warzywne oraz przygotowywały naturalny sok. Dzięki realizacji programu dzieci 

pokonywały niechęć przed spożywaniem niektórych produktów (najczęściej 

warzyw).  

• „Sprintem do maratonu”. Program promował zdrowy styl życia i zachęcał do 

aktywnego spędzania czasu na świeżym powietrzu. Udział w przedszkolnych 

biegach służył też popularyzowaniu biegów wśród dzieci w wieku przedszkolnym 
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Rysunek 30. Realizacja programu „Sprintem do maratonu”(źródło: archiwum ZEOSiP) 

 

Do października 2020 r. Gmina Ruciane - Nida realizowała projekt   

pn. „W krainie kompetencji” współfinansowany przez Unię Europejską ze środków 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 

2014-2020 w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, Oś Priorytetowa 

RPWM.02.00.00 Kadry dla gospodarki, Działania RPWM.02.02.00 Podniesienie jakości 

oferty edukacyjnej ukierunkowanej na rozwój kompetencji kluczowych uczniów- projekty 

konkursowe. Jego celem głównym jest przygotowanie uczniów do funkcjonowania  

w społeczeństwie opartym na wiedzy, poprzez podniesienie kompetencji kluczowych, 

właściwych postaw i umiejętności niezbędnych na rynku pracy. 

Uczniowie Szkoły Podstawowej Nr 1 w Rucianem-Nidzie, Szkoły Podstawowej  

Nr 2 im. K. I. Gałczyńskiego w Rucianem-Nidzie, Szkoły Podstawowej w Ukcie realizowali 

różnorodne zajęcia rozwijające  kompetencje kluczowe. Dla uczniów zorganizowano: 

• zajęcia rozwijające kompetencje językowe oraz postawę kreatywności, 

innowacyjności i pracy zespołowej, m. in.: wyrównawcze i dodatkowe z języka 

anielskiego i niemieckiego,  

• zajęcia rozwijające kompetencje matematyczno-przyrodnicze oraz postawę 

kreatywności, innowacyjności,  

• zajęcia rozwijające kompetencje cyfrowe (ITC) uczniów, m. in.: zajęcia  

z kodowania, koło informatyczne, klub gier komputerowych, 

• indywidualizację pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, m.in.: 

terapeutyczne, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze dla uczniów z trudnościami 

w pisaniu i czytaniu, 

• zajęcia rozwijające postawę kreatywności, innowacyjności i pracy zespołowej, 

m.in. mały przedsiębiorca, koło teatralne, koło rękodzieła artystycznego. 
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Do listopada 2020 r . w Przedszkolu Miejskim ,,Zielona Kraina” realizowano projekt unijny 

„Rozwijanie szans z Przedszkolem w Rucianem- Nidzie”. W ramach projektu prowadzony 

były dodatkowe zajęcia muzyczno - ruchowe, umysłowe z edukacją matematyczną, 

programowanie, warsztaty rozbudzania kreatywności dla rodziców i spotkania  

z psychologiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 31. Zajęcia „Rozwijanie szans z Przedszkolem w Rucianem- Nidzie” z udziałem 

rodziców (źródło: archiwum ZEOSiP)  

 

Od 1 września 2020 r. w Gminie Ruciane – Nida rozpoczął swoją działalność 

Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji „LOWE”. Przedsięwzięcie zrealizowane w ramach 

projektu „Familijne LOWE” Ogólnopolskiego Operatora Oświaty, Gmina Ruciane-Nida, na 

które uzyskano dofinansowanie w wysokości 250 tys. zł. „Familijne LOWE” w gminie 

Ruciane - Nida powstało w oparciu o potencjał Zespołu Szkół Samorządowych  

im. A. Osieckiej w Rucianem - Nidzie i zapewniło różnorodną ofertę dla co najmniej 220 

dorosłych mieszkańców gminy. Jego głównym celem było dostosowanie kompetencji i 

umiejętności osób dorosłych do potrzeb rynku pracy oraz aktywizowanie społeczności 

lokalnej. Przedsięwzięcie miało za zadanie rozwijać sprawność intelektualną, fizyczną i 

kulturalną dorosłych, a także budować więzi międzyludzkie, międzypokoleniowe, 

integrować, niezależnie od poziomu wykształcenia i statusu zawodowego mieszkańców 

gminy. Powyższy cel był realizowany poprzez szereg działań – w formie cyklicznych 

spotkań, warsztatów, szkoleń prowadzonych metodami edukacji pozaformalnej, 

wyjazdów integracyjno - edukacyjnych ukierunkowanych na rozwój uczestników, w tym 

samoorganizację,  samorealizację, przedsiębiorczość społeczną i wolontariat, rozwój 

aktywności i kompetencji w zakresie kształcenia osobistego, włączenia społecznego, 
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aktywnego obywatelstwa, zatrudnienia, przy wykorzystaniu potencjału wiedzy, 

umiejętności, doświadczeń życiowych samych uczestników. Działania zostały 

przeprowadzone w dziewięciu blokach:  

• Jak radzić sobie w sytuacjach trudnych sytuacjach i jak rozwiązywać konflikty,  

• Rękodzieło kluczem do kreatywności, 

• Rozwijamy kompetencje rodzicielskie i opiekuńcze, 

• Zajęcia językowe drogą do sukcesu, 

• Od widza do aktora, 

• Akademia ,,świ@t cyfrowy bliżej nas, 

• Turystycznie i sportowo - bądź aktywny, 

• Wolontariat międzypokoleniowy, czyli szansa na własną aktywność, 

• Praktyczne kursy w zakresie zdrowego żywienia, kulinarne, ogrodnicze, zielarskie, 

spotkania z dietetykiem, diabetykiem, psychologiem, kurs samodzielnego 

dokonywania wyboru roślin, ziół i kwiatów oraz ich zastosowania w celach 

zdrowotnych, kosmetycznych i leczniczych. 

Zajęcia odbywały się w godzinach popołudniowych i przyjmowały formę zajęć 

bezpłatnych, gwarantujących, że każdy uczestnik mógł znaleźć aktywność dostosowaną do 

swoich preferencji, potrzeb i możliwości.  

 

 

 
 

Rysunek 32. Wykonane przez uczestników LOWE ozdoby świąteczne (fot. Archiwum UMiG, 

AO) 
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Rysunek 33. Wykonane przez uczestników LOWE  świece ozdobne (fot. Archiwum UMiG, 

AO) 

 

Projekt „Familijne LOWE” zrealizowany został na podstawie zawartej z Ministerstwem 

Edukacji Narodowej umowy, w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 

2014-2020, Oś priorytetowa II – Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki 

i edukacji, Działanie 2.14 Rozwój narzędzi dla uczenia się przez całe życie, 

współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 
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12. KULTURA 

 

 

Realizacja zadań kulturalnych w gminie prowadzona jest przez Dom Kultury 

w Rucianem – Nidzie. W roku 2020 zatrudnionych było 11 osób, w tym 9 na pełne etaty.  

 

Tabela 76. Ilość zatrudnienia z podziałem na stanowiska i etaty (źródło: opracowanie DK). 

 

 

Lp. 

 

Stanowiska 

 

2018 

 

 

2019 

 

2020 

1 dyrektor 1 /pełny etat 1 /pełny etat 1 /pełny etat 

2 główny księgowy 1 /pełny etat 1 /pełny etat 1 /pełny etat 

3 kierownik biblioteki 1 /pełny etat 1 /pełny etat 1 /pełny etat 

4 bibliotekarz 3/pełne etaty 3 /pełne etaty 2 /pełne etaty 

5 bibliotekarz - - 1/2  etatu 

6 instruktor plastyki 1 /pełny etat 1 /pełny etat 1 /pełny etat 

7 instruktor muzyki 1 /pełny etat 1 /pełny etat 1 /pełny etat* 

8 instruktor teatru 1 /pełny etat 1 /pełny etat 1 /pełny etat 

9 instruktor organizacyjny 1 /pełny etat 1 /pełny etat - 

10 konserwator/akustyk 1 /pełny etat 1 /pełny etat - 

11 Instruktor/realizator dźwięku - - 1 /pełny etat 

12 sprzątaczka 1 /pełny etat 1 /pełny etat 1 /pełny etat 

13 Opiekun Izby Regionalnej - - 1/2 etatu  

*Od X 2019 r. Dyrektor instytucji pełni także rolę instruktora muzyki.  

 

Dom Kultury posiada szeroką ofertę zajęć edukacyjnych i rozwojowych dla 

mieszkańców gminy w każdym przedziale wiekowym. Cyklicznie prowadzone są 

warsztaty edukacyjno - artystyczne z dziedzin takich jak: teatr, taniec/floor work, street 

dance, zasady muzyki, instrumentalistyka, emisja głosu, plastyka, ceramika i in. Są to 

zarówno zajęcia indywidualne, jak i grupowe. Uczestnicy zajęć mają możliwość rozwijania 

swoich zdolności w pracowniach, jak i poza siedzibą Domu Kultury, podczas plenerów 

malarskich, konkursów muzycznych, literackich i czytelniczych, festiwali tańca, 

przeglądów teatralnych, turniejów kulturalno-sportowych. Instytucja kultury realizuje 

swoje zadania w oparciu o dostępna bazę lokalową, obejmującą budynek w Rucianem-

Nidzie, Wiejskie Centra Kultury: w Ładnym Polu, Wejsunach i Wygrynach oraz Izbie 

Regionalnej w Wejsunach. Realizacje zadań prowadzi wysoko wykwalifikowana 

kreatywna kadra. Ponadto duża aktywizacja seniorów i dzieci (zaangażowanie  

w organizację oraz uczestnictwo w wydarzeniach kulturalnych) jak i współpraca z innymi 

instytucjami na terenie gminy oraz poza jej obrębem pozwala wypełniać powierzone 

zadania oraz rozwijać ofertę kulturalną dla mieszkańców gminy oraz przybyłych gości 

korzystających z walorów terenu. 

W pierwszym kwartale 2020 roku w gminie odbyło się 9 różnego rodzaju wydarzeń 

kulturalnych dla wszystkich przedziałów wiekowych organizowanych lub współ 
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organizowanych przez Dom Kultury. Koszt ich zorganizowania i przeprowadzenia wyniósł 

łącznie 8.361,76 zł. W związku z ogłoszeniem przez władze państwowe obostrzeń 

związanych przed rozprzestrzenianiem się wirusa covid 19 Dom Kultury zawiesił 

prowadzenie zajęć oraz organizację wszelkich imprez kulturalnych. Od połowy marca do 

połowy czerwca 2020 roku oraz od połowy października do końca roku kalendarzowego 

prowadzone były działania w sieci tzw. online. W tym czasie zorganizowanych zostało 

 5 spotkań autorskich w cyklu "Rozmowy online o kulturze i historii", 4 konkursy 

tematyczne. Podjęto szereg działań promujących działalność Domu Kultury na portalach 

społecznościowych oraz propagujących polską kulturę. Koszt tych działań wyniósł 657,69 

zł. Część zajęć tematycznych prowadzona była zdalnie.  

W wyniku luzowania obostrzeń, pomiędzy czerwcem a październikiem 2020 roku, 

wznowiono działalność kulturalną. W tym też czasie zorganizowanych lub 

współorganizowanych zostało 17 wydarzeń artystycznych. Koszt ich zorganizowania  

i przeprowadzenia wyniósł łącznie 11.618,96 zł. Uruchomione zostało prowadzenie zajęć 

edukacyjnych oraz zajęcia warsztatowe. 

 

Tabela 77. Wydarzenia kulturalne (cykliczne i okresowe) wraz z kosztami ich 

zorganizowania (źródło: Opracowanie DK). 

 

Lp. Nazwa wydarzenia 2018 2019 2020 

1 Koncert kolęd i pastorałek 23,40 170,00 - 

2 Finał WOŚP 1.446,17 1.335,35 461,90 

3 Teatr przy stoliku 4.721,20 3.878,64 - 

4 Turnieje szachowe/karciane 711,12 300,00 549,87 

5 Konkurs piosenki „Szansa na sukcesik” 783,31 318,51 - 

6 Liga piłki 997,89 999,50 - 

7 Koncert nie tylko dla kobiet 5.821,49 5728,72 - 

8 Przegląd teatrów szkolnych i przedszkolnych „NASZ 

TEATR” 

472,89 490,24 - 

9 Warsztaty wielkanocne - 720,00 - 

10 Spotkanie autorskie z Wojciechem Kassem,  

Metaf. 20 wierszy o położeniu 

- - 0,00 

11 Konkurs recytatorski „Spotkania z poezją dziecięcą” 165,24 446,46 - 

12 Konkurs „Sztuka czytania” 4.386,74 3253,98 536,26 

13 Majówka 3.890,64 2563,44 - 

14 Wernisaż malarstwa 924,29 1.024,01 - 

15 Plener malarski 1.186,29 308,59 0,00 

17 Uroczyste zakończenie zajęć artystycznych 2.228,10 298,91 - 

18 Noc Świętojańska 530,00 - - 

19 Plener malarsko-rzeźbiarski „Kolonia Artystów” 11.858,23 10.910,19 1560,56 

20 Dni Rucianego - Nidy 135.640,95 128.589,77 - 

21 Festyny wiejskie 6.857,11 7.988,57 - 

22 Regaty o Błękitną Wstęgę Jeziora Nidzkiego 688,56 705,00 - 

23 Polska Światłoczuła - 749,00 1000,00 

24 Konkurs „Super Czytelnik” 29,70 190,93 0,00 
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25 Wakacje z DK/edukacyjne podróże dla dzieci - 2660,40 - 

26 W tonacji kultury:  

koncert Aleksandra Trąbczyńskiego "Mój Bułat" 

- 1806,00 - 

27 Wernisaż fotografii A. Rzepko - 170,00 - 

28 Narodowe Święto Niepodległości - 783,23 - 

29 W tonacji kultury: koncert Funny Fingers - 2086,00 - 

30 Spektakl interaktywny „Przyjedź do nas Mikołaju” 72,00 217,27 - 

31 Wojnowski Festiwal Fotografii 5.000,00 3.000,00 3.000,00 

32 Święto pieczonego ziemniaka w Wojnowie - 499,95 - 

33 Ferie zimowe - 251,27 1713,59 

34 Powiatowy konkurs plastyczny „Poezja w obrazach” 1.002,91 599,05 - 

35 Noc Bibliotek 211,54 - - 

36 Historia w książkach - - - 

37 W tonacji kultury/ Improwizacje fortepianowe 

Emiliana Mankiewicza oraz promocja płyty „Echo” 

- - 857,10 

38 W tonacji kultury/ Ten Strings – standardy jazzowe - - 1766,56 

39 W tonacji kultury/ 

Dzień kobiet z Trzecim Oddechem Kaczuchy 

- - 3.382,61 

40 Na walentynki „Zakochaj się w kulturze” - - 180,00 

41 Lato z DeKa Kretatywne / Art plażing - - 3.670,54 

42 Otwarcie Izby Regionalnej w Wejsunach - - 937,99 

43 Kino w twoim mieście - - 0,00 

44 Turniej strzelecki Magna Anima - - 0,00 

45 Walentynki/ zakochaj sie w książce - - 0,00 

46 Melodie mazurskiej ulicy - - 900,00 

47 Spotkania autorskie  

"Spotkania online o kulturze i historii"  

- - 0,00 

48 Internetowy konkurs plastyczny - - 121,43 

 

Tabela 78. Zestawienie frekwencji na wydarzeniach organizowanych oraz 

współorganizowanych przez Dom Kultury (źródło: opracowanie DK). 

 

Lp. Nazwa wydarzenia 2018 2019 2020 

1 Koncert kolęd i pastorałek 150 100 - 

2 Finał WOŚP 500 350 350 

3 Teatr przy stoliku 250 200 - 

4 Turnieje szachowe/karciane 200 200 30 

5 Konkurs piosenki „Szansa na sukcesik” 130 40 - 

6 Liga piłki halowej 50 60 - 

7 Koncert nie tylko dla kobiet 120 80 - 

8 Przegląd teatrów szkolnych i przedszkolnych 

„NASZ TEATR” 

150 120 - 

9 Wiosenne warsztaty wielkanocne 50 90 - 

10 Spotkanie autorskie z Wojciechem Kassem, - - 36 
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Metaf. 20 wierszy o położeniu 

11 Konkurs recytatorski „Spotkania z Poezją 

Dziecięcą” 

50 40 - 

12 Konkurs „Sztuka czytania” 80 80 15 

13 Majówka 100 50 - 

14 Wernisaż malarstwa 160 100 - 

15 Gminny plener malarski 9 12 7 

16 Festiwal piosenki A. Osieckiej - 70 - 

17 Uroczyste zakończenie zajęć artystycznych 120 90 - 

18 Noc Świętojańska 120 100 - 

19 Plener malarsko-rzeźbiarski „Kolonia Artystów” 50 80 20 

20 Dni Rucianego - Nidy 2.500 8.000 - 

21 Festyny wiejskie: Wejsuny, Karwica, Krzyże, 

Wojnowo 

900 900 - 

22 Regaty o Błękitną Wstęgę Jeziora Nidzkiego 100 80 - 

23 Polska Światłoczuła - 40 20 

24 Konkurs „Super Czytelnik” 600 500 500 

25 Wernisaż fotografii Anny Rzepko - 70 - 

26 Narodowe Święto Niepodległości 230 200 - 

27 Wakacje z DK / edukacyjne podróże dla dzieci - 100 - 

28 Koncerty cyklu "W tonacji kultury" - 120 150 

29 Podróże po literaturze - 60 - 

30 Kiermasz ozdób świątecznych 60 90 - 

31 Wojnowski Festiwal Fotografii brak 

możliwości 

oszacowania 

brak 

możliwości 

oszacowania 

brak 

możliwości 

oszacowania 

32 Ferie zimowe - 200 200 

33 Powiatowy konkurs plastyczny „Poezja w 

obrazach” 

41 60 - 

37 Na walentynki „Zakochaj się w kulturze” - - brak 

możliwości 

oszacowania 

38 Lato z DeKa Kretatywne / Art plażing - - brak 

możliwości 

oszacowania 

39 Otwarcie Izby Regionalnej w Wejsunach - - 60 

40 Turniej strzelecki Magna Anima - - 30 

41 Walentynki/ zakochaj sie w książce - - 30 

41 

 

Melodie mazurskiej ulicy - - brak 

możliwości 

oszacowania 

42 Spotkania autorskie  

"Spotkania online o kulturze i historii" 

- -  

300 

43 Internetowy konkurs plastyczny - - 10 
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Rysunek 34. Warsztaty bębniarskie w ramach WOŚP 2020 (źródło: archiwum DK). 

 

 
 

Rysunek 35. W tonacji kultury - koncert Emiliana Mankiewicza (źródło: archiwum DK). 
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Rysunek 36. W tonacji kultury - koncert Ten Strings (źródło: archiwum DK). 

 

 

Rysunek 37. W tonacji kultury - koncert Trzeci Oddech Kaczuchy (źródło: archiwum DK). 
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Rysunek 38. Ferie zimowe 2020. Kino sferyczne. (źródło: archiwum DK). 

 

Rysunek 39. Ferie zimowe. Pokaz eko-mody. (źródło: archiwum DK). 
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Rysunek 40. Walentynki. Zakochaj się w kulturze. (źródło: archiwum DK). 

 

 

Rysunek 41. Plener malarski 2020. (źródło: archiwum DK). 
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Rysunek 42. Wakacje z DeKa kreatywne. Art plażing (źródło: archiwum DK). 

 

 

Rysunek 43. Wakacje z DeKa kreatywne. Art plażing (źródło: archiwum DK). 
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Rysunek 44. Wakacje z DeKa kreatywne. Art plażing (źródło: archiwum DK). 

 

 

Rysunek 45. Wakacje z DeKa kreatywne. Warsztaty bębniarsko - żeglarskie (źródło: 

archiwum DK). 
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Rysunek 46. Wakacje z DeKa kreatywne. Lato z komarami. (źródło: archiwum DK). 

 

 

Rysunek 47. Turniej szachowy (źródło: archiwum DK). 
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Rysunek 48. Otwarcie Izby Regionalnej (źródło: archiwum DK). 

 

 

Rysunek 49. Otwarcie Izby Regionalnej (źródło: archiwum DK). 

 

Ponadto Dom Kultury prowadził zajęcia i warsztaty teatralne, taneczne, muzyczne, 

plastyczne i szachowe dla dzieci i młodzieży. 
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Tabela 79. Wykaz prowadzonych zajęć i warsztatów wraz z kosztami ich prowadzenia  

w latach 2018 – 2020 (źródło: opracowanie DK). 

 

 

Lp. 

 

Nazwa zajęć 

 

2018 

 

2019 

 

 

2020 

1 warsztaty teatralne - - - 

2 warsztaty taneczne 13.528,70 9.821,40 7.200,00 

3 warsztaty muzyczne 1.688,99 - 8.649,30 

4 warsztaty plastyczne 16.617,50 19.802,21 14.947,65 

5 zajęcia szachowe 7.519,12 8.960,00 2.422,00 

6 lekcje biblioteczne - - 0,00 

7 ferie zimowe z DK 974,26 251,27 1.713,00 

8 wakacje z DK 1.015,49 2.660,40 3.670,54 

9 szkolenia dla bibliotekarzy         

i animatorów kultury 

1.875,25 1.747,14 - 

 

Tabela 80. Ilość woluminów w Miejsko - Gminnej Bibliotece Publicznej w Rucianem-Nidzie 

z agendami oraz ilością wypożyczeń (źródło: pracowanie DK). 

 

 

Lp. 

 

 

Wyszczególnienie 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

1 Stan księgozbioru 29 226 28 389 25877 

2 Liczba wypożyczeń 

woluminów 

14 751 15 154 9565 

 

Tabela 81. Dostęp oraz wykorzystanie internetu w Miejsko - Gminnej Bibliotece Publicznej 

w Rucianem-Nidzie z agendami (źródło: pracowanie DK). 

 

Lp. Wyszczególnienie 2018 2019 2020 

1 Liczba komputerów dostępnych dla 

użytkowników 

10 10 9 

2 Odwiedziny w czytelni internetowej 1302 1648 782 

 

Budynek główny przekształcony z przedszkola miejskiego w dom kultury, został 

dostosowany do pełnienia zadań statutowych instytucji kultury: pomieszczenia 

zaadaptowane na pracownie artystyczne (teatralną, taneczną) i bibliotekę, strych na 

galerię oraz pracownię plastyczną, z dobudowaną salą widowiskową. Realizacje zadań 

prowadzi wysoko wykwalifikowana kreatywna kadra. Ponadto duża aktywizacja seniorów 

i dzieci (zaangażowanie w organizację oraz uczestnictwo w wydarzeniach kulturalnych) 

jak i współpraca z innymi instytucjami na terenie gminy oraz poza jej obrębem pozwala 
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wypełniać powierzone zadania oraz rozwijać ofertę kulturalną dla mieszkańców gminy 

oraz gości korzystających z walorów terenu. 

W 2020 roku przeprowadzono szereg zmian na terenie obiektu. Zmieniło sie także 

otoczenie samego budynku instytucji kultury. Wprowadzone zmiany miały na celu 

poprawę funkcjonalności, efektywności oraz estetyczności. Wewnątrz domu kultury 

usunięto mechaniczne uszkodzenia ścian i sufitów. Wszystkie pomieszczenia, łącznie  

z korytarzami i sanitariatami, zostały na nowo wymalowane. Wynikiem prowadzonych 

prac remontowych  wykonane zostało: 

• stworzenie pracowni ceramicznej w miejsce biura dyrektora instytucji, 

• modernizacja pracowni tanecznej (równanie ścian i sufitów, zmiana koloru 

pomieszczenia, wymiana kaloryferów, parapetów, wstawienie drzwi, budowa 

ścianki działowej, wymiana oświetlenia, listwowanie luster, położenie listew 

przypodłogowych, wymiana gniazd i wyłączników, częściowa przebudowa 

instalacji elektrycznej. zabudowa płytą gipsową rur centralnego ogrzewania), 

• w wyniku przebudowy sali tanecznej powstało nowe pomieszczenie na cele 

gospodarcze, 

• adaptacja pomieszczenia konserwatorskiego na cele biura dyrektora instytucji. 

Położenie paneli podłogowych, malowanie i równanie ścian i sufitu, wymiana  

i montaż oświetlenia, 

• remont pomieszczenia socjalnego (malowanie, przebudowa instalacji 

elektrycznej, wymiana mebli), 

• remont pracowni teatralnej (usuwanie starej farby na suficie, nałożenie nowej 

farby w całym pomieszczeniu, demontaż starych rolet i montaż szyn oraz 

zasłon zaciemniających, montaż oświetlenia scenicznego), 

• nowa aranżacja foyer. Stworzono miejsce dla rodziców oczekujących  

na dziecko. (pomalowano pomieszczenia, fugi podłogowe, dokonano wymiany 

zasłon, zakupiono stoliki i krzesła), 

• z magazynu ze sprzętem stworzono pracownię perkusyjną (zakupiono 

metalowe regały, wymalowano ściany, zakupiono i zamontowano panele 

akustyczne), 

• w sali widowiskowej na ścianach i suficie zamontowano profile 

wygłuszeniowe oraz panele akustyczne, wymienione zostało także oświetlenie 

ścienne, 

• w łazience na piętrze, przeznaczonej dla uczestników zajęć na ścianie położona 

została glazura. Zbudowany został stelaż z karton-gipsu pod zlew 

dwukomorowy także obudowany glazurą. W łazience dla personelu 

zamontowano szafkę łazienkową, wymieniono zlew, 

• pomieszczenie, którym znajduje się księgowość, wymalowano, wyrównano 

ściany, zakupiono i zamontowano nowe oświetlenie, w oknie zamontowano 

rolety, 

• w szatni wykonano drewniana zabudowę kaloryfera oraz wykonano 

drewniany regał ekspozycyjny. Odnowiono dotychczasowe wieszaki i ławki. 

Dotychczasowe luźno wiszące przewody elektryczne zostały schowane  

w świeżo położonych listwach, 

• wymieniono zniszczone drzwi łączące dom kultury z przedszkolną kuchnią, 
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• do pracowni plastycznej zakupiono przenośny klimatyzator, który ma 

zapobiegać (w okresie letnim) wzrostowi temperatury, w wyniku którego 

wydzielają się trujące opary z rozpuszczalników, terpentyn i farb.  

Prace remontowe zostały wykonane na łączną kwotę 56 592,58 zł. 

 

 
 

Rysunek 50. Sala taneczna przed i po remoncie (źródło: archiwum DK). 

 

 
 

Rysunek  51. Nowe oblicze foyer (archiwum DK) 
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Rysunek 52. Regał ekspozycyjny w korytarzu DK (archiwum DK) 

 

  
 

Rysunek 53. Pracownia teatralna w kolorach szarości (źródło: archiwum DK) 
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Rysunek 54. Pomieszczenie socjalne po remoncie (źródło: archiwum DK) 

 

Ponadto w budynku domu kultury wybudowano infrastrukturę światłowodową sieć 

teleinformatyczną z dostępem do światłowodu i z własnym serwerem. Zmodernizowano 

sprzęt nagłośnieniowy i oświetlenie sceniczne na sali widowiskowej. Wymieniono zużyty 

sprzęt komputerowy. Doposażono pracownię muzyczną w nowe instrumenty. Zakupiono 

broń pneumatyczną wraz z akcesoriami w ramach współpracy z Klubem Strzeleckim 

„Maskuliński”. Koszt powyższego wyniósł łącznie - 77 621,49 zł.  

Wykonano również: 

• rozdział energii elektrycznej pomiędzy Przedszkolem Miejskim a Domem Kultury, 

• parking przed budynkiem, 

• Zakupiono i zamontowano przed obiektem ławki oraz stojaki na rowery 

• wykonano nasadzenia roślin ozdobnych i krzewów , 

• wykonano montaż oświetlenia ciągu komunikacyjnego wiodącego do budynku DK. 

Ogólne koszty powyższych przedsięwzięć wyniosły 15 636,90 zł. 

 

 

 
 

Rysunek 55. Prace polegające na doprowadzeniu światłowodu (archiwum DK) 
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Rysunek 56.  Plac przed budową i budowa parkingu (archiwum DK) 

 

 
 

Rysunek 57.  Chodnik z nowymi ławkami i oświetleniem (archiwum DK) 

  
 

Rysunek 58. Etapy realizacji nasadzeń (archiwum DK) 
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W 2020 roku dobiegł końca projekt polegający na przeprowadzeniu remontu  

i modernizacji Izby Regionalnej w Wejsunach. Oficjalne otwarcie obiektu nastąpiło w dniu 

8 października 2020 roku, a towarzyszyło temu odsłonięcie tablicy upamiętniającej postać 

założyciela Izby Regionalnej w Wejsunach Eugeniusza Bielawskiego. Zanim jednak do tego 

doszło należało wykonać prace związane z zagospodarowaniem terenu wokół obiektu, jak 

i jego wyposażeniem oraz aranżacją wnętrz, utworzenie wystaw, itp. W ramach prac 

wykonano: olejowanie wszystkich elementów drewnianych wnętrza tj. podłogi, drzwi, 

parapety; transport eksponatów z muzeum w Popielnie do Izby regionalnej; czyszczenie 

oraz naprawa uszkodzonych eksponatów; zakup i montaż drewnianych półek ściennych; 

zakup telewizora, krzeseł, ław ogrodowych, szafki łazienkowej, wypalarki logo, namiotu 

promocyjnego antyram, gabloty na starodruki i in.  

 

        
 

Rysunek 59. Izba regionalna przed i po remoncie (archiwum DK) 

 

 

 

Rysunek 60. Wyposażenie wnętrza izby (archiwum DK) 
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Rysunek 61. Zagospodarowanie terenu wokół izby (archiwum DK) 

 

Wiele pracy kosztowało zagospodarowanie przestrzeni wokół budynku izby. 

Wykonano drenaż budynku polegający na odprowadzeniu nadmiaru wody od budynku, 
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zakupiono stare podkłady kolejowe, które posłużyły jako obrzeża nowo wyłożonego 

trawnika; przebudowano płot na potrzeby kamienia z tablicą pamiątkową; wysyp tłucznia 

wzmacniającego podjazd do obiektu oraz obrzeża trawnika; wykonano i zamontowano 

drewniany szyld z napisem Izba Regionalna; wykonano obłożenie kamieniem skarpy 

wzdłuż drogi. Podpisano umowę z PGE na dostawę prądu do Izby regionalnej. Koszt 

wszystkich prac wykonanych wewnątrz i na zewnątrz obiektu wyniósł łącznie 24 047,17 

zł. 

W ramach rozwoju życia kulturalnego Gminy Ruciane – Nida przewiduje się: 

• Nieustanne kształcenie kadry pracowników,  

• Wszechstronną współpracę przyczyniającą się do rozwoju życia kulturalnego 

gminy,  

• Aktywne animowanie życia kulturalnego coraz to nowych społeczności 

lokalnych,  

• Ciągłe stwarzanie możliwości wszechstronnej edukacji kulturalnej, kształcenie 

postawy aktywnego uczestnictwa w kulturze,  

• Korzystanie z innowacyjnych rozwiązań, nowych mediów w komunikacji  

z uczestnikami projektów, 

• Współpraca ze specjalistami ds. pozyskiwania funduszy unijnych,  

• Angażowanie artystów w życie kulturalne społeczności lokalnych. 
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13. OCHRONA ŚRODOWISKA, PLANOWANIE PRZESTRZENNE 

 I GOSPODARKA ODPADAMI 

 

 

W ramach prowadzonych zadań gminy działając na podstawie Uchwały Rady 

Miejskiej Ruciane – Nida Nr LIII/439/2018 z 28 marca 2018 r. w sprawie określenia zasad 

i trybu udzielania dotacji celowej z budżetu gminy Ruciane - Nida na dofinansowanie 

kosztów inwestycji w zakresie ochrony powietrza i gospodarki wodnej, w roku 2020 

udzielono tylko 1 dotacji na wymianę źródeł ciepła, gdzie dla porównania w roku 2019 – 5 

dotacji a w 2018 - 8 dotacji.  

W roku 2020 przeprowadzono trzy procedury oceny oddziaływania na 

środowisko planowanych na terenie gminy przedsięwzięć oraz wydano 25 decyzji na 

wycinkę drzew. Przeprowadzono również oględziny drzew w ramach 76 zgłoszeń  

o zamiarze dokonania wycinki.  

 

W zakresie planowania przestrzennego w roku 2020 podjęto dwie uchwały 

intencyjne w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego, tj.: 

• Uchwałę Nr XXIV/204/2020 z dnia 11 maja 2020 roku, która dotyczyła 

części miejscowości Piaski, 

• Uchwałę Nr XXVIII/249/2020 z 26 sierpnia 2020 roku, która dotyczyła 

części miasta Ruciane – Nida, ul. Leśna. 

W 2020 roku wydano 110 decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania 

przestrzennego oraz  17 sztuk decyzji inwestycji celu publicznego. 

 

W roku 2020 rozpoczęto realizację projektu pn. „Konsultacje społeczne metodą 

podniesienia jakości w obszarze planowania i zagospodarowania przestrzennego” 

współfinansowanego ze środków europejskiego funduszu społecznego, w ramach 

Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, gdzie wybrano temat 

konsultacji określony w Uchwale Nr XLVII/385/2017 Rady Miejskiej Ruciane - Nida z dnia 

25 października 2017 roku, w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego wsi Karwica - Kompleks VI. W celu realizacji projektu, 

na podstawie złożonej deklaracji Gmina zobowiązała się do: 

• wyznaczenia 3 pracowników do odbycia szkolenia z zakresu planowania 

przestrzennego oraz partycypacji społecznej; 

• zastosowania minimum 3 technik konsultacji, w tym co najmniej 1 internetowej; 

• opracowania we współpracy z Grantodawcą indywidualnego planu konsultacji 

(IPK), z którego wynikać będzie wartość grantu; 

oraz oświadczyła, że: 

• posiada obowiązujące studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego przyjęte uchwałą nr LII/423/2018 Rady Miejskiej Ruciane-Nida  

z dnia 28 lutego 2018 r.; 
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• posiada uchwałę Nr XLVII/385/2017 Rady Miejskiej Ruciane-Nida z dnia 25 

października 2017 roku, w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego wsi Karwica - Kompleks VI; 

• nie ubiegała się oraz nie podpisała deklaracji współpracy w ramach innych 

projektów wyłonionych w ramach konkursu POWR.02.19.00-IZ.00-00-003/18. 

W ramach realizacji projektu zakupiono m.in. 20 gablot informacyjnych, które zostały 

zamontowane na terenie sołectw i osiedli oraz monitor ekranowy i ekran multimedialny, 

które zostały zamontowane w siedzibie urzędu (sala nr 17 oraz korytarz – parter urzędu 

przy głównym wejściu).  

 

 
 

Rysunek 62. Tablice informacyjne zakupione w ramach projektu (źródło: archiwum UMiG, 

MK) 

 

 
 

 

Rysunek 63. Monitor ekranowy zakupiony w ramach projektu (źródło: archiwum UMiG, 

MK) 
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Rysunek 64. Ekran multimedialny zakupiony w ramach projektu (źródło: archiwum UMiG, 

MK) 

 

Celem przeprowadzenia konsultacji był:  

• wzrost zainteresowania mieszkańców procesem konsultacji społecznych  

w obszarze planowania i zagospodarowania przestrzennego; 

• wzrost poziomu zrozumienia zmian zaproponowanych w miejscowym planie 

zagospodarowania przestrzennego oraz ich wpływu na usprawnienie  procesów 

inwestycyjno - budowlanych poprzez informowanie mieszkańców w sposób 

ogólnodostępny, przekonujący i merytoryczny. 

• przekazanie informacji dotyczących realizacji polityki przestrzennej w sposób 

obiekty i profesjonalny. 

• dotarcie do jak najszerszego grona osób zainteresowanych, których dotyczy 

zmiana przeznaczenia terenu w miejscowym planie zagospodarowania 

przestrzennego; 

• zebranie opinii, wniosków i rekomendacji dotyczących planowanych zmian; 

• budowa poczucia współodpowiedzialności społecznej, w tym użytkowników 

działek dla których przygotowany jest projekt miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego, za realizację procesów przestrzennych. 
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Według prowadzonej ewidencji szczelnych zbiorników bezodpływowych oraz 

przydomowych oczyszczalni ścieków w roku 2020 wykazano istnienie 351 sztuk 

zbiorników bezodpływowych (szamb) i 13 przydomowych oczyszczalni ścieków,  

tj. po jednej instalacji więcej niż w roku 2019. 

Ponadto w roku 2020 Gmina Ruciane - Nida realizowała zapobieganie 

bezdomności zwierząt na podstawie podpisanej umowy ze Schroniskiem dla Bezdomnych 

Zwierząt w Radysach, gm. Biała Piska, w którym zostało umieszczonych 5 bezdomnych 

psów. Z uwagi na rozpoczęte przeciwko właścicielowi schroniska postępowanie karne 

przez Sąd Okręgowy w Olsztynie oraz aktywne działania organizacji pro - zwierzęcych 

umowa na świadczenie usług przez gminę została wypowiedziana. W celu konieczności 

zabezpieczenia ochrony nad bezdomnymi zwierzętami we wrześniu gmina podpisała 

nową umowę z przedsiębiorcą prowadzącym Schronisko dla zwierząt „SONIECZKOWO”  

z siedzibą w Żarnowie Pierwszym, gmina Augustów, województwo podlaskie. Do końca 

roku w w/w schronisku umieszczono 7 psów z czego 4 wydane zostały do adopcji  

a 1 został odebrany przez właściciela. Ponadto w celu umożliwienia wcześniejszego 

odbioru psa przez właściciela przed jego skierowaniem do schroniska zostały zakupione  

3 kojce z pełnym wyposażeniem.  

W ramach realizacji Programu Opieki nad bezdomnymi zwierzętami 

 i zapobieganiu bezdomności w roku 2020, w miarę zgłaszanych przez mieszkańców 

potrzeb na podstawie stosownej umowy wykonywane były zabiegi sterylizacji/kastracji 

kotów wolnożyjących z terenu Miasta i Gminy Ruciane - Nida. Zabiegom oraz opiece po 

wykonanej sterylizacji/kastracji  poddano 32 szt. kotów, gdzie dla porównania w roku 

2019 wykonano 38 zabiegów. Gmina Ruciane - Nida na 2020 r. na realizację całego 

zadania tj. odławianie, opiekę, usługi weterynaryjne, dokarmianie bezdomnych zwierząt 

wydatkowała kwotę – 52.146,93 zł, czyli kwotę znacznie mniejszą niż w roku 2019,  

w którym to wydano kwotę 75.003,18 zł.  

 

Zgodnie z przyjętymi zasadami w zakresie gospodarowania odpadami 

komunalnymi według złożonych deklaracji na koniec roku 2020 liczba mieszkańców 

objęta systemem selektywnej zbiórki odpadów wynosiła 5520, gdzie na koniec 2019 roku 

liczba ta wynosiła 5870 mieszkańców oraz dodatkowo 318 mieszkańców deklarujących 

zbiórkę odpadów w sposób nieselektywny. Liczba nieruchomości wykorzystywanych 

rekreacyjnie (domki letniskowe) w roku 2020 wynosiła – 324, czyli z takim samym 

stanem jak w roku 2019, przy czym w roku 2019 nieruchomości z selektywną zbiórką 

było 173 oraz 151 ze zmieszanym sposobem zbierania. 

Na podstawie złożonych deklaracji, według stanu na koniec grudnia 2020 roku, 

przychody do budżetu z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

osiągnęły kwotę  2  016 698,45 zł, gdzie w roku 2019 była to kwota na poziomie 

1 346 200,00 zł. Na terenie Gminy Ruciane – Nida nie zinwentaryzowano tzw. „dzikich 

wysypisk”.  
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Tabela 82. Ilość odpadów odebranych selektywnie w roku 2019 r. i 2020 (źródło. 

opracowanie własne). 

 

 

Ilość odpadów zebrana w sposób selektywny  w 2019 r. [Mg]  

Plastik Szkło Papier 

 

Gabaryty 

 

 

Opony 

 

Odpady 

elektryczne  

i 

elektroniczne 

Odpady 

zielone Bio 
Popiół  

140,548 166,161 72,40 127,26 18,52 22,16 12,34 46,79 

Ilość odpadów zebrana w sposób selektywny  w 2020 r. [Mg] 

167,90 281,26 83,46 88,56 17,28 33,84 52.48 46,79 

 

 

Tabela 83. Ilość odpadów odebranych selektywnie, poddanych procesom odzysku, 

recyklingu i unieszkodliwiania w roku 2019 i 2020(źródło. opracowanie własne). 

 

 

Ilość odpadów  zebranych selektywnie, poddanych procesom odzysku, recyklingowi  

i unieszkodliwiania w 2019 r. [Mg]  

Plastik Szkło Papier 

 

Gabaryty 

 

 

Opony 

 

Odpady 

elektryczne i  

elektroniczne 

Odpady 

zielone – 

Bio 

Popiół  

68,24 166,161 72,40 84,22 5,02 22,16 2,22 0,00 

 

Ilość odpadów  zebranych selektywnie, poddanych procesom odzysku, recyklingowi  

i unieszkodliwiania w 2020 r. [Mg]  

48,56 281,26 76,79 88,56 17,28 33,84 52,48 0,00 

 

Ponadto w roku 2020 zebrano w sposób selektywny 113,41 Mg odpadów 

budowlanych z czego 93,95 Mg poddano procesom odzysku i recyklingowi.  

 

Po kilkuletnich staraniach w roku 2020 rozpoczął się proces rekultywacji 

składowiska odpadów w Wólce, na którego realizację uzyskane zostały wymagane 

decyzje, m.in. Starosty Piskiego, Marszałka Województwa Warmińsko – Mazurskiego. 

Proces rekultywacji prowadzony jest przez konsorcjum dwóch firm z Ostrołęki, których 

liderem jest spółka RDF Sp. z o.o. , wyłonionych w drodze przepisów ustawy Prawo 

zamówień publicznych.  

Rekultywacja prowadzona jest w dwóch etapach, obejmujących rekultywację: 

• techniczną polegającą głównie na mechanicznym ukształtowaniu czaszy 

(wierzchowiny) kwatery z uwzględnieniem osiadania zdeponowanych odpadów; 
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• biologiczną, która ma na celu zapoczątkowanie procesów glebotwórczych  

i zadarnienie uformowanej czaszy kwatery składowanych odpadów. 

Zgodnie z uzyskanymi decyzjami/pozwoleniami do procesu rekultywacji są 

wykorzystywane odpady zakwalifikowane do rodzajów, tj. 

• odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek i remontów; 

• gruz ceglany; 

• odpady innych materiałów ceramicznych i elementów wyposażenia; 

• zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, odpadowych materiałów 

ceramicznych i elementów wyposażenia inne niż wymienione w 17 01 06; 

• minerały (np. piasek, kamienie) – inne niż pochodzące z przetwarzania odpadów 

komunalnych; 

• gleba i ziemia, w tym kamienie, inne niż wymienione w 17 05 03 oraz 

kwalifikowane do kodu 20 02 02; 

• kompost nieodpowiadający wymaganiom (nienadający się do wykorzystania); 

• ustabilizowane komunalne osady ściekowe; 

• zużyte opony. 

Wskazane w decyzji administracyjnej ilości poszczególnych rodzajów odpadów 

dotyczą ilości maksymalnej jaka może być do tego procesu wykorzystana  

z zaznaczeniem, że łączna masa wszystkich odpadów wykorzystanych do procesu 

rekultywacji nie może przekroczyć 32.000,0 Mg. Wykorzystane odpady w pierwszej 

kolejności służą do utworzenia warstwy wyrównawczej o grubości 0,25 m (łączna ilość 

planowanych do wykorzystania odpadów do tego celu - 4 000,0 Mg), która ma stanowić 

podbudowę pod warstwę glebotwórczą o grubości 2,0 m (łączna ilość planowanych do 

wykorzystania odpadów do tego celu - 28 000,0 Mg).  

Proces rekultywacji zaplanowany został na 12 miesięcy, po którym prowadzony 

będzie monitoring poeksploatacyjny, obejmujący okres 30 kolejnych lat.  

 

 
 

Rysunek 65. Składowisko w Wólce przed procesem rekultywacji (źródło: archiwum HZ) 
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Rysunek 66. Składowisko w Wólce – etap rekultywacji (źródło: archiwum HZ) 
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14.  ZAKŁAD GOSPODARKI KOMUNALNEJ W RUCIANEM – NIDZIE Sp. z o.o. 

GOSPODARKA WODNO - ŚCIEKOWA 

 

 

 

 
 

Rysunek 67. Siedziba Spółki ZGK w Rucianem – Nidzie, przy ul. Leśnej (źródło: archiwum 

ZGK). 

 

 Spółka Zakład Gospodarki Komunalnej w Rucianem - Nidzie Spółka z 

ograniczoną odpowiedzialnością powstała w dniu 01 stycznia 2020 roku w wyniku 

likwidacji Zakładu Usług Komunalnych działającego jako samorządowy zakład budżetowy 

Gminy Ruciane – Nida. Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. wstąpił we wszystkie 

prawa i obowiązki samorządowego zakładu budżetowego zaś pracownicy zakładu stali się 

z mocy prawa pracownikami Spółki, z zastrzeżeniem przepisów ustawy o gospodarce 

komunalnej. 

 

Tabela 84. Zestawienie ilości pracowników wraz z podziałem na stanowiska i etaty 

(źródło: opracowanie ZGK). 

Wyszczególnienie Stanowiska 
 Ilość etatów 

2020 2019 2018 2017 

Pracownicy techniczni ogółem, w tym: 16 16 16 17 

Obsługa sieci kanalizacyjnej 

Konserwator sieci 

kanalizacyjnej, konserwator 

elektryk, operator urządzeń 

oczyszczalni 

6 6 6 6 
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Analiza roku 2020 jest podsumowaniem rocznej działalności spółki Zakładu 

Gospodarki Komunalnej w Rucianem - Nidzie Sp. z o.o. Spółka prowadzi swoją działalność  

z wykorzystaniem mienia Zakładu Usług Komunalnych, który został wniesiony aportem 

do Spółki oraz mienia , które zostało zakupione w celu wykonywania zadań statutowych.  

Z uwagi na wieloletnią eksploatację mienia wniesionego do Spółki, wymaga ono 

gruntownego remontu lub całkowitej wymiany. Od początku swojego istnienia Spółka 

podjęła stosowne działania zmierzające do kompleksowej modernizacji zarówno instalacji 

oczyszczania ścieków, sieci wodociągowej i kanalizacyjnej  oraz parku maszynowego  

z maksymalnym obciążeniem budżetu spółki jak i sięganiem po środki zewnętrzne. 

 

Osobowość prawna spółki pozwalająca na prowadzenie działalności gospodarczej 

otworzyła drogę na świadczenie usług oraz do ubiegania się o dofinansowanie projektów  

z różnych programów unijnych, co nie było możliwe w latach wcześniejszych, tj. w czasie 

funkcjonowania zakładu budżetowego. 

 

Eksploatowana oczyszczalnia ścieków wraz z infrastrukturą towarzyszącą 

wybudowana została na przełomie lat 2000 - 2002 i oddana do użytku w 2002 r.  

Do oczyszczalni systemem kanalizacji gminnej dopływają ścieki z 16 miejscowości 

(Ruciane – Nida, Wejsuny, Onufryjewo, Warnowo, Końcewo, Niedźwiedzi Róg, Głodowo, 

Śwignajno, Wólka, Ukta, Nowa Ukta, Osiniak, Wojnowo, Gałkowo, Wygryny, Piaski) 

rozproszonych na terenie miasta i gminy Ruciane – Nida, położonych w granicach 

obszarów objętych różnymi formami ochrony na podstawie ustawy o ochronie przyrody. 

Do instalacji dowożone są również ścieki komunalne taborem asenizacyjnym. Maksymalna 

przepustowość dobowa oczyszczalni ścieków wynosi 2 300 m3/dobę. Oczyszczone ścieki 

odprowadzane są do systemu jednolitej  części  wód  powierzchniowych  rzecznych   

o nazwie  Nidka (Wigrynia) do wypływu j. Bełdany z j. Nidzkie, Jaśkowo, Wiartel  

i dopływy.  

 

Obsługa sieci wodociągowej 
Konserwator sieci 

wodociągowej, inkasent 
3 3 3 3 

Dział usług 

Pracownik gospodarczy, 

kierowca samochodu 

ciężarowego, operator 

koparko - ładowarki, palacz 

6 6 6 7 

Usługi cmentarne Konserwator  1 1 1 1 

Administracja, ogółem, w tym: 6 7 7 7 

Stanowska kierownicze 
Kierownik, zastępca 

kierownika 

2 
2 2 2 

Księgowość 
Główna księgowa, 

podinspektor 

2 
2 2 2 

Kadry 
Specjalista kadr i płac, 

windykator 

1 
1 1 1 

Obsługa klienta Inspektor, kasjer 1 2 2 2 

Łącznie: 22 23 23 24 
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Rysunek 68. Widok na część instalacji oczyszczającej ścieki komunalne (źródło: archiwum 

ZGK) 

Tabela 85. Ilość ścieków poddanych oczyszczaniu w poszczególnych latach (źródło: 

opracowanie ZGK). 

Rok 

Ścieki skierowane  

do oczyszczalni  [m3] 

Ścieki 

oczyszczone 

[m3] 

Osad 

[ Mg s.m.] 

Skratki 

[Mg s.m.] 

Piasek 

[Mg s.m.] 
łącznie miasto wieś 

2020 206 118 88 259 118,8 4,74 8,96 

2019 209 126 84 236 19,64 9,50 16,24 

2018 195,1 124,5 70,6 254 38 7,53 15,33 

2017 204,3 120,5 83,8 261 65 12,43 23,68 

 

Z uwagi na specyfikę gminy, która jest typową gminą turystyczną, goszczącą latem 

bardzo dużo turystów, dostawa ścieków jest zróżnicowana i charakteryzuje się dużym 

spadkiem poza sezonem turystycznym oraz wzrostem w okresie czerwiec-wrzesień.  

Do roku 2019 zarejestrowane najwyższe przepływy dobowe ścieków w okresach letnich 

osiągały 1200 – 1300 m3. Poza sezonem średniodobowe przepływy ścieków kształtowały 

się na poziomie ok. 500 m3. Wprowadzony w 2020 roku stan pandemii oraz zastosowane 

restrykcje spowodowały już wczesną wiosną tego roku masowe wykorzystanie zabudowy 

letniskowej przez całe rodziny, a tym samym drastyczne zwiększenie generowania 

ścieków socjalno – bytowych, kierowanych do oczyszczalni.  Sytuacja epidemiczna 
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spowodowała, że już w   miesiącu  lipcu  maksymalna  przepustowość   dobowa  

oczyszczalni  ścieków  sięgała 2 300 m3 na dobę. 

Tak gwałtowny wzrost ilości dopływających ścieków spowodował zaburzenia  

w pracy instalacji, co miało również niepożądany wpływ na wyniki przeprowadzonych 

badań ścieków oczyszczonych, odprowadzanych do odbiornika. Niekorzystna sytuacja  

zdeterminowała kierownictwo spółki do podjęcia niezwłocznych działań, które usprawnią 

pracę oczyszczalni, a przede wszystkim zapewnią poziom oczyszczanych ścieków w celu 

ich bezpiecznego odprowadzenia do środowiska wodnego.  W miesiącu listopadzie 2020 

roku, gdy dostawa ścieków ustabilizowała się,  opróżniono pierwszą część reaktora 

biologicznego. Weryfikacja urządzeń technicznych instalacji wykazała konieczność  

wymiany  dyfuzorów  napowietrzających  ścieki w ilości ok. 170 sztuk w jednej komorze, 

odpowiadających parametrom obecnie zamontowanych urządzeń. Szacunkowy koszt 

zakupu samych dyfuzorów wyniósł około 30 tys. złotych netto. Po ocenie stanu 

technicznego opróżnionego reaktora okazało się, że oprócz konieczności wymiany 

dyfuzorów zachodzi również konieczność wymiany całych dysz oraz dodatkowa wymiana 

mieszadeł, które odpowiedzialne są za odpowiedni przepływ ścieków i tym samym 

właściwe ich napowietrzanie. Niezbędne prace przewidywały wymianę dyfuzorów  

w jednej części reaktora, a po przepompowaniu ścieków do tej części reaktora, wykonanie 

tożsamych czynności w drugiej części komory. Zastosowanie powyższego rozwiązania 

pozwoli na zachowanie ciągłości i bezpiecznego działania oczyszczalni oraz odpowiednie 

napowietrzenie ścieków, co w ostateczności znacznie poprawi parametry oczyszczanych 

ścieków. W ramach prowadzonych prac modernizacyjnych zostanie wymieniona cała 

szafa sterownicza systemu napowietrzającego poprzez wyposażenie każdej dmuchawy  

w oddzielny falownik, co  pozwoli na niezależną pracę każdej dmuchawy i  odpowiednie 

ich sterowanie. Stymulacja pracy dmuchaw będzie generowała oszczędności w poborze 

energii elektrycznej. Zastosowanie tego typu rozwiązań i przeprowadzenie prac 

modernizacyjnych będzie wymagało zaangażowania dużych nakładów finansowych 

spółki, ponieważ na obecny moment brak jest możliwości pozyskania zewnętrznych 

środków finansowych.  

 

Z uwagi na zły stan techniczny oczyszczalni oraz świadomość konieczności 

sukcesywnego wykonywania naprawy tych urządzeń, powyższe prace zostały już 

wcześniej uwzględnione w Wieloletnim Planie Rozwoju i Modernizacji Urządzeń 

Wodociągowych i Urządzeń Kanalizacyjnych opracowanym do roku 2025, którego zapisy 

mają swoje odzwierciedlenie w zaplanowanej stawce taryfowej w przeliczeniu na cenę  

1 m3  odprowadzanych ścieków.  

 

W celu zaplanowanej realizacji Wieloletniego Planu Rozwoju i Modernizacji 

Urządzeń Wodociągowych i Urządzeń Kanalizacyjnych spółka podjęła również działania 

zmierzające do opracowania dokumentacji technicznej niezbędnej do aplikowania  

o środki unijne z Regionalnego Programu Operacyjnego „Warmia Mazury”. 
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Tabela 86. Koszty utrzymania systemu oczyszczania ścieków i zagospodarowania osadów 

ściekowych (źródło: opracowanie ZGK).  

 

 

Lp. 
Rodzaj kosztów 

Wykonanie 

2020 

Wykonanie 

2019 

Wykonanie 

 2018 

1. Wynagrodzenie pracowników  276 382,48 317 229,63 307 988,71 

2. Energia elektryczna  251 108,56 250 803,94 243 587,67 

3. Nadzór nad oczyszczalnią 5 400,00   5 400,00 5 400,00 

4. Szafa sterownicza dla pompy 32 920,00      8 985,00 

5. Badanie ścieków, analiza próbki 6 623,00     8 780,00 7 537,50 

6. Materiały na remonty  

i naprawy  

112 337,72   39 507,17    29 587,69    

7. Opłaty za telefon - -      102,15 

8. Naprawa pomp,  silnika 27 868,50 66 284,00    57  703,90 

9. Wciągarka  - -        2 760,00 

10. Delegacje  - -      785,65 

11. Fundusz świadczeń socjalnych - 7 375,80      7 113,96 

12. Naprawa sonda tlenowa, przetwornik - -      14 271,00 

13. Usługa koparko - ładowarką 3 289,27 26 594,92       8 740,00 

14. Przepychanie kolektora  12 960,00 13 500,00    29 005,00 

15. Montaż zespołu sprężającego      11 640,00 

16. Serwis dmuchaw  7 539,50 18 371,60 1 800,00 

17. Wstępna rata    12 866,67 

18. Wyłącznik pływakowy, przekaźnik 

czasowy do przydomowych 

przepompowni PRESKPOL, INWAP, 

zakup pomp INWAP 

 i PRESKPOL 

109 848,32 32 208,91  32 334,37 

19. Filtry podwłazowe, kominkowy 

antyodorowy 

4 770,00 - - 

20. Szkolenie pracowników 3 000,00 - - 

22. Materiały BHP i wyposażenie - - - 

23. Opłaty na ochronę środowiska - - - 

24. Bezwykopowa naprawa kanału 

sanitarnego 

- 125 375,00 - 

25. Naprawa stalowego zbiornika  6 500,00 - 

27. Przegląd agregatu 2 530,00 6 780,00 - 

28. Wywóz nieczystości płynnych 629,63 9 520,00 - 

29. Konserwacja oczyszczalni 958,92 958,92 - 

30. Usługa transmisji dla kart sim - 1 944,00 - 

31. Naprawa mieszadła,  - 6 680,00 - 

32. Usługi zdrowotne - 864,00 - 
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33. Opłaty za zajęcie pasa drogowego  14 769,43 - 

34. Przekazanie odpadu o kodzie 19 08 01, 

19 08 02 

19 462,32 - - 

35. Pozostałe usługi 44 130,00  55 383,09      

36. Amortyzacja  160 641,71 287 822,90   294 437,45 

Razem koszty bezpośrednie 1 082 399,93 1 247 270,22 1 132 029,81 

Koszty administracyjne ogólnozakładowe 270 763,00 349 049,95 324 593,27 

Ogółem koszty 1 353 163,00 1 596 320,17 1 456 623,08 

Przychody  1 598 432,09 1 506 591,40 1 309 629,41 

 

Przychody z tytułu ścieków bytowych: 1 467 590,98 zł 

Przychody z tytułu ścieków dowożonych z terenów gminy: 130 841,11 zł 

Przychody razem: 1 598 432,09 zł 

Koszty razem: 1 353 163,00 zł 

Wynik: 245 269,09 zł 

 

Wynik finansowy 2020 Wynik finansowy 2019 Wynik finansowy 2018

Serie1 245 269,09 -89 728,77 -146 993,67

245 269,09

-89 728,77

-146 993,67
-200 000,00

-150 000,00

-100 000,00

-50 000,00

0,00

50 000,00

100 000,00

150 000,00

200 000,00

250 000,00

300 000,00

Gospodarka ściekowa

 

Wykres 23.Wynik finansowy w gospodarce ściekowej na lata 2018 – 2020 (źródło: 

opracowanie ZGK). 

 

Łączna długość sieci kanalizacyjnej grawitacyjnej i tłocznej wynosi 122,7 km  

z czego 31,2 km dotyczy terenów miasta, a pozostała część czyli 91,5 km terenów 

wiejskich. Zbiorowe odprowadzanie ścieków na terenie gminy Ruciane - Nida odbywa się 

za pomocą kolektorów ściekowych - grawitacyjnych, przydomowych przepompowni 

ścieków w systemie ciśnieniowym oraz w coraz mniejszym stopniu wozów 

asenizacyjnych. Zakład zarządza 24 pompowniami sieciowymi, które wspomagają sieć 

grawitacyjną. Pompownie usytuowane są w Nidzie - 6 szt., w Rucianem - 10 szt. (Guzianka 

i Dybówek) oraz w Wygrynach - 8 szt. Ciśnieniowa sieć kanalizacyjna współpracuje z 8 

przepompowniami strefowymi usytuowanymi w Wólce - 1szt., w Ukcie - 1szt.,  
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w Wojnowie - 2szt., w Wejsunach - 1szt., w Onufryjewie  - 1szt., w Piaskach – 1 szt. oraz  

w Końcewie – 1 szt. Na koniec 2020 roku uruchomionych było 741 przydomowych 

przepompowni ścieków.  

W roku 2020 stwierdzonych zostało 176 awarii przepompowni przydomowych  

i strefowych. Przyczyną zaistniałych awarii w przepompowniach było zapychanie się 

pomp i zatory spowodowane odpadami stałymi wprowadzanymi przez odbiorców do 

kolektora sanitarnego. Awarie te były usuwane na bieżąco i nie miały one znaczącego 

wpływu na ciągłość odbioru ścieków. Natomiast przyczyną awarii na sieci kanalizacyjnej 

był zły stan rur przesyłowych. Najgorszy odcinek kolektora ściekowego grawitacyjnego to 

ok. 300-metrowy odcinek, którym płyną ścieki z miasta do oczyszczalni, zaś kanalizacji 

ciśnieniowej – to ok. 500-metrowy odcinek od przepompowni Końcewo do Wejsun. 

Gruntownego remontu wymagają przepompownie usytuowane na Guziance, w Wólce oraz 

w Onufryjewie.  

Na terenie miasta znajduje się szczątkowa, niezinwentaryzowana kanalizacja 

deszczowa, której stan techniczny jest mało znany.  

 

Tabela 87. Koszty utrzymania instalacji wodociągowej (źródło: opracowanie ZGK).  

 

 

Lp. 

 

Rodzaj kosztów Wykonanie

2020 

 

Wykonanie 

2019 

 

Wykonanie 

2018 

1. Wynagrodzenie pracowników  109 001,54 119 685,10 105 777,75 

2. Podróże służbowe  150,44   2 784,77 

3. Energia elektryczna  99 898,15 120 913,42 97 476,69 

4. Nadzór nad wodociągami 5 400,00         5 400,00 

5. Opłaty na ochronę środowiska 62 895,50 40 534,73 43 627,63 

6. Badanie wody, analiza próbki 6 660,00 6 521,00   10 683,00 

7. Materiały na remonty i naprawy 67 311,88 33 978,16 35 053,09 

8. Opłaty za telefon - -    102,18 

9. Wymiana wodomierzy 3 525,51  12 811,01 

10. Dzierżawa obszarów leśnych pod urządzenia 

wodne 

- - 1 779,25 

11. Szkolenie pracowników - 1 405,00      710,00 

12. Fundusz świadczeń socjalnych - 2 458,60     3 556,98 

13. Usługa koparko-ładowarką awarie wodociągu - 3 905,00 8 647,50 

14. Usługi zdrowotne 650,00 472,00    109,32 

15. Amortyzacja  15 778,78 39 842,83 53 182,35 

16. Rata wstępna - - 13 287,23 

17. Pozostałe usługi 101 442,43 2 071,63 4 884,08 

18. Opłaty za utrzymanie pasa drogowego - 15 325,44 - 

19. Wykonanie przyłącza wodociągowego Ukta 30 - 10 000,00 - 

20. Usługa dźwigowa - 1 464,00 - 

21. Naprawa agregatu - 3 200,00 - 

22. Dozór techniczny  - 1 250,00 - 
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23. Wykonanie operatu szacunkowego - 1 200,00 - 

24. Naprawa dachu SUW Ukta 20 247,21 - - 

Razem koszty bezpośrednie 492 811,00 404 377,35 399 872,83 

Koszty administracyjne ogólnozakładowe 93 704,00 111 061,35 115 410,94 

Ogółem koszt 586 515,00 515 438,70 515 283,77 

Przychody 814 372,60 793 734,86 718 454,36 

 

Przychody z tytułu dostarczania wody: 760 631,56 zł 

Przychody za opłaty abonamentowe: 52 741,04 zł 

Przychody razem: 814 372,60 zł 

Koszty razem: 586 515,00 zł 

Wynik: 227 857,60 zł 

 

Wynik finansowy 
2020

Wynik finansowy 
2019

Wynik finansowy 
2018

Serie1 227 857,60 278 296,16 203 170,59

227 857,60

278 296,16

203 170,59
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50 000,00

100 000,00

150 000,00

200 000,00

250 000,00

300 000,00
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Wykres 24. Wynik finansowy w gospodarce wodnej na lata 2018 – 2020 (źródło: 

opracowanie ZGK). 

 

Zakład Gospodarki Komunalnej w Rucianem-Nidzie Sp. z o.o. zarządza 3 stacjami 

uzdatniania wody (SUW) zlokalizowanymi w Nidzie, Wejsunach i Ukcie, a także 

hydroforniami w Rucianem i siecią wodociągową o długości 56,7 km, z którego 11,8 km 

znajduje się w mieście, zaś 44,9 km na terenach wiejskich. Woda pobierana jest z 9 studni 

głębinowych usytuowanych na osiedlu Nida – 3 szt., Ukcie – 2 szt. i w Wejsunach - 1 szt.  

Na bieżąco prowadzony był monitoring kontrolny i przeglądowy jakości wody na 

wszystkich ujęciach oraz odczyt wodomierzy, a wodomierze, które utraciły cechy 

legalizacji były sukcesywnie wymieniane.  

W roku 2020 dostarczono 252 500,00 m3 wody dla 1 565 odbiorców (533 w mieście  

i 1032 na wsi).  
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Tabela 88. Ilość wody pobranej i sprzedanej w latach 2017 – 2020 (źródło: 

opracowanie ZGK). 

Rok 

Ilość wody  [m3] 

Pobranej sprzedanej 

łącznie Miasto Wieś łącznie miasto wieś 

2020 331,3 179,2 152,1 252,5 117,6 134,9 

2019 303,5 179,6 123,9 247,7 137,7 110 

2018 288,8 164,2 126,4 231,7 132,9 93,8 

2017 278,1 144,6 133,5 231,7 120,9 111,2 

 
Tabela 89. Wykaz punktów odbioru wody w poszczególnych miejscowościach oraz stopień 

skanalizowania Gminy Ruciane - Nida (źródło: opracowanie ZGK). 

 

Lp. Miejscowość 
Liczba punktów odbioru 

Woda Kanalizacja 

1.  Ruciane 374 377 

2.  Osiedle Nida 357 365 

3.  Ukta 193 112 

4.  Nowa Ukta 25 19 

5.  Gałkowo 67 51 

6.  Śwignajno 90 63 

7.  Wojnowo 109 59 

8.  Osiniak Piotrowo 46 35 

9.  Wólka 28 21 

10.  Wygryny 142 143 

11.  Wejsuny 129 83 

12.  Warnowo 14 10 

13.  Końcewo 7 29 

14.  Głodowo 15 18 

15.  Niedźwiedzi Róg 17 37 

16.  Piaski 7 13 

17.  Kokoszka 1 1 

 

Zakład Gospodarki Komunalnej w Rucianem - Nidzie Sp. z o.o. jest wyposażona  

w niezbędny sprzęt  w realizacji zadań statutowych spółki, będących jednocześnie 

zadaniami gminy. W zasobach sprzętowych zakładu znajdują się 3 ciągniki rolnicze 

i 4 samochody ciężarowe lekkie (dwa rzędy siedzeń i oddzielna część otwarta do 

przewozu ładunku) oraz samochód ciężarowy DAF typu wywrotka (przystosowany do 

pracy jako pługopiaskarka). Ponadto zakład posiada 3 przyczepy ciągnikowe, zamiatarkę 

podłączaną do ciągnika, beczkę asenizacyjną, kosiarkę rotacyjną, ładowacz typu CYKLOP, 

beczkę do przewozu smoły/emulsji oraz posypywarkę PRONAR. Zakład posiada również 

pług łamany do odśnieżania przystosowany do pracy z ciągnikiem, wykaszarki w ilości  

5 szt., kosiarki samojezdne w ilości 2 szt. oraz nożyce elektryczne do przycinania 
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żywopłotu, zagęszczarki – 2 szt., piły motorowe – 2 szt., młot udarowy, oraz agregat 

prądotwórczy stacjonarny – 1 szt. i przenośne – 2szt.  

   

 

 

 

Rysunek 69. Sprzęt będący w posiadaniu spółki (źródło: archiwum ZGK) 

 

 

 

 

Rysunek 70. Sprzęt będący w posiadaniu spółki (źródło: archiwum ZGK) 
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 Rysunek 71. Sprzęt będący w posiadaniu spółki (źródło: archiwum ZGK) 

   

W roku 2020 do realizacji zadań zleconych spółka zakupiła dodatkowy samochód.  

 

 

Rysunek 72.  Zakupiony przez spółkę samochód Opel Combo 

W ramach realizacji zadań spółka prowadzi nadzór nad realizacją przyłączy lokalnych do 

infrastruktury gminnej wydając warunki przyłączenia do sieci.  
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Tabela  90.  Ilość wydanych warunków przyłączenia do sieci  w latach  2017 – 2020  (źródło: 

opracowanie ZGK). 

Liczba wydanych 

dokumentów w 

poszczególnych 

latach 

Podłączenie do wodociągu Podłączenie do kanalizacji 

Miasto Wieś Miasto Wieś 

2020 4 15 4 17 

2019 3 7 3 7 

2018 5 29 11 31 

2017 8 15 8 15 

 

Zakład Gospodarki Komunalnej w Rucianem-Nidzie Sp. z o.o. administruje   

cmentarzami komunalnymi położonymi w Rucianem – Nidzie i Ukcie. 

W zakresie prowadzonych usług cmentarnych spółka ustala wysokość opłat 

cmentarnych, czuwa nad ich pobieraniem i rozliczaniem oraz prowadzi dokumentację 

cmentarną. Ponadto dysponuje miejscami do pochówku oraz potrzebami inwestycyjnymi.  

W ramach obsługi ZGK utrzymuje porządek na cmentarzach, dba o czystość i utrzymanie 

zieleni, a także prowadzi gospodarowanie odpadami. 

 

 

Rysunek 73. Informacja o administratorze cmentarza w Ukcie (źródło: opracowanie ZGK). 

 

Dodatkowo ZGK prowadzi usługi dotyczące pochówku zmarłych. Ilość pochówków 

na przełomie lat 2017 – 2020 przedstawiono w poniższej tabeli.  
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Tabela 76. Zestawienie ilości pochówków w latach 2017 – 2020 (źródło: opracowanie 

ZGK). 

 

 

Rok 

Ilość pochówków 

ekshumacje Nowy cmentarz                    

w Rucianem 

Stary cmentarz                       

w Rucianem 

Cmentarz  

w Ukcie 

2020 94 7 10 2 

2019 59 8 13 2 

2018 61 8 22 4 

2017 65 5 11 1 

 

Tabela 77. Koszt utrzymania cmentarzy (źródło: opracowanie ZGK). 

 

Lp. Rodzaj kosztów Wykonanie 

 2020 

Wykonanie 

2019 

Wykonanie  

2018 

Wykonanie  

2017 

1. Wynagrodzenie 

pracownika  

53 087,67 68 620,11 65 444,62   45 882,89 

2. Usługi zdrowotne 35,00 265,00 60,00    60,00 

3. Zakup energii 762,08 806,28       1 174,70 1 014,58 

4. Usługa tel. Komórkowych  486,10 93,03      

5. Zakup materiałów 3 524,45 2 132,59     4 601,02 4 482,79 

6. Usługi zlecone, wywóz 

nieczystości z cmentarzy 

 12 321,20   3 814,80 3 936,00 

7. Usługi prawne          233,25  

8. Fundusz świadczeń 

socjalnych 

0,00 1 229,30     1 185,66 1 185,66 

9. Garaż blaszany 3szt           1 300,81 528,05 

10. Szkolenie pracowników 359,00   100,00 

11. Siatka ogrodzeniowa 

Cmentarz Ukta 

  1 455,54  

12. Usługa koparko -

ładowarką 

   807,50 

13. Materiały BHP i 

wyposażenie 

1017,52   359,73 

14. Pozostałe usługi         161,70 46,55 

15. Lampa solarna na 

cmentarz w Ukcie 

 6 300,00     

16. Tablica informacyjna na 

cmentarz 

480,00 672,00   

17. Amortyzacja  6 588,65   

18. Kruszywo na cmentarz 

Ukta 

1 550,00    

Razem koszty bezpośrednie 60 815,72 99 421,23   79 525,13 58 403,25 

Koszty administracyjne  21 318,90 27 765,34 21 639,55   17 368,24 
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Przychód z utrzymania cmentarzy: 131 765,90 zł 

Koszty razem: 82 134,62 zł 

Wynik: 49 631,28 zł 

 

Wynik finansowy 2020 Wynik finansowy 2019 Wynik finansowy 2018

Serie1 49 631,28 -8 296,57 22 012,32

49 631,28

-8 296,57

22 012,32

-20 000,00

-10 000,00

0,00

10 000,00

20 000,00

30 000,00

40 000,00

50 000,00

60 000,00 Utrzymanie cmentarzy

Wykres 25. Wynik finansowy w utrzymaniu cmentarzy na lata 2018 – 2020 (źródło: 

opracowanie ZGK). 

 

Ponadto Zakład Gospodarki Komunalnej w Rucianem-Nidzie Sp. z o.o. jest 

administratorem budynków komunalnych będących w zasobach Gminy Ruciane- Nida: 

• 11 budynków komunalnych, w których znajduje się 40 lokali mieszkalnych, 

położonych w budynkach usytuowanych w Rucianem – Nidzie przy ul. Bocznej 

4, ul. Wiejskiej 45/2, Al. Wczasów 12/7, Ul. Słonecznej 17, ul. Mazurska 7/2, 

Wojnowo 21, Karwica 51, Ukta 30, Ukta 11, Onufryjewo 2 oraz Śwignajno Małe 

24/1).   

• 5 budynków socjalnych, w których znajduje się 19 lokali mieszkalnych 

(budynki znajdują się w Rucianem – Nidzie przy ul. Rzemieślniczej 15,  

ul. Ogrodniczej 6 i 8, ul. Bocznej 4A oraz w Śwignajnie 20). 

W ramach podpisanej umowy, zakład wykonuje bieżące naprawy oraz remonty 

tych budynków, prowadzi administrowanie oraz czynności kontrolne wynikające z ustawy 

Prawo budowlane, obejmujące: okresowe przeglądy budowlane, kominiarskie, elektryczne 

i  gazowe.  Ponadto zawiera umowy najmu oraz nalicza opłaty z tytułu czynszu i innych 

świadczeń za usługi oraz egzekwuje należności związane z opłatami czynszowymi oraz 

prowadzi dokumentację związaną z wynajmem lokali mieszkaniowych i użytkowych.  

W zakresie usług komunalnych zakład powadził wywóz nieczystości stałych  

i płynnych, obsługę kotłowni c.o. w obiektach komunalnych administrowanych przez ZGK. 

W 2020 roku utrzymywał porządek na terenach i placach gminnych poprzez usuwanie 

Ogółem koszty 82 134,62 127 186,57  101 164,68 75 771,49 

Przychody 131 765 ,90 118 890,00 123 177,00 111 991,09 
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odpadów z ulic Rucianego – Nidy i koszy ulicznych, prowadził utrzymanie porządku na 

przystankach autobusowych na terenie gminy i plażach zwyczajowo przyjętych 

położonych w obrębie miasta. Wykonywano również prace związane z utrzymaniem 

zieleni, dróg gminnych w stanie przejezdności (naprawa ubytków w nawierzchni) oraz 

odśnieżanie w okresie zimowym.  

 

 
 

Rysunek 74.  Utrzymanie zieleni w ramach prac zleconych (źródło: opracowanie ZGK). 

 

Tabela 80. Wykaz zadań zleconych (źródło: opracowanie ZGK).  

 

Lp. Rodzaj kosztów Wykonanie  

2020 

Wykonanie  

2019 

Wykonanie 

 2018 

1. Wynagrodzenie 

pracowników  

416 702,95 388 662,01 306 669,07 

3. Zakup materiałów na 

zlecenie UMiG 

63 606,72 32 993,99    44 892,21 

4. Zakup materiałów na 

pozostałe zlecenia 

169 523,25 119 180,18   131 881,99 

5. Zakup usług zdrowotnych  180,00 357,00        379,36 

6. Usługi zlecone UMiG  53 112,12    24 251,27 

7. Pozostałe zlecenia  197 587,69 228 740,11    109 467,13 

8. Szkolenie pracowników  276,40      80,00 

9. Różne opłaty i składki 907,00 901,00      990,50 

10. Odpis na ZFŚS 0,00 7 375,80      7 113,96 

11. Usługi tel. komórkowej  1 240,95 451,78 
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12. BHP 825,30 784,79     1 914,38 

13. Amortyzacja  10 196,20 27 493,84    53 274,84 

Razem koszty bezpośrednie 859 529,11 861 117,89  681 366,49 

Koszty administracyjne  298 464,60 245 921,56 194 755,96  

Ogółem koszt 1 157 993,71 1 107 039,45 876 122,45  

Przychody 703 566,04 481 769,34 351 118,21 

 

Przychody z tytułu usług zleconych: 703 566,04 zł 

Koszty razem: 1 157 993,71 zł 

Wynik: - 454 427,67 zł 

 

Tabela 81. Wykaz kosztów administracji (źródło: opracowanie ZGK).  

 

Podział kosztów administracyjnych: 

Woda: 93 704,00 zł 

Ścieki: 270 763,00 zł 

Usługi zlecone: 298 464,60 zł 

Utrzymanie cmentarzy: 21 318,90 zł 

Lokale użytkowe i mieszkania: 174 8147,98 zł 

 

 

Lp. Rodzaj kosztów Wykonanie 

2020 

Wykonanie 

2019 

Wykonanie 

2018 

1. Wynagrodzenie pracowników  479 437,32 601 683,91 555 758,92 

2. Opłaty za telefony 3 966,22 2 125,71     2 861,31 

3. Delegacje   1 937,92   3 612,93 

4. Certyfikaty i licencje Symfonia i 

Qnet, lex biznes 

15 898,80 13 540,90 14 386,45     

5. Usługa serwisowa sieci 

komputerowej 

4 219,84 0,00       2 893,07 

6. Odpisy na Fundusz Socjalny 0,00 8 605,10     8 299,62 

7. Ubezpieczenia samochodów 

służbowych 

20 565,00 32 633,74     4 875,00 

8. Paliwo do samochodów 

służbowych 

23 871,90 38 684,25 27 024,81 

9. Części do samochodów służbowych 26 392,76 19 263,24 22 020,32 

10. Szkolenie pracowników 550 0,00   3 064,76 

11. Środki BHP, środki czystości  1 028,26 0,00 

12. Pozostałe koszty 52 890,00 51 138,44 52 723,38  

13. Amortyzacja  49 283,35 22 383,88  23 797,81 

Ogółem koszty administracyjne 852 756,00 793 295,35 721 318,38 
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Tabela 82. Zadania inwestycyjne WPRiMUWiK  

Nazwa zadania Wartość zadania Nakład 2021 Nakład 2022 Nakład 2023 Nakład 2024 Nakład 2025
Sposób 

finansowania

Pompownie strefowe: Ruciane, Wygryny  - 

modrenizacja skrzynek sterowniczych – 14 szt 
160 000 0 11 000 44 000 55 000 50 000 Środki własne

Oczyszczalnia: reaktor -  remont mieszadeł i 

dyfuzorów, zakup falowników do trzech 

dmuchaw i projekt skrzynki sterowniczej i 

wykonanie.

247 000 100 000 89 000 50 000 8 000 Środki własne

Zakup i montaż ślimaka do piaskownika 15 000 15 000 Środki własne

Modernizacja uszkodzonych studzienek 

kanalizacyjnych i kinet z odbudową części 

nawierzchni na ul. Zielonej, ul. Leśnej, Białe 

Osiedle

100 000 10 000 20 000 20 000 30 000 20 000 Środki własne

Remont, konserwacja ciśnieniowych pompowni 

ścieków system INWAP 270
175 000 35 000 35 000 35 000 35 000 35 000 Środki własne

Remont, konserwacja ciśnieniowych pompowni 

ścieków system PRESKPOL 420
250 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 Środki własne

Zestaw wentylacyjny do istniejących 

przepompowni
137 500 0 10 000 45 000 37 500 45 000 Środki własne

Modernizacja przepompowni ścieków Nadolski 100 000 50 000 50 000 środki własne

Razem koszty w działalności ŚCIEKI 1 184 500 260 000 265 000 244 000 215 500 200 000

 Wykonanie studni głębinowej na potrzeby SUW 

Wejsuny 
115 000 0 0 50 000 50 000 15 000 Środki własne

Sieć wodociągowa i ppoż usuwanie wycieków, 

wymiana hydrantów i oznakowanie hydrantów 

podziemnych w: Ruciane - 2szt, Wejsuny – 20 

szt, Nida – 20 szt, Ukta -  40 szt,Dybówek – 4szt 

oraz zamontowanie zasuw w Wejsunach, 

Ukcie,Dybówek, Ruciane-Nida

250 000 35 000 50 000 110 000 35 000 20 000 Środki własne

Opracowanie operatów wodnoprawnych 35 000 10 000 15 000 10 000 Środki własne

zakup wodomierzy do projektu e-usłgi zdalny 

odczyt
147 000 150 000 0 0 0 0 Środki własne

SUW Ukta i Wejsuny, Nida, monitoring, brama w 

Ukcie, okna Wejsuny
90 000 0 0 50 000 20 000 20 000

wkład własny do projektu e-usługi zdalny odczyt 150 000 0 150 000 0 0 0 Środki własne

Razem koszty w działalności WODA 787 000 195 000 215 000 220 000 85 000 55 000

Gruntowny remont wraz z przebudową i 

rozbudową biologiczno-mechanicznej 

oczyszczalni ścieków w Rucianem-Nidzie

(Sitopiaskownik, prasa do odwadniania osadów, 

linia granulatu osadu, zagęszczacz grawitacyjny 

osadu, gęstościomierze, wymiana pomp i 

armatury w zlewni głównej) 

4 500 000 900 000 900 000 900 000 900 000 900 000 środki unijne

Modernizacja Przepompowni ścieków  

Mazurska, Faryj, Dybówek 
100 000 50 000 50 000 środki unijne

Generalna przebudowa kolektora ściekowego 

grawitacyjnego fi 600 mm w Rucianem-Nidzie, 

na odcinku od stadionu do oczyszczalni ( ul. 

Słoneczna, Zielona, Krótka, Białe Osiedle, 

oczyszczalnia).

4 000 000 800 000 800 000 800 000 800 000 800 000 środki unijne

Zakup samochodu cieżarowego 100 000 100 000 srodki własne

Remont ciągników C-360, modernizacja cyklopa 21 000 3 000 3 000 5 000 5 000 5 000 Środki własne

Razem 12 543 000,00 2 610 000,00 2 660 000,00 2 678 000,00 2 371 000,00 2 210 000,00

Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzen kanalizacyjnych

Nakłady inwestycyjne w poszczególnych latach ZGK w Rucianem-Nidzie Sp. z o.o.
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W roku 2020 spółka otrzymała dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Warmińsko - Mazurskiego na lata 2014 - 2020 współfinansowanego  

ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Oś Priorytetowa 3.0 

,,Cyfrowy Region". Działania 3.1 -,,Cyfrowa dostępność informacji sektora publicznego 

oraz wysoka jakość e-usług publicznych". Nazwa projektu ,, Zastosowanie telemetrii  

i inteligentnych e-usług dla mieszkańców Gminy Ruciane - Nida" Nr RPWM.03.01.00-28-

0025/20-00. Całkowita wartość projektu oscylowała na kwotę 1 466 310,06 zł, przy 

wkładzie własnym wynoszącym 178 818,30 zł co stanowi 15% kwoty wydatków 

kwalifikowanych projektu. 

 

Projekt dotyczy tworzenia systemów i aplikacji przyczyniających się do zwiększenia 

dostępu obywateli i przedsiębiorców do cyfrowych usług oraz pozwoli na wdrożenie 

rozwiązań z obszaru technologii TIK, ułatwiających realizację zadań oraz zintegrowanie  

z platformami e-PUAP, zakładając kompatybilność z innymi systemami. Działania 

związane z udostępnieniem e-usług obejmują zarówno elektroniczne usługi publiczne dla 

obywateli (A2C), przedsiębiorców (A2B) i (A2A). Projekt zakłada także możliwość 

komunikowania się z Klientami za pomocą różnych mediów komunikacyjnych począwszy 

od portalu internetowego, poprzez e-mail, wiadomości – SMS, oraz Aplikację Mobilną. 

Rozwiązaniem problemów będzie realizacja zdefiniowanych zadań, które spowodują,  

że załatwianie spraw stanie się bardziej popularne (e-usługi staną się naturalną formą 

interakcji Klienta z Beneficjentem), pożądane (Klienci będą mogli w krótkim czasie 

dostrzec, że dzięki usługom załatwią sprawy szybciej, taniej i wygodniej, bez konieczności 

osobistego stawiennictwa), atrakcyjne (korzystanie z e-usług będzie wyrazem 

nowoczesnej postawy), oraz bezpieczne (personel i organizacja będą spełniać warunki 

gwarantujące bezpieczeństwo przetwarzania danych). W ramach projektu nastąpi rozwój 

oraz zwiększenie dostępu zarówno obywateli jak i przedsiębiorców do cyfrowych usług 

publicznych on-line. Modernizacja infrastruktury – zakup niezbędnego sprzętu pozwoli na 

zapewnienie bezpieczeństwa działania i przetwarzania informacji, w tym Danych 

Osobowych oraz podniesie wydajność pracy i lepszą obsługę Klientów. Dla Klientów 

będzie to oznaczało skrócenie czasu potrzebnego do załatwienia wybranej sprawy.  

W zakresie spraw realizowanych przez sektor prywatny przekłada się to na ułatwienie 

prowadzenia działalności gospodarczej i przedsiębiorczości. Kluczowymi zagadnieniami  

w zakresie kształtowania elektronicznych usług są m.in.: zapewnienie interoperacyjności 

publicznych systemów teleinformatycznych; rozwój usług świadczonych elektronicznie  

w kierunku coraz wyższych poziomów zaawansowania, umożliwiających pełną interakcję, 

czyli możliwość całkowitego załatwienia danej sprawy na odległość. Cyfryzacja, 

upowszechnianie umożliwianie jak najszerszego wykorzystania zasobów publicznych 

dzięki TIK. Ważnym aspektem działań jest zwiększenie podaży usług cyfrowych, ich 

rozwój, tworzenie treści cyfrowych oraz zapewnienie powszechnego i otwartego dostępu. 

Zwiększenie efektywności dostępności, a także uproszczenie procedur służyć będzie 

zwiększeniu aktywności społeczeństwa i zaangażowania obywateli. Powszechna 

dostępność informacji i usług służyć będzie rozwojowi społeczno - gospodarczemu  

i innowacyjności, wyrównywaniu szans rozwojowych i wzrostowi atrakcyjności kapitału 

ludzkiego, zwiększeniu aktywności społecznej różnych grup wiekowych, a także osób  

z różnymi rodzajami niepełnosprawności, osób zamieszkujących na obszarach 

peryferyjnych, oddalonych od dużych ośrodków miejskich regionu.  
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15. PRZEDSIĘBIORSTWO ENERGETYKI CIEPLNEJ  Sp. z o.o. 

  

 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 

została 23 grudnia 1999 r. , a rok 2020 był 21 rokiem działalności spółki. Stan 

zatrudnienia w spółce wynosi dwie osoby i nie uległ zmianie w stosunku do lat 

poprzednich. 

Podstawową działalnością spółki jest prowadzona w oparciu o zakup ciepła  

z kotłowni na biomasę przy ul. Szkolnej dostawa ciepła ciepłociągami oraz węzłami 

cieplnymi do budynków w miejscowości Ruciane - Nida. Obsługę techniczną  węzłów 

cieplnych oraz przeglądy techniczne i naprawy prowadzi firma zewnętrzna Serwis 

Urządzeń Ciepłowniczych Paweł Tydelski, który posiada niezbędne uprawnienia w tym 

zakresie. Dodatkowo od 2014 roku spółka zarządza składowiskiem odpadów  

w miejscowości Wólka, na którym realizuje zadanie w zakresie rekultywacji składowiska 

odpadów. 

W roku 2020 spółka PEC Sp. z o.o. realizowała zakup energii cieplnej od  firmy 

RenCraft Sp. z o.o. z siedzibą w Bydgoszczy jako stałego dostawcy oraz jej sprzedaż dla 

odbiorców (główni odbiorcy to: Spółdzielnie Mieszkaniowe oraz wspólnoty 

mieszkaniowe).  Zakup i sprzedaż ciepła była na podobnym poziomie jak w roku 2019  

i wynosiła odpowiednio: 

• zakup energii cieplnej od producenta: w 2020 roku – 12.344,36 GJ, w roku 2019 - 

12.470,91 GJ, a w 2018 roku - 12.842,79 GJ; 

• sprzedaż energii cieplnej dla odbiorców: w 2020 r. wyniosła 10.940,49 GJ, w roku 

2019 -11.092,46 GJ, a w 2018 roku – 11.315,04 GJ;  

Strata na przesyle wynosiła 1.403,87 GJ co stanowiło 11,37 %. 

Tak niski poziom zużycia energii cieplnej przez odbiorców spowodowany jest 

oszczędnościami, których celem jest uzyskanie jak najwyższych zwrotów za pobraną 

energię cieplną przez mieszkańców oraz zmniejszaniem się liczby mieszkańców gminy – 

przykładem może być budynek wspólnoty mieszkaniowej przy ul. Kolejowa 8  

w Rucianem-Nidzie, gdzie odbiorcy przeszli na podgrzewacze elektryczne do ogrzania 

ciepłej wody. Proces ten zapoczątkowany w latach 2016 – 2018 kontynuowany był przez 

innych odbiorców w 2019 i 2020 roku. Doprowadziło to do konieczności połączenia 

węzłów CO i CW w jeden węzeł cieplny i jeden odczyt zużycia energii cieplnej. 

Konsekwencją tego jest obniżanie zamówionej mocy cieplnej przez odbiorców ciepła. 

Administratorzy nieruchomości traktują tę metodę jako sposób na obniżenie kosztów 

zakupu ciepła dla odbiorców. 

W 2020 roku nie przyłączono nowych odbiorców do sieci ciepłowniczej, ale dokonano 

rozpoznania na rynku ciepłownictwa i stwierdzono, że jest zainteresowanie  

w tym temacie. Są chętni do podłączenia się do ogrzewania systemowego.  

Spółka PEC Sp. z o .o. w 2020 roku dwukrotnie rozpisywała przetarg na rekultywację 

składowiska odpadów w miejscowości Wólka. Pierwszy przetarg został unieważniony  

z powodów proceduralnych (wycofanie się wyłonionego oferenta – nie podpisał umowy).  

W drugim przetargu został wyłoniony oferent – Konsorcjum firm: RDF Sp. z o.o. z siedzibą 

w Ostrołęce, MPK Pure Home Sp. z o.o. z siedzibą w Ostrołęce, FH-U ITC Angelika 
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Jabłońska z siedzibą w Baruchowie, który podpisał umowę na finansowanie i rekultywację 

składowiska odpadów komunalnych w miejscowości Wólka. Proces rekultywacji został 

podzielony na dwa etapy. Pierwszy obejmował przygotowanie dokumentacji przejęcia 

praw i obowiązków, drugi etap to wykonanie rekultywacji składowiska oraz rozpoczęcie 

wieloletniego monitoringu.   

 

Tabela 83. Zestawienie przychodów i kosztów za 2020 r. (źródło: opracowanie HZ). 

 

Rodzaj działalności 

 

Przychody 

 

Koszty 

 

Wynik 

 

P
rz

y
ch

o
d

y
  

i 
k

o
sz

ty
 

o
p

er
ac

y
jn

e 

Energia cieplna 864 590,84 986 278,26 -121 687,42 

Gaz propan techniczny - 11 469,84 -11 469,84 

Pozostałe przychody 1 795,76 3 524,27 -1 728,51 

Składowisko odpadów 16 352,92 76 369,23 -60 016,31 

Razem: 882 739,52 1 077 641,60 -194 902,08 

Pozostałe koszty i przychody operacyjne 2,56 8 062,27 -8 059,62 

Przychody i koszty finansowe 0,75 23,52 -22,77 

Ogółem: 882 742,92 1 085 727,39 -202 984,47 
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16. PARTNERSTWO 

 

 

Gmina Ruciane – Nida posiada umowy partnerskie w obszarze kraju oraz poza jego 

granicami: 

Umowa partnerska pomiędzy Gminą Ruciane-Nida a gminami Steinbergkirche, Langballig  

i Sörup, która  została podpisana w dniu 12 maja 2005 roku przez: 

− Jürgenem Bachmannem – Naczelnikiem AmtesLangballig, 

− Thomasem Johannsenem – Naczelnikiem AmtesSteinbergkirche, 

− Friedrichem Martensem – Burmistrzem Sörup, 

− Leszkiem Markiem Gryciukiem – Burmistrzem Rucianego-Nidy 

Celem partnerstwa było i jest: wspieranie wymiany młodzieży dla zbliżenia do siebie 

młodych pokoleń, pielęgnowanie przyjacielskich stosunków jednostek terytorialnych 

i obywateli, inicjowanie i wspieranie spotkań stowarzyszeń, organizacji i szkół, 

przyczynianie się do wzajemnego zrozumienia kultur i języków. W ramach Partnerstwa do 

wspólnych działań miały być włączane mniejszości niemieckie Gminy Ruciane-Nida  

i obywatele polscy zamieszkujący na terenie gmin: Langballig, Steinbergkirche oraz Sörup. 

W ramach tego Partnerstwa w latach 2007 – 2011 zorganizowano: 

• 2 wizyty studyjne seniorów na terenie gmin: Langballig, Steinbergkirche oraz 

Sörup, 

• 4 spotkania młodzieżowych grup straży pożarnych (2 spotkania w Polsce  

i 2 spotkania w Niemczech), 

• 5 podwójnych projektów Polsko-Niemieckich Spotkań Młodzieży „Outdoor-

Erlebnis-Begegnung” – w projekcie udział wzięło łącznie około 150 osób w wieku 

15-19 lat z Polski i Niemiec, 

• 5 wyjazdów dzieci i młodzieży z tereny Gminy Ruciane-Nida w wieku 10-15 lat na 

międzynarodowy festyn sportowy „Scheersbergfest” w Scheersberg (Niemcy) –  

w wyjazdach udział wzięło około 180 osób, 

• 1 wyjazd dzieci w wieku 8-12 lat z tereny Gminy Ruciane-Nida na projekt 

edukacyjny MunkisPalast w Munkbrarup (Niemcy) – udział w projekcie wzięło 20 

osób. 

Ponadto dochodziło do indywidualnych kontaktów mieszkańców obszaru obydwu stron 

Partnerstwa. Intensywność współpracy partnerskiej została wygaszona ze strony władz 

Rucianego - Nidy w latach 2012 – 20214. Próba reaktywacji partnerstwa została podjęta 

 w latach 2017 – 2019. W 2019 roku delegacja partnerów niemieckich była z wizytą 

studyjną w Gminie Ruciane-Nida. 

Umowa o wzajemnej współpracy  została również zawarta między Burmistrzem 

Karpacza Radosławem Jęcek i Burmistrzem Miasta i Gminy Ruciane – Nida Piotrem 

Ryszardem Felińskim.  

W dniu 31 sierpnia 2015 roku zostało zawarte  Porozumienie współpracy 

pomiędzy Burmistrzem Miasta i Gminy Ruciane-Nida Piotrem Ryszardem Felińskim 

i Burmistrzem Miasta Ustroń Ireneuszem Szarzec. 

W roku 2019 zostały zawarte dwie umowy partnerskie pomiędzy: 
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• Gminą Ruciane-Nida i Gminą Rejonu Vilkaviškis reprezentowaną przez Burmistrza 

Algirdas Neiberka w celu rozwijania wzajemnie korzystnej współpracy  

w dziedzinie kultury, edukacji, sportu, sztuki, zdrowia, wsparcia społecznego, 

turystyki, wymiany młodzieży, dbałości o środowisko, wymiany gospodarczej  

i innych obszarów wspólnego zainteresowania. 

• Umowa zawarta 20 listopada 2019 roku w sprawie współpracy transgranicznej 

między formacją komunalną „Guriewski Rejon Miejski” a Gminą Ruciane-Nida. 

Umowę podpisali: Burmistrz Miasta i Gminy Ruciane-Nida Piotr Ryszard Feliński 

oraz szef administracji Siergiej Siergiejewicz Podolski. 

 

W roku 2018 podpisany został list intencyjny z miastem partnerskim we Francji, 

deklarujący zamiar współpracy w celu realizacji wspólnych działań w sferze gospodarczej 

i kulturalnej. 

W roku 2020 z uwagi na ogłoszony stan pandemii nie organizowane były żadne 

spotkania w ramach partnerstwa. 
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17. PODSUMOWANIE 

 

 

Podsumowując działania Gminy Ruciane – Nida za rok 2020, wykazane  

w niniejszym raporcie, a opracowane na podstawie osiągniętych w roku analizowanym 

wyników zarówno finansowych jak i inwestycyjnych należy stwierdzić, iż gmina wraz  

z jednostkami pomocniczymi oraz przy pełnej współpracy z Radnymi Rady Miejskiej 

Ruciane – Nida pomimo panującej pandemii COVID-19 wypełniła swoje ustawowe zadania 

i obowiązki zgodnie z prawem oraz w sposób efektywny i celowy.  

Ponadto przedstawiony dokument jest skomasowanym sprawozdaniem mającym 

na celu przedstawienie głównych kierunków rozwoju Miasta i Gminy Ruciane – Nida. 

 

 

 

 

 
 

 

Urząd Miasta i Gminy Ruciane – Nida 

ul. Aleja Wczasów 4 

12 – 220 Ruciane – Nida 

tel. 87 425 44 30, fax. 87 425 44 56 

www.ruciane-nida.pl,  bip.ruciane-nida.pl  

e-mail: umig@ruciane-nida.pl 
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